MPMT 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina

DO ESTADO DE MATO GROSSO

SIMP n° 000390-039/2025
Procedimento Administrativo

Polo passivo: Municipio de Juina/MT

PROMOGAO DE ARQUIVAMENTO

Trata-se de procedimento administrativo instaurado para acompanhar as agdes do Poder
Publico Municipal voltadas ao combate da dengue, zica e chikungunya, apds constatacdo da
desidia do Municipio de Juina em fiscalizar de oficio a limpeza de lotes urbanos, de advertir a
populagdo em geral e os proprietarios de lotes urbanos irregulares e de sancionar aqueles que
nao efetivassem a limpeza dos lotes.

Colhidas informagdes e identificados lotes urbanos que persistiam como potencial foco de
mosquitos e outras pragas, notificou-se o Municipio de Juina a compelir os proprietarios a
regularizar os referidos terrenos.

Ocorre que, para além da fiscalizagdo dos lotes, verificou-se forte deficiéncia municipal
no préprio atendimento publico, cujo principio da cortesia/empatia ndo deve se confundir com o
da leniéncia/conivéncia, o que se revelou na forma de notificacdo pelas mensagens de
WhatsApp.

Por essa razdo, apds a oitiva da assessora do Departamento de Controle Urbano de
Juina, o Municipio de Juina encaminhou normativa com a padroniza¢dao das notificacbes de
infragbes administrativas.

Mais tarde, também encaminhou informacéo e fotografias atualizadas dando conta da
efetiva limpeza dos lotes urbanos faltantes, o que denota, a priori, que foram atingidos os
objetivos destes autos.
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Nao se pode olvidar, contudo, que novo periodo de chuvas se inicia e, com isso, 0
aumento de insetos vetores de doencas como as supracitadas, razao pela qual deve haver maior
mobilizagdo municipal para a limpeza de lotes e parques e a puni¢gao dos infratores, para que
sirva de licado aos demais cidadaos, com vistas a inibir o descaso em terrenos urbanos.

Embora tais medidas parecam impopulares, o que pode, hum primeiro momento trazer
resisténcia aos agentes publicos municipais, em verdade, com uma cidade mais limpa, bem
cuidada e que é exemplo no combate a dengue, zica e chikungunya, a opinido popular tende a
apoiar os responsaveis por esses ganhos e, confiando mais no Poder Publico, a colaborar mais
com as politicas publicas.

Dito isso, em razdo de n&o persistir mais o objeto destes autos, ndo ha outros caminho
sendo o arquivamento dos autos.

Ante o exposto, ARQUIVE-SE este procedimento, nos termos do art. 12, caput, da
Resolugéo n. 052/2018 CSMP-MPMT.

CIENCIA aos interessados.

ENCAMINHE-SE COPIA integral dos autos também a Camara Municipal de Vereadores,
para ciéncia dos fatos ora noticiados e para poder exercer o seu dever de controle externo do
Municipio, conforme o art. 31, caput, da Constituicido Federal1.

Juina, data registrada no sistema.

Dannilo Preti Vieira

Promotor de Justica

1Art. 31. A fiscalizagdao do Municipio sera exercida pelo Poder Legislativo
Municipal, mediante controle externo, e pelos sistemas de controle interno do Poder
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Executivo Municipal, na forma da lei.

@ e Tel ef one: nul | @ Vieb: . mprit . fp. br

Email: null
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RESPOSTA
DOCUMENTOS TIPO
OFICIO N.° 110- 2025 - PGM - SIMP 000390-039-2025.pdf PDF
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MUNICIPIO DE JUINA
PODEREXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Juina-MT, 21 de agosto de 2025.

OFICIO N.° 110/PGM/JUINA/2025.

REFERENCIA: SIMP 000390-039/2025.

REQUERENTE: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO.
REQUERIDO: MUNICIPIO DE JUINA/MT.

Exmo. Dr. Promotor de Justica

Em atencdo a solicitagdo encaminhada, considerando a manifestacao
anterior da Vigilancia Sanitaria por meio da Cl n.° 456/PMJ/SMS/AJ/2025, constatou-
se que a maioria dos lotes mencionados ja se encontravam limpos, restando apenas
dois lotes pendentes de providéncias.

Diante disso, os respectivos proprietarios foram devidamente notificados a
realizar a  limpeza. Cumpre informar  que, conforme Cl n.°
142/PMJ/ISMS/VC/IVISA/2025, ambos os lotes foram devidamente limpos, conforme
comprovam as fotografias anexadas.

Sendo o0 que se apresenta para 0 momento, colocamo-nos a disposicao
para eventuais esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente.

THAIS MUNNYK RODRIGUES DA SILVA
OAB/MT n.° 28.549
Portaria n.° 6.619/2023
Procuradora Geral em Substituicao Legal
Poder Executivo
Juina-MT

Excelentissimo Senhor Doutor

DANNILO PRETI VIEIRA

Promotor de Justica

Ministério Publico do Estado de Mato Grosso
Comarca de Juina-MT

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 15.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300
Site :www.juina.mt.gov.br E-mail: prefeitura@juina.mt.gov.br
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE

Cl1.142/PMJ/SMS/VSIVISA2025

A Procuradoria Geral do Municipio

Em resposta a solicitagdo de cumprimento de notificagéo anexo a C.I.
456/PMJ/SMS/AJ/2025, informamos que as notificagbes com datas do dia
17/06/2025 foram cumpridas pelo responsavel do imével.

Segue foto anexo.

Sem mais para 0 momento nos colocamos a disposicao.

w{ ambiental

Digitalizado com CamScanner

Est
Lin
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE

ANEXO

20 de ago. de 2025 16:11:40

11.,4122S 58,7587WwW

g ’—5] N Avenida Loderites da Costa Corréia
e MoSdulo 03
Juina

Mato Grosso

Altitude:345 . 0Omsnm

Velocidade:O.1km/Zh

Numero de indice: 20

20 de ago. de 2025 09:07:09
11,4257S 58, 7688W

109 Rua Nilton Farias da Costa
Modulo O5

Juina

Mato Grosso

Altitud 362.7msnm
Velocidade: 2. 2km/h
Numerosde indice: 18
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE
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11, 4A073S 58, 7582W

930 Rua Cometa

Modulo o3

Juina

Mato Grosso
Altitude:838:-9rmsnm
Velocidade:0-Okim/h
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000390-039/2025
Dr. Dannilo Preti Vieira
12 Prom. de Just. Civel - Juina

Protocolo Civel
910031 - Procedimento Administrativo de acompanhamento de

Politicas Publicas (EXTRAJUDICIAL)
(12519) Vigilancia Sanitaria E Epidemoldgica =>Publica

Motivo:

Cota Ministerial com recebimento do Prefeito.

DOCUMENTOS TIPO
SIMP 000390-039-2025-Recebido do Prefeito.pdf PDF
TOTAL DE ARQUIVOS 1

Este peticionamento foi realizado pela Promotoria Virtual e validado com o Login Unico do
Governo Federal.
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12 Prom. de Just. Civel
Comarca de Juina

¢* MPMT

Ministério PUblico
DO ESTADO DE MATO GROSSO l

SIMP n° 000390-039/2025
Procedimento Administrativo

Polo passivo: Municipio de Juina/MT

COTA MINISTERIAL

Extrai-se dos autos que resta pendente relatorio fotografico da limpeza dos lotes indicados
inicialmente neste procedimento, bem como, em caso de néo ter sido realizada a limpeza ainda,
as sangbes administrativas aplicadas aos proprietarios.

Em resposta, o Municipio de Juina encaminhou uma fotografia de limpeza de lote do més
de margo de 2025 e disse que a limpeza foi executada, enquanto os lotes com necessidade de
limpeza indicados ao Municipio de Juina sdo datados de maio de 2025.

Nota-se falta de seriedade com este procedimento e tentativa de enganar o Ministério
Publico com informagdes alheias ao objeto dos autos, o que ndo se coaduna com os principios da
Administracao Publica e a importancia deste procedimento, que, durante seu tramitar anotou 2
(duas) mortes por dengue no Municipio.

Salienta-se que a identificagé@o dos lotes irregulares, que deveria ser realizada de oficio
pelo Municipio de Juina, foi obtida por meio da colaboragdo da Policia Militar com o Ministério
Publico, o que, por si s6, ja deveria servir para que os agentes publicos municipais tivessem
maior agilidade eim resoiver a questao.

Dito isso, NOTIFIQUE-SE o Municipio de Juina na PESSOA do GESTOR MUNICIPAL
para que comprove, por meio de relatdrio fotografico e indicagdo de enderego, a limpeza dos lotes
urbanos indicados no Id. 76560415.

¢
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Prazo: 5 (cinco) dias corridos.
ENCAMINHE-SE com COPIA das fotografias de Id. 76560415,

Em caso de inércia ou de nova resposta evasiva ou enganosa, voltem-me os autos para
judicializacéo e apuragéo das condutas do Secretario de Planejamento Interino.

Em caso de solugéo no prazo assinalado, voltem-me os autos para arquivamento
Juina, data registrada no sistema.

Dannilo Preti Vieira

Promotor de Justiga

Web: www.mpmt.mp.bxr
Emaii: null

@ e Telefone: null
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de confirmagao de leitura de Comunicagéo

Confirmagao de leitura da comunicagéao ID 949778

Data de abertura da comunicag¢ao: 19/08/2025 15:47

Destinatario(a): Municipio de Juina/MT - 12.932.366/0001-88 (juridico2juina@gmail.com)
Documentos enviados: IDs (20598430)

Descricdo da Comunicagéao: Notificagdo -> Diligéncias no prazo de 05 dias.

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de envio de Comunicagao

Comunicacgao ID 949797

Data de envio: 19/08/2025 15:26

Destinatario(a): Prefeito (pauloveronese@gmail.com)

Documentos enviados: IDs (20598430)

Descricdo da Comunicagéao: Notificagdo -> Diligéncias no prazo de 05 dias.

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de envio de Comunicagao

Comunicacgao ID 949778

Data de envio: 19/08/2025 15:21

Destinatario(a): Municipio de Juina/MT - 12.932.366/0001-88 (juridico2juina@gmail.com)
Documentos enviados: IDs (20598430)

Descricdo da Comunicagéao: Notificagdo -> Diligéncias no prazo de 05 dias.

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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MPMT 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina

DO ESTADO DE MATO GROSSO

SIMP n° 000390-039/2025
Procedimento Administrativo

Polo passivo: Municipio de Juina/MT

COTA MINISTERIAL

Extrai-se dos autos que resta pendente relatério fotografico da limpeza dos lotes indicados
inicialmente neste procedimento, bem como, em caso de nao ter sido realizada a limpeza ainda,
as sangoes administrativas aplicadas aos proprietarios.

Em resposta, o Municipio de Juina encaminhou uma fotografia de limpeza de lote do més
de margo de 2025 e disse que a limpeza foi executada, enquanto os lotes com necessidade de
limpeza indicados ao Municipio de Juina s&o datados de maio de 2025.

Nota-se falta de seriedade com este procedimento e tentativa de enganar o Ministério
Publico com informagdes alheias ao objeto dos autos, o que n&o se coaduna com os principios da
Administragdo Publica e a importancia deste procedimento, que, durante seu tramitar anotou 2
(duas) mortes por dengue no Municipio.

Salienta-se que a identificagdo dos lotes irregulares, que deveria ser realizada de oficio
pelo Municipio de Juina, foi obtida por meio da colaboragdo da Policia Militar com o Ministério
Publico, o que, por si s, ja deveria servir para que os agentes publicos municipais tivessem
maior agilidade em resolver a questéo.

Dito isso, NOTIFIQUE-SE o Municipio de Juina na PESSOA do GESTOR MUNICIPAL
para que comprove, por meio de relatério fotografico e indicagao de endereco, a limpeza dos lotes
urbanos indicados no Id. 76560415.
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Prazo: 5 (cinco) dias corridos.

ENCAMINHE-SE com COPIA das fotografias de Id. 76560415.

Em caso de inércia ou de nova resposta evasiva ou enganosa, voltem-me os autos para
judicializagao e apuragéo das condutas do Secretario de Planejamento Interino.

Em caso de solugéo no prazo assinalado, voltem-me os autos para arquivamento.

Juina, data registrada no sistema.

Dannilo Preti Vieira

Promotor de Justiga

@ e Tel efone: nul | @ V\éb www. mprt . p. br

Email: null
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MUNICIPIO DE JUINA
P ODEREXECUTIVO

ESTADO DE MATO GROSSO o SEPLAN

Ssereaia Manicpal de Plangigmento 62 Juna

Oficio n.°204/SEPLAN/JUINA/2025
Juina-MT, 18 de agosto de 2025.

N

A
Procuradoria Geral do Municipio

Juina-MT

Assunto: Encaminhamento de Registro Fotografico de Limpeza de Lotes

Prezados,

Cumprimentando-os cordialmente, viemos por meio deste, em atencao ao
Comunicado Interno N.° 532/PGM/JUiNA/2025, referente ao SIMP N.° 000390-039/2025,
encaminhar registro fotografico realizado no periodo em que foi executada a limpeza dos
lotes sujos objeto do citado SIMP.

Desde ja, agradecemos e nos colocamos a disposicdo para demais

esclarecimentos. Sem mais para 0 momento, subscrevemo-nos com protestos de estima e
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consideragdo.

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)

Robson Amorim Machado

Este documento foi assinado eletrdnica e/ou digitalmente em conformidade com a MP 2.200-2/2001. Acesse

Secretario de Planejamento Interino
Portaria N.© 8.291/2024
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MUNICIPIO DE JUINA
PODEREXECUTIVO

ESTADO DE MATO GROSSO af SEPLAN

Ssereaia Manicpal de Plangigmento 62 Juna

Registro Fotografico
Referéncia: Oficio n.°204/SEPLAN/JUINA/2025

11°27'3.918"S68°4615,09" W

Imagem 1 - Limpeza de Lotes no Bairro Padre Duilio
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Assinaturas

ROBSON AMORIM MACHADO (XXX.082.175-XX)
Titulo: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO Assinatura: Eletronica

digitalmente em conformidade com a MP
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documento fol assinado eletronica e/ou

lado para validar as assinaturas.

Pr ot ocol o: 000390- 039/ 2025 | D: 78318411 | 4

te documento foi incluido por: Dannilo Preti Vieira - 12 Prom de Just. Civel Juina, em 18/08/2025 17;37:21
| nk para val i dacdo do docunent o: https://www. npnt. np. brltransparen0| a/l ncl ude php’7| d=174&t oken=2c7875b0- f 92a- 4e68- b7f 5- bcf 6f dd7003b




,"’B“ MPMT | 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina

DO ESTADO DE MATO GROSSO

SIMP n° 000390-039/2025
Procedimento Administrativo

Polo passivo: Municipio de Juina/MT

CERTIDAO

Certifico que em 17/08/2025 decorreu o prazo sem resposta.

E o que cumpre certificar.

Juina, data registrada no sistema.

Amanda Benites Silva

Auxiliar Administrativa

@ e Tel efone: nul | @ V\éb www. mprt . p. br
Email: null
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de confirmagao de leitura de Comunicagéo

Confirmagao de leitura da comunicagéao ID 939693

Data de abertura da comunicagao: 13/08/2025 08:33

Destinatario(a): Municipio de Juina/MT - 12.932.366/0001-88 (juridico2juina@gmail.com)
Documentos enviados: IDs (20545297)

Descricdo da Comunicagao: Outras Providéncias -> Diligéncias

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de envio de Comunicagao

Comunicagao ID 939693

Data de envio: 12/08/2025 17:42

Destinatario(a): Municipio de Juina/MT - 12.932.366/0001-88 (juridico2juina@gmail.com)
Documentos enviados: IDs (20545297)

Descricdo da Comunicagao: Outras Providéncias -> Diligéncias

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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MPMT 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina

DO ESTADO DE MATO GROSSO

SIMP n° 000390-039/2025
Procedimento Administrativo

Polo passivo: Municipio de Juina/MT

COTA MINISTERIAL

Extrai-se dos autos que resta pendente relatério fotografico da limpeza dos lotes indicados
inicialmente neste procedimento, bem como, em caso de nao ter sido realizada a limpeza ainda,
as sangoes administrativas aplicadas aos proprietarios.

Logo, NOTIFIQUE-SE o Municipio de Juina para apresentar essas informacgoes.

Prazo: 5 (cinco) dias corridos.

Em caso de resposta, com a apresentagdo das informacgbes requisitadas, voltem-me
conclusos para arquivamento.

Em caso de decurso do prazo sem resposta ou de ndo cumprimento das medidas para
mitigar a dengue no Municipio de Juina, voltem-me conclusos para analise de medidas judiciais.

Juina, 12 de agosto de 2025.

Dannilo Preti Vieira

Promotor de Justica
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THAIS MUNNYK RODRIGUES DA SILVA Juntada de documentos

s
.|i‘l=|=li 028.195.491-79 ID 86502
o IEERIE . (66) 98118-6655 Peticionado em 11/08/2025 -
Promotoria RG: 19139209 15:53:44

virtual  ydico2juina@gmail.com
PREFEITURA, JUINA, MT

000390-039/2025
Dr. Dannilo Preti Vieira
12 Prom. de Just. Civel - Juina
Protocolo Civel
910031 - Procedimento Administrativo de acompanhamento de
Politicas Publicas (EXTRAJUDICIAL)
(12519) Vigilancia Sanitaria E Epidemoldgica =>Publica

Motivo:

RESPOSTA
DOCUMENTOS TIPO
Instrugdo Normativa n.° 01-2025-SMP.pdf PDF
TOTAL DE ARQUIVOS 1

Este peticionamento foi realizado pela Promotoria Virtual e validado com o Login Unico do
Governo Federal.
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MUNICIPIO DE JUINA

P O D E REXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

INSTRUCAO NORMATIVA n° 01/2025/SMP

Dispbe sobre os critérios para aplicacao
de auto de infragdo pelas condutas
tipificadas no Capitulo 1l - DA HIGIENE
DAS HABITACOES E TERRENOS, do
Cédigo de Posturas - Lei Complementar
Municipal n°® 356/1993 e alteracoes
promovidas pela Lei Municipal n°
2.119/2024, e da outras providéncias.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO INTERINO,

DO MUNICIPIO DE JUINA-MT, no uso das atribuicdes legais e com
fundamento nos arts. 14 a 22, da Lei Complementar Municipal n® 356/1993 (Cédigo
de Posturas) com as alteragdes promovidas pela Lei Municipal n°® 2.119/2024 e no

(1]

art. 11, inciso I, alinea “a”, da Lei Complementar Municipal n® 1.188/2010; e

CONSIDERANDO que as residéncias urbanas e estabelecimentos em
geral deverdao ser conservadas de forma adequada a seu uso, observadas as
exigéncias especiais das autoridades sanitarias;

CONSIDERANDO que os proprietarios e possuidores, a qualquer titulo,
sdo obrigados a conservar em perfeito estado de asseio os seus quintais, patios,
prédios e terrenos;

CONSIDERANDO que nzo € permitida a existéncia de terrenos cobertos
de mato, pantanosos ou servicos de depositos de lixo dentro dos limites da zona
urbana da cidade e Distritos;

CONSIDERANDO que o Secretario Municipal de Planejamento é a
autoridade competente para julgamento das infragcbes ao Codigo de Posturas do
Municipio de Juina-MT,;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios objetivos, claros
e precisos para atuagao da Fiscalizagao Municipal, especialmente visando a limpeza
de lotes, terrenos e residéncia sujas que podem gerar doengas, proliferando insetos,
baratas, ratos e escorpides, bem como polui¢ao visual e o mau cheiro;

CONSIDERANDO ainda que a falta de limpeza em terrenos pode
ocasionar diversos problemas em virtude do acumulo de agua, lixo, entulhos e,
principalmente, doengas transmitidas por insetos, como a dengue, zika e
chikungunya.
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MUNICIPIO DE JUINA

P O D E R EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

ESTABELECE:

CAPITULO |
DA HIGIENE DAS HABITACOES E TERRENOS

Art. 1° As residéncias urbanas e estabelecimentos em geral deverao ser
conservadas de forma adequada a seu uso, observadas as exigéncias especiais das
autoridades sanitarias.

§ 1° Para fins de infragdo ao art. 14 do Cédigo de Posturas considera-se:

| - RESIDENCIA URBANA: E o local situado no perimetro urbano onde a
pessoa mora com intuito permanente, que pode coincidir com o domicilio legal.

Il - ESTABELECIMENTOS EM GERAL: Estabelecimento é todo complexo de
bens organizado, para exercicio da empresa, por empresario, ou por sociedade
empresaria, podendo consistir na destinacdo de imoével para exploragdo de uma
atividade econdmica, religiosa, associagdo ou de érgéo publico entre outras.

lll - CONSERVADAS DE FORMA ADEQUADA A SEU USO: Que esta em
bom estado e apropriado ao seu uso e destinacao.

IV - EXIGENCIAS ESPECIAIS DAS AUTORIDADES SANITARIAS: O
conjunto de normativas e portarias da ANVISA, bem como Vigilancia Sanitaria
Federal, Estadual e Municipal, que devem ser cumpridas.

§ 2° Na infragdo do art. 14 do Cddigo de Posturas sera imposta, a multa
correspondente ao valor de 2 (duas) Unidades Fiscais Municipais- UFMs, vigentes
no Municipio, dobrada a cada reincidéncia, progressivamente.

Art. 2° Os proprietarios e possuidores a qualquer titulo dos imdveis
localizados no municipio de Juina, s&o obrigados a conservar em perfeito estado de
asseio os seus quintais, patios, prédios e terrenos, mantendo-os limpos, capinados,
rocados e drenados, bem como livre de entulhos ou recipientes que acumulem agua
ou sirvam de abrigo para animais sinantrépicos ou vetores, sob pena de aplicagéo
de multa.

§ 1° Os responsaveis por iméveis nao edificados, murados ou nao, que se
localizem dentro do municipio de Juina sédo obrigados a manté-los limpos e
drenados, respondendo, em qualquer situagéo, pela sua utilizagdo como depodsito de
lixo, detritos ou residuos de qualquer espécie ou natureza.

§ 2° Para fins de aplicagdo da infracéo ao art. 15 e paragrafos do Cédigo de
Posturas considera-se:
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MUNICIPIO DE JUINA

P O D E REXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

| — PROPRIETARIO: O proprietario é reconhecido no artigo 1.228 do Cadigo
Civil, este & reconhecido legalmente como dono de um patriménio, é a pessoa que
tem direito de uso (servir-se), gozar (usufruir) e dispor (transferir) a coisa, além de
revisar em caso de uso ou posse indevida. Enfim, aquele que possui registro do
imoével no Cartério de Registro de Imoveis.

Il - POSSUIDOR: Considera-se possuidor todo aquele que tem de fato o
exercicio, pleno ou n&o, de algum dos poderes inerentes a propriedade. A posse é
uma situagéo de fato, onde o possuidor usufrui de uma coisa, cuja propriedade é de
outrem.

lll - PERFEITO ESTADO DE ASSEIO: O imével que se encontra limpo, com
boa higiene e limpeza, com a qualidade do que é bem-feito, esmero, capricho e
primor.

IV- COBERTO DE MATO: Possuir area coberta com qualquer tipo de
vegetagéo constituida de plantas ndo cultivadas, com altura superior a 50 cm
(cinquenta centimetros), sem qualquer serventia, podendo gerar doencas,
proliferando insetos, baratas, ratos e escorpides, eles também tém como
consequéncia a polui¢édo visual e 0 mau cheiro.

V- PANTANOSO: Possuir area que pode ser alagada facilmente sem o devido
escoamento da agua, com a criagdo de lodo, podendo gerar doengas, proliferando
insetos, baratas, ratos e escorpides, eles também tém como consequéncia a
polui¢ao visual e o mau cheiro.

VI — DEPOSITO DE LIXO: Imével na qual o lixo doméstico é simplesmente
depositado sobre o solo, a céu aberto, sem qualquer medida de controle ambiental
ou sanitario, exceto daqueles realizados por empresas especializadas como aterro
sanitario, area de transbordo de entulho, etapas para separagdo de reciclagem de
materiais que devem seguir regulamentacao propria.

§ 3° A por descumprimento das obrigacdes constantes no presente artigo sera
no valor de 2% (dois por cento) da UFM (Unidade Fiscal Municipal) por m? (metro
quadrado) do imével, acrescido de 10 UFM (Unidade Fiscal Municipal), caso seja
identificado foco ou criadouro de animais transmissores de doengas no imével.

Art. 3° Nao é permitido conservar agua estagnada nos quintais ou patios dos
prédios situados na cidade, distrito ou povoados.

§ 1° As providéncias para o escoamento de agua estagnada em terrenos
particulares competem ao seu respectivo proprietario, bem como a sua capinacgao.

§ 2° Decorrido o prazo dado para que seja limpo determinado local,
previamente notificado por fiscal da Prefeitura ao proprietario uma conta calculada
em torno de hora/maquina ou hora’lhomem, e mais 10% (dez por cento) acrescido ao
valor.
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MUNICIPIO DE JUINA

P O D EREXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

§ 3° Para fins de aplicagéo da infragdo ao art. 16 e paragrafos do Codigo de
Posturas considera-se:

| - AGUA ESTAGNADA: Agua estagnada ¢ aquela que se acumula numa
depressao do terreno e que n&do recebe agua afluente, nem possui escoamento
adequado. A 4agua estagnada rapidamente torna-se eutrofica, facilitando o
crescimento de varios protozoarios e larvas de insetos e outros animais, podendo
tornar-se um perigo para a salide humana e equilibrio ambiental.

§ 4° Na infragéo do art. 16 e paragrafos do Cédigo de Posturas sera imposta,
a multa correspondente ao valor de 2 (duas) Unidades Fiscais Municipais- UFMs,
vigentes no Municipio, dobrada a cada reincidéncia, progressivamente.

Art. 4° O lixo das habitagbes sera acondicionado em vasilhas apropriadas ou
saco plastico, para serem removidos pelo servigo de limpeza publica.

§ 1° Nao sera considerado como lixo os residuos industriais das fabricas e
oficinas, os restos de materiais de construgdo, os entulhos provenientes de
demolicdo, as matérias excrementicias, as palhas e outros residuos das casas
comerciais bem como terra, folhas e galhos dos jardins e quintais particulares, os
quais serdo removidos a custo dos respectivos inquilinos ou proprietarios e
depositados em locais indicados pela prefeitura, ndo sendo permitidos joga-los em
terreno baldios.

§ 2° Fica obrigada a Prefeitura Municipal a colocar a disposicdo dos
interessados, locais determinados para o langamento dos materiais previsto no
paragrafo anterior dentro das exigéncias e normas, da higiene publica.

§ 3° Nao sera permitida a colocagdo de lixo domiciliar ou comercial nos
passeios publicos, nos sabados ou domingos, apds a realizagdo dos servigos de
coleta de lixo para evitar que fiquem os detritos durante todos o final de semana,
causando incémodo e mau cheiros.

§ 4° Para fins de aplicagédo da infragéo ao art. 17 e paragrafos do Cédigo de
Posturas considera-se:

| — VASILHAS APROPRIADAS: Recipiente em material resistente utilizado
para acondicionamento de lixo doméstico até a sua coleta pelo Departamento d
Limpeza Urbana.

Il - SACO PLASTICO: Recipientes plastico proprio utilizado para
acondicionamento do lixo doméstico até sua coleta pelo Departamento de Limpeza
Urbana.

Il - LIMPEZA PUBLICA: Servigo de Coleta de Lixo domiciliar promovida pelo
Departamento de Limpeza Urbana da Secretaria Municipal de Infraestrutura.
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MUNICIPIO DE JUINA

P O D EREXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

IV - PASSEIOS PUBLICOS: Passeio publico é a parte da via publica
(calgada), normalmente segregada e em nivel diferente, destinada a circulacéo de
qualquer pessoa, independente de idade, estatura, limitagdo de mobilidade ou
percepcao, com autonomia e seguranga, bem como a implantagcdo de mobiliario
urbano, equipamentos de infraestrutura.

§ 5° Na infragéo do art. 17 e paragrafos do Cédigo de Posturas sera imposta,
a multa correspondente ao valor de 2 (duas) Unidades Fiscais Municipais- UFMs,
vigentes no Municipio, dobrada a cada reincidéncia, progressivamente.

Art. 5° Os edificios, apartamentos e prédios de habitacdo coletiva deverao ser
dotados de instalagdo coletora de lixo, convenientemente disposta, perfeitamente
vedada e dotada dos dispositivos para limpeza e lavagem.

§ 1° Para fins de aplicagéo da infracdo ao art. 19 do Cédigo de Posturas
considera-se:

| - HABITACAO COLETIVA: Representa um imovel que é subdividido para a
utilizagdo por mais de uma familia.

§ 2° Na infragdo do art. 19 do Cdédigo de Posturas sera imposta, a multa
correspondente ao valor de 2 (duas) Unidades Fiscais Municipais- UFMs, vigentes
no Municipio, dobrada a cada reincidéncia, progressivamente.

CAPITULO II )
DO PROCEDIMENTO DE FISCALIZAGAO

Art. 8° O proprietario ou posseiro, a qualquer titulo, do imoével, terreno ou lote
sera considerado regularmente notificado mediante:

| - simples entrega da notificagdo no enderego de correspondéncia constante
no Cadastro Imobilidrio Municipal, indicado pelo proprietario ou por seu
representante legal;

Il - por meio eletrénico, como mensagens enviadas via WhatsApp, e-mail ou
outros aplicativos de comunicagdo, desde que comprovada a ciéncia ou o
recebimento da notificagdo pelo destinatario. O envio da notificacdo deve adotar a
formalidade e modelo previsto no anexo Unico; ou

Il - por edital publico divulgado na imprensa do Municipio.
Art. 7° Antes da aplicagdo de multa, sera expedida notificacdo prévia ao
proprietario ou posseiro, concedendo o prazo de 10 (dez) dias Uteis para

regularizagéo da situagdo constatada.

§ 1° Em caso de néo regularizagdo no prazo previsto, sera aplicada a multa
correspondente, e o proprietario ou posseiro seréa notificado acerca da autuacéo,
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MUNICIiIPIO DE JUINA

P O D EREXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

com a abertura de prazo para defesa administrativa, conforme regulamentado pela
Lei Complementar Municipal n® 1.188/2010.

§ 2° O proprietario ou posseiro, apds a aplicacdo da multa, sera notificado e
tera o prazo de 10 (dez) dias Uteis, contados a partir do recebimento da notificacdo
ou da publicagéo do edital, para apresentar defesa administrativa contra a autuacao.

§ 3° A defesa escrita sera dirigida ao Secretario Municipal de Planejamento e
devera conter:

| - a qualificag&o do autuado, bem como o enderego para receber a intimacéo;
Il - a matéria de fato ou de direito em que se fundamenta;

Ill - as provas do alegado e a indicagao das diligéncias que pretenda sejam
efetuadas, com os motivos que a justifiquem, bem como rol de testemunhas, caso
entenda necessaria a produgao de prova; e

IV - o pedido formulado de modo claro e preciso.

§ 4° Com o protocolo da defesa administrativa, no prazo legal, suspende-se a
exigibilidade da multa até o julgamento pela Autoridade Administrativa.

§ 5° Nao sendo apresentada defesa administrativa ou em caso de decisdo
administrativa contraria, a multa devera ser recolhida no prazo de 30 (trinta) dias
corridos, sob pena de inscrigdo em Divida Ativa Municipal.

Art. 8° Apos a aplicacdo do Auto de Infragdo o proprietario ou posseiro sera
notificado para, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias corridos, contados a partir
do recebimento da notificagdo ou da publicagdo do edital, efetuar a limpeza do
terreno e manté-lo nestas condigbes, sob pena de ser-lhe aplicado nova penalidade.

Art. 9° Decorrido o prazo acima referido e, constatado pelo setor de
fiscalizacdo o descumprimento da notificacdo, sera lavrado novo auto de infracao
nos termos do Capitulo Il do Cédigo de Posturas do Municipio de Juina-MT.

Art. 10. Apos o descumprimento reiterado da notificagdo e quando se tratar de
situacao de elevado incdmodo por denuncia dos vizinhos, a Prefeitura Municipal de
Juina, através de sua Secretaria Municipal de Infraestrutura, procedera a seu critério
a limpeza do respectivo terreno, cobrando as despesas decorrentes do ato em
conformidade com disposigcao legal do Cdédigo de Posturas e do Codigo Tributario
Municipal, procedendo apds, fiscalizagdo para a manutencao da limpeza do mesmo.

Art. 11. O auto de infracdo devera ser cadastrado no sistema informatizado
com a numeragao sequencial de infracdo e do respectivo nimero do processo
administrativo, ficando aguardando a apresentagdo da defesa administrativa da
parte autuada ou certificada o transcurso do prazo sem a sua apresentagao.
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MUNICIPIO DE JUINA

P O D EREXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

Paragrafo Unico: Apos a certificacdo do prazo sem a apresentacéo da defesa
administrativa e ndo sendo paga a multa, devera ser remetido os autos ao
Departamento de Tributagao para fins de inscricao em Divida Ativa.

Art. 12. No caso de reincidéncia, sera aplicada nova penalidade dobrada a
cada reincidéncia, progressivamente.

Art. 13. O Auto de infragdo sera acompanhado de auto de constatacao e, se
possivel, de foto e descricdo do imével autuado e, se for o caso, com medicao por
meio de trena métrica no caso de terreno coberto de mato com altura superior a 50
cm (cinquenta centimetros).

Art. 14. A fiscalizag&o devera comunicar imediatamente a Vigilancia Sanitaria
Municipal caso constatar a existéncia de foco de dengue ou infracdo sanitaria,
oportunidade em que os Fiscais Sanitarios tomaréo providéncias, sem prejuizo de
aplicagdo de auto de infragdo ao Cédigo de Posturas.

CAPITULO il
DAS DISPOSIGOES FINAIS

Art. 15. As denuncias recebidas pela Ouvidoria do Municipio de Juina deverao
ser atendidas com prioridade pelos fiscais municipais em conformidade com o que
dispbe a presente Instrugdo Normativa.

Art. 16. Considerando o elevado nimero de casos de doengas transmitidas
por insetos, como a dengue, zika e Chikungunya a presente Instrucdo Normativa
deve ser amplamente divulgada pelo Departamento de Marketing do Municipio.

Art. 17. Esta Instrugdo Normativa entra em vigor na data de sua publicacao,
revogando-se a INSTRUCAO NORMATIVA n° 01/2024/SMP.

Juina-MT, 11 de agosto de 2025.

VALDOIR AN PEZZINI
Secretario Municipal de Planejamento Interino

REGISTRADO e PUBLICADO por afixagao na data supra no local de costume.
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MUNICIPIO DE JUINA

P O D EREXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

ANEXO UNICO

MUNICIPIO DE JUINA
Secretaria Municipal de Planejamento

NOTIFICAGAO FORMAL - INFRAGAO GRAVE
Prezado(a) Sr(a). [Nome do Proprietario ou Posseiro],

Conforme identificamos nos registros do Cadastro Imobiliario Municipal e nas inspecgdes realizadas
pela equipe de fiscalizag&o e/ou denuncia, foi constatada irregularidade em relagdo a manutencéo,
uso ou ocupagao inadequada do imovel, terreno ou lote localizado no endereco [enderecgo do imdvel],
caracterizando infracdo grave, conforme previsto na Lei n° 356/1993 e demais normas
regulamentares aplicaveis.

Dessa forma, fica Vossa Senhoria notificado(a) para proceder a regularizagdao da situagao
apontada no prazo de 10 (dez) dias uteis, contados a partir do recebimento desta notificagéo.

Atencao: O descumprimento do prazo, sem a devida regularizacdo ou comprovacao de medidas
adotadas para sanar a irregularidade, ensejara a aplicacdo de multa administrativa, conforme
disposto na Lei n® 356/1993, sem prejuizo de outras medidas legais cabiveis.

Reiteramos que a infragdo constatada é de natureza grave e que a adocéo das medidas necessarias
€ imprescindivel para o cumprimento da legislagdo municipal e para a seguranga, a salubridade e o
bem-estar de toda a coletividade.

Contato e Informacgdes Adicionais:

Caso Vossa Senhoria tenha duvidas, necessite de orientagées ou pretenda apresentar documentagéo
comprobatoria que justifique as medidas adotadas, devera comparecer a Secretaria Municipal de
Planejamento, entre os horarios de funcionamento, ou entrar em contato pelo telefone [telefone] ou
e-mail [e-mail].

Em anexo, segue a copia da Notificagdo Formal n° [niimero da notificagao], que detalha a infracao
constatada, o prazo de regularizagdo e as orientagbes para apresentar defesa, caso necessario.

Contamos com sua colaboragéo e entendimento.
Atenciosamente,

[Nome do Responsavel pela Notificagio]

[Cargo do Responsavel pela Notificagao]

Secretaria Municipal de Planejamento ou Departamento Competente
[Assinatura Digital ou Fisica, se aplicavel]

Anexos:

1. Notificag&do Formal n® [nimero] — Detalhamento da Infracao

2. [Outros documentos suplementares, se aplicavel]
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de confirmagao de leitura de Comunicagéo

Confirmagao de leitura da comunicagéao ID 923320

Data de abertura da comunicag¢ao: 31/07/2025 13:28

Destinatario(a): Municipio de Juina/MT - 12.932.366/0001-88 (juridico2juina@gmail.com)
Documentos enviados: IDs (20433256, 20432728, 20432729)

Descrigdao da Comunicagao: Envio de documentos

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de envio de Comunicagao

Comunicacgao ID 923320

Data de envio: 31/07/2025 13:04

Destinatario(a): Municipio de Juina/MT - 12.932.366/0001-88 (juridico2juina@gmail.com)
Documentos enviados: IDs (20433256, 20432728, 20432729)

Descrigdao da Comunicagao: Envio de documentos

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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MPMT 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina

DO ESTADO DE MATO GROSSO

SIMP n° 000390-039/2025
Procedimento Administrativo

Polo passivo: Municipio de Juina/MT

COTA MINISTERIAL

Diante das declaragcbes de Id. 77997058, NOTIFIQUE-SE o Municipio de
Juina para que:

a) apresente a nova Instrucdo Normativa Municipal acerca da padronizagao
das comunicagdes e notificacbes em caso de infragdes administrativas;

b) em igual prazo, o Municipio devera apresentar prova (relatorio fotografico)
da limpeza dos lotes anteriormente identificados com potencial para proliferagéo do
mosquito da dengue;

c) em caso ainda de identificacdo de lote sem limpeza pelo proprietario,
devera o Municipio esclarecer as sang¢des aplicadas.

Prazo: 10 (dez) dias corridos.

Juina, 30 de julho de 2025.
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Dannilo Preti Vieira

Promotor de Justica

@ e Tel efone: nul | @ Veb: www. mpmt . . br

Email: null
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» MPMT

Ministério Publico
DO ESTADO DE MATO GROSSO

12 Prom. de Just. Civel
Comarca de Juina

DECLARAGAO

Declarante: Andreia Cristina Seccki Wollmann

CPF: 906.563.001-59

Enderec¢o: Tv. Emanuel, 33, Bairro Médulo 1, em Juina/MT
Telefone: (66) 99614-9448

Cargo: Assessora do Departamento de Controle Urbano de Juina

Aos 30 de julho de 2025, por das 13:45, o(a) declarante compareceu a
1? Promotoria de Justica Civel da Comarca de Juina/MT e prestou a
seguinte declarag¢ao: Acerca dos lotes urbanos sem limpeza adequada,
quando chega a informacgdo de que ha lote nesse estado, um fiscal do
Controle Urbano verifica in loco se procede essa denuncia e também se
ha indicativo de acumulo de agua, situagdo em que é repassado a
Vigildncia Sanitaria Municipal;, Se confirmado que ha mato, por
exemplo, sobretudo de lote baldio em que o proprietario ndo se
encontra no local, o proprietario é notificado via WhatsApp; Que foi
constatado que as notificagbes anteriores careciam de formalidade, o
que o Municipio esta providenciando para 0s proximos casos; Que esse
aprimoramento devera ser implementado no prazo de 10 (dez) dias;
Que, em relagdo aos lotes destes autos, houve fotografia apos a
notificagdo dos proprietarios, porém que nem todos o0s proprietarios
foram localizados; Que a cobranca de prazos diferentes para
reqularizacédo dos lotes foi devido a mudanga de legislagdo no final de
2024, porquanto antes era de 30 dias, conforme Instru¢do Normativa n.
02/2023, porém agora sera corrigido por meio de nova Instrugdo
Normativa, na qual sera designado um fiscal para realizar esse tipo de
notificagdo, com padronizagdo no meio de comunicacdo e de
mensagem, Que quando ndo houver identificagcdo do proprietario do
terreno baldio, sera feita a notificagcdo via Diario Oficial e, decorrido o
prazo da adverténcia sem resposta, sera emitida multa; Que esses
ajustes foram requeridos pela Declarante. /

/
/

L \ \ \ )

TG ¢ ) A 7

Andreia Cr né&tec\t/ke—v/ollmann \
Declarante T
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Procurador-Geral Municipal de Juina

Promotorias de Justi¢a de Juina
Av. Ives Ortolan, n. 325 .
Médulo 3 | Juina/MT Telefone: (66) 99953-1157 www.mpmt.mp.br

CEP 78320-000
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THAIS MUNNYK RODRIGUES DA SILVA Juntada de documentos

s
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noginR.  (66)98118-6655 Peticionado em  25/07/2025 -
Promotoria RG: 19139209 14:35:11

virtual  jyidicozjuina@gmail.com
PREFEITURA, JUINA, MT

000390-039/2025
Dr. Dannilo Preti Vieira
12 Prom. de Just. Civel - Juina
Protocolo Civel
910031 - Procedimento Administrativo de acompanhamento de
Politicas Publicas (EXTRAJUDICIAL)
(12519) Vigilancia Sanitaria E Epidemoldgica =>Publica

Motivo:

RESPOSTA
DOCUMENTOS TIPO
Cl n.° 456-PMJ-SMS-AJ-2025.pdf PDF
TOTAL DE ARQUIVOS 1

Este peticionamento foi realizado pela Promotoria Virtual e validado com o Login Unico do
Governo Federal.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA
ESTADO DE MATO GROSSO
Secretaria Municipal de Saude

C.I. N° 456/PMJ/SMS/AJ/2025 Juina/MT, 23 de Julho de 2025

Iimo. Senhor
Juliano Cruz da Silva
Procurador do Municipio de Juina/MT

Prezado Senhor,

Cumprimentamos Vossa Senhoria, em atengdo ao Despacho do Ministério Publico.
SIMP n° 000390-039/2025 trata-se de solicitagdo do Ministério Publico para que a vigilancia em
satde constatasse e tomasse providencias acerca de terrenos baldios com mato alto ¢ possivels
focos de vetores de arboviroses no municipio de Juina. Segue em anexo relatorio técnico de

apuragio da denuncia conforme solicitado.

Sem mais para 0 momento agradecemos a atengao e nos colocamos a disposi¢do para
quaisquer duvidas.

Atenciosamente.

P
Mzm,@fi ( mer!u:o Ovrtolan

Secretaria Municipal de Satde
Juina - MT

Travessa Emanuel, n® 33 N, Centro, Juina-MT
Cx. Postal 01 — CEP - 78.320-000 - Fone: (66) 3566-8300

Lin
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICPAL DE JUINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE

C.IN°125/PM]/SMS/VS/2025

Juina - MT, 23 de julho de 2025

lmo.
Marcela A. Americo Ortolan
Secretaria Municipal de Saide

Assunto: Resposta para Ouvidoria da Prefeitura Municpal — Oficio n® 000390-039, de
04/07/2025

Prezado Senhora,

Cumprimentamos Vossa Senhoria e equipe e em atengao ao oficio n2000390-039 de

04 de julho de 2025, vimos encaminharo Relatério Técnico de Apuragdo da Dentncia,
conforme solicita.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, nos colocamos a disposi¢do para mais

esclarecimentos.

Atenciosamente,
Geaine Rodriglhles Gongalves
Vigilancia em Saide
SMS/Juina-MT
Rua Ives Ortolan, 435N Médulo 3 - Juina - Mato Grosso

0-000 —Fone: (66) 3566 23 55
mt.sov.br - E-mail: saude@ juina.mt.gov.br

Lin
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JU[’NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE
VIGILANCIA SANITARIA

RELATORIO TECNICO DE APURACAO DE DENUNCIA
Em resposta ao oficio n°000390-039, de 04/07/2025

Juina, 22 de julho de 2025

Ao Exmo. Sr. Danilo Preti Vieira
Promotor de Justi¢a

1. DA SOLICITACAO

Trata-se de solicitagdo do MPMT para que a Vigildncia em Saide constatasse e tomasse
providéncia acerca de terrenos baldios com mato alto e possiveis focos de vetores de arboviroses

no municipio de Juina,

2. DA APURACAO

O primeiro passo para o cumprimento da solicita¢do foi, em contato com o Departamento
Municipal de Controle Urbano, levantar os enderecos reais dos terrenos em anexo. Informamos que
o fato foi de extrema dificuldade, dado o fato de algumas imagens estarem superexpostas e com as

coordenadas geograficas quase ilegiveis.

Com os enderegcos em mios, a equipe da Vigilincia Ambiental visitou todos os lotes e

buscou encontrar os proprietarios dos lotes para que fossem realizadas notificagdes formais.

Na tabela do anexo I estdo listados os lotes que ja estdo adequados. Ha também um

memorial fotografico no Anexo I1.

Alguns lotes continuam com mato alto e sujeira, entretanto, os proprietarios foram
devidamente notificados e o prazo para adequagdes estd vigente. As notificagdes encontram-se no

Anexo IT1.

(

Rua Ives Ortolan, 435N — Modulo 03 Nl
CNPJ/MF n° 15.359.201/0001-57 — Cx. Postal 01 — CEP: 78.320-000 Fone: (66) 3566-2355 >

bt
Vigilaneia_saude/@juina.mt.gov.br
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE
VIGILANCIA SANITARIA

Informamos também, através deste relatorio, que a Vigilancia Ambiental atua no combate
e prevengdo a arboviroses e outros agravos a safide. Assim sendo, caso o terreno baldio ndo possua
a presenca de lixos que possam atrair pragas urbanas, animais pegonhentos ou servir como
criadouros de vetores de arboviroses, a competéncia pela fiscalizagdo é dos Fiscais de Controle

Urbano lotados na Secretaria Municipal de Planejamento.

Com votos de profunda estima e sem mais o que declarar, assino,

A0 Tse Snatan)

Pauﬁ\.li}:sé Santana
Vigilancia Ambiental de Juina

Rua Ives Ortolan, 435N — Médulo 03
CNPJ/MF n° 15.359.201/0001-57 — Cx. Postal 01 — CEP: 78.320-000 Fone: (66) 3566-2355

Vigilincia_saude/@juina.mt.gov.br

Est
nk

Li

e

Pr ot ocol o: 000390-039/2025 | D: 77918298 | 5

docunento foi incluido por: Dannilo Preti Vieira - 12 Prom de Just. Civel - Juina, em 25/07/2025 15; 16:
para val i dagdo do documento: https://wwv. mpnt. np. br/transparenci a/ i ncl ude. php?i d=174&t oken=2c7875b0-f%gé-2§fe68- b7f 5- bcf 6f dd7003b




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE
VIGILANCIA SANITARIA

ANEXO I
DESCRITIVO DE TERRENOS LIMPOS

Rua Ives Ortolan, 435N — Mdodulo 03 3
CNPI/MF n° 15.359.201/0001-57 — Cx. Postal 01 — CEP: 78.320-000 Fone: (66) 3566-2355

Vigilincia_saudef@juina.mt.gov.br
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE
VIGILANCIA SANITARIA
Lote | Quadra Rua Bairro Situacao
01 131 Rua Rondondpolis Modulo 05 Limpo
21 128 Rua Ponte Branca Modulo 05 Limpo
28 137 Rua Vicente Versolotti Modulo 05 Limpo
29 137 Rua Vicente Versolotti Modulo 05 Limpo
06 143 Rua Vicente Versolotti Modulo 05 Limpo
12 143 Rua Vicente Versolotti Modulo 05 Limpo
10 148 Av. Dr. Ulisses Guimarées Modulo 05 Limpo
09 127 Rua Nilton Faria da Costa Modulo 05 Limpo
10 127 Rua Fernando Junqueira Modulo 05 Limpo
Olcl 158 Rua Reserva do Cabagal Modulo 05 Limpo
27 158 Rua Arendpolis Modulo 05 Limpo
11 164 Rua Alta Floresta Modulo 05 Limpo
14 159 Rua Darci José Bergamin Modulo 05 Limpo
12 123 Avenida Mato Grosso Modulo 05 Limpo
13 123 Avenida Mato Grosso Modulo 05 Limpo
02 145 Rua Marcos Egido Nunes Modulo 05 Limpo
1//-
Rua Ives Ortolan, 435N — Maodulo 03
CNPJ/MF n® 15.359.201/0001-57 — Cx. Postal 01 — CEP: 78.320-000 Fone: (66) 3566-2355
Vigilancia_saudef@juina.mt.gov.br
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE
VIGILANCIA SANITARIA
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE
VIGILANCIA SANITARIA

Mato Grosso
Altitude:373.9m

Velocidade:0.0km/h

Rua Ives Ortolan, 435N — Médulo 03 i
CNPJ/MF n° 15.359.201/0001-57 — Cx. Postal 01 — CEP: 78.320-000 Fone: (66) 3566-2355

Vigildncia_saudejuina.mt.gov.br
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE
VIGILANCIA SANITARIA

ANEXO Il

NOTIFICACOES
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
VIGILANCIA EM SAUDE

(TERMO DE NOTIFICAGAO] ANO: 202__

Enderego: Av. lves Ortolan, N°437 N - Bairro: Médulo 3 [ Tel. (66)3566-2355

TERMO DE NOTIFICAGAO

Tendo a propriedade de V. Sa(s) recebido a visita de nosso agente, constat_cnu-se que a
mesma encontra-se irregular com as normas de saide ambiental conforme lei 1.150/2010
e outras no seguinte:

O prazo para

regularizagac de ( _") dias, contado da data desta notificagao, sob pena das sangdes cabiveis em lei.

Juina, -| de 20 ’

Agente:

Obs. Marcar X no estabelecimento com irregularidades.

Est
nk

Li

e

d
p

Estabelecimento: Residéncia( ) Comércio( ) Outros( ) Terreno Baldio ( <)
Enderego: - L e E LI o B g Ne
Bairro: A\
Assinatura:
- /
/ NOTIFIGADO
o). )
A/
18 VIA - BLOCO 2% VIA - NOTIFICADO 3* VIA - PROCESSO INFRACIONAL IE
(
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SEUKE IARIA MUNICIPAL DE SAUDE
VIGILANCIA EM SAUDE

[TERMO DE NOTIFICAGAO) ANO: 202

Enderego: Av. Ives Ortolan, N°437 N - Bairro: Médulo 3 / Tel. (66 ) 3566-2355

regularizagac de (

TERMO DE NOTIFICAGAO

Tendo a propriedade de V. Sa(s) recebido a visita de nosso agente, constatou-se que a

mesma encontra-se irregular com as normas de satide ambiental conforme lei 1.150/2010
e outras no seguinte:

<4 / X * A A i /
r:

O prazo para
) & g dias, contado da data desta notificago, sob pena das sangdes cabiveis em lei.

Juina, /

de : I ' 20

\

Agente:

Enderego: -~ I, ‘ 2! s k

Bairro:

Assinatura: -

Obs. Marcar X no estabelecimento com irregularidades.

Estabelecimento: Residéncia () Comércio () Qutros ( ) Terreno Baldio (. )

Ny dg

NOTIFICADO

1#VIA . BLOCO 2 VIA - NOTIFICADO 3% VIA - PROCESSO INFRACIONAL
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de confirmagao de leitura de Comunicagéo

Confirmacao de leitura da comunicagéao ID 910827

Data de abertura da comunicagao: 24/07/2025 07:29

Destinatario(a): Andreia - Controle Urbano (controleurbano@juina.mt.gov.br)
Documentos enviados: |IDs (20346489)

Descricdo da Comunicagao: Outras Providéncias -> Diligéncias

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de envio de Comunicagao

Comunicacgao ID 910827

Data de envio: 23/07/2025 15:36

Destinatario(a): Andreia - Controle Urbano (controleurbano@juina.mt.gov.br)
Documentos enviados: |IDs (20346489)

Descricdo da Comunicagao: Outras Providéncias -> Diligéncias

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de confirmagao de leitura de Comunicagéo

Confirmagao de leitura da comunicagéao ID 910727

Data de abertura da comunicagao: 23/07/2025 15:31

Destinatario(a): Marcela - Secretaria de Saude (saudejuina@gmail.com)
Documentos enviados: |IDs (20346489)

Descricdo da Comunicagao: Outras Providéncias -> Diligéncias

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de envio de Comunicagao

Comunicacgao ID 910727

Data de envio: 23/07/2025 15:12

Destinatario(a): Marcela - Secretaria de Saude (saudejuina@gmail.com)
Documentos enviados: |IDs (20346489)

Descricdo da Comunicagao: Outras Providéncias -> Diligéncias

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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docunento foi incluido por: Wanderley Pereira de Al encar - Centro Adnministrativo -_Juina, em 23
p

Est , /
ara val i dacdo do documento: https:/7ww. nmpnt. np. br/transparenci a/ i ncl ude. php?i d=174&t oken=2c787

e
Li nk f 5- bcf 6f dd7003b




M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de confirmagao de leitura de Comunicagéo

Confirmacgao de leitura da comunicagao ID 910624

Data de abertura da comunicagao: 23/07/2025 15:01

Destinatario(a): Luiz Paulo Tieppo - 370.782.329-68 (luizpaulo.tieppo@gmail.com)
Documentos enviados: |IDs (20346489)

Descricdo da Comunicagao: Outras Providéncias -> Diligéncias

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de envio de Comunicagao

Comunicacgao ID 910624

Data de envio: 23/07/2025 14:52

Destinatario(a): Luiz Paulo Tieppo - 370.782.329-68 (luizpaulo.tieppo@gmail.com)
Documentos enviados: |IDs (20346489)

Descricdo da Comunicagao: Outras Providéncias -> Diligéncias

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.

Pr ot ocol o: 000390- 039/ 2025 | D 77865204 | 1

te docunmento foi incluido por: Wanderley Pereira de Al encar - Centro Administrativo -_Juina, em 23/07/2025 14:52: 47
| nk para val i dacdo do docunent o: https: /7 www. npnt . np. br/transparenci a/ i ncl ude. php?i d=174&t oken=2c7875b0- f 92a- 4e68- b7f 5- bef 6f dd7003b




MPMT 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina

DO ESTADO DE MATO GROSSO

SIMP n° 000390-039/2025
Procedimento Administrativo

Polo passivo: Municipio de Juina/MT

COTA MINISTERIAL

Trata-se de procedimento administrativo com a finalidade de acompanhar e
fiscalizar as estratégias de combate ao mosquito aedes aegypti, no qual foram
identificados diversos terrenos urbanos com mato alto e sem limpeza adequada.

Determinado ao Municipio de Juina que apresentasse comprovaciao da
regularizagcao desses lotes, inclusive com relatorio fotografico para comprovagao
(Id. 77151521), o que nao foi atendido (ld. 77549632).

Reiterada a notificagdo pessoalmente a Secretaria Municipal de Saude
(Id. 77553697), cientificando-a sobre o cometimento do crime de omitir dados
essenciais a propositura de acao civil publica (art. 10 da Lei n. 7.347/1985),
sobreveio prints de supostas mensagens encaminhadas via WhatsApps aos
proprietarios dos referidos lotes.

Diante das mensagens encaminhadas a este Orgdo, as quais n&o
comprovam qualquer notificacdo formal e/ou penalizacdo pelo ente municipal aos
infratores, determinou-se o encaminhamento dos autos para a 12 Promotoria de
Justica Criminal pelo descumprimento das requisicdes ministeriais, 0 que constitui
suposto crime nos termos do art. 10 da Lei n. 7.347/1985.
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E o essencial.

Verifica-se que o Municipio de Juina ndo cumpriu o0 seu dever legal de
exercer o poder de policia que, no presente caso, se daria com a notificacao formal
e oficial dos lotes, sob as adverténcias das penalidades administrativas, sem
qualquer fundamentagao para tal renuncia, o que vai contra todo o ordenamento do
Direito Administrativo brasileiro.

Ao revés, as mensagens juntadas nos autos sdo, em certos pontos, até
mesmo jocosas, pois contrastam com a gravidade da proliferacdo do mosquito
aedes aegypti, que em Juina causou a morte de ao menos 2 (duas) pessoas
somente este ano, enquanto as "notificagbes" sdo seguidas de "por gentileza,
efetuar a limpeza deste imovel" e "ndo se desculpe", sem qualquer envio de
adverténcia ou penalidade pela infracdo administrativa cometida e até mesmo sem
qualquer comprovacao da limpeza dos referidos lotes.

Tal situagéo, pée em descrédito o Municipio de Juina e, ao invés de ser uma
oportunidade de conscientizar e compelir a populagéo a corrigir o erro e a inibi-la de
voltar a pratica-lo, incentiva que os cidaddos nao limpem os lotes urbanos,
propiciando a proliferagédo de vetores de doencgas, de pragas e de maus odores,
uma vez que nao ha qualquer sang¢ao aplicada aos que desrespeitam a Lei.

Nesse sentido, o Cdédigo Municipal de Postura impde que, identificado lote
urbano com lixo, entulho ou ndo capinado, o ente municipal devera compelir o
cidadao proprietario a, no prazo de 15 (quinze) dias, corrigir o ilicito administrativo,
sob pena de multa, conforme os arts. 15 e 15A do referido diploma legal.

Noto que as mensagens enviadas aos supostos proprietarios contém prazos
de 15 ou de 30 dias, havendo clara distingdo que pode ser interpretada como
favorecimento ilicito a depender do cidadao.
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Ademais, ndo ha qualquer indicio de instauragdo de procedimento
administrativo pelo Municipio de Juina, omissdo que se contrapbe ao Codigo de
Posturas e a Instrugdo Normativa Municipal n. 1/2023/SMP.

Diante de tudo isso e de que nao foram prestadas as informacgdes
requisitadas, sobretudo pela inexisténcia de notificacdo e de comprovacado do
exercicio efetivo da fiscalizagao nos lotes, passo a deliberar.

NOTIFIQUE-SE a Secretaria Municipal de Saude e o agente publico que teria
efetuado as notificagdes de nome Luiz Paulo do Departamento de Habitagdo e o
seu superior hierarquico imediato, para que, no dia 30/07/2025, as 13h30,
comparegam a esta Promotoria de Justica para prestarem esclarecimentos acerca
do desrespeito dos arts. 15 e 15A, ambos do Cddigo de Postura Municipal (Lei n.
356/1993), notadamente acerca da falta de procedimento administrativo, do prazo
para limpeza de lotes urbanos em até 15 (quinze) dias e da aplicagao de sancgao
administrativa, bem como da Instrugao Normativa Municipal n. 1/2023/SMP.

CIENCIA aos interessados.

Serve a presente como oficio.

Juina, 22 de julho de 2025.

Dannilo Preti Vieira

Promotor de Justica

@ e Tel efone: nul | @ V\éb www. mprt . p. br
Email: null
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de confirmagao de leitura de Comunicagéo

Confirmagao de leitura da comunicagao ID 882221

Data de abertura da comunicagao: 15/07/2025 18:37

Destinatario(a): Assistente Ministerial da 12 promotoria Criminal (daniela.pontes@mpmt.mp.br)
Documentos enviados: IDs (20215732, 20215702, 20213750, 20213751, 20213071, 20209422,
20207609, 20048913, 20048751, 20047098, 20046443, 20033810, 20031307, 19736435,
19736436, 19736437, 19736438, 19736439, 19722693, 19722054, 19721822, 19721771,
19719334, 19711561, 19509284, 19509285, 19500702, 19498556, 19498529, 19498527,
19498526, 19491444, 19371760, 19279358, 19279352, 19270306, 19240540, 19238576,
19172983, 19164363, 19164364, 19164365, 19153328, 19153188, 19153189, 19153190)
Descrigdao da Comunicagao: Encaminho copia integral em cumprimento a cota ministerial.

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de confirmagao de leitura de Comunicagéo

Confirmacgao de leitura da comunicagéao ID 881815

Data de abertura da comunicag¢ao: 07/07/2025 08:48

Destinatario(a): Secretaria de Saude de Juina (saudejuina@gmail.com)

Documentos enviados: IDs (20209422, 19736435, 19736436, 19736437, 19736438, 19736439)
Descricdo da Comunicagdo: Encaminho notificagdo pessoal para diligéncias no prazo de 10
dias.

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de confirmagao de leitura de Comunicagéo

Confirmagao de leitura da comunicagéao ID 882214

Data de abertura da comunicagao: 07/07/2025 07:26

Destinatario(a): Municipio de Juina/MT - 12.932.366/0001-88 (juridico2juina@gmail.com)
Documentos enviados: IDs (20215702)

Descricdo da Comunicagdo: Encaminho somente para ciéncia.

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de envio de Comunicagao

Comunicacgao ID 882223

Data de envio: 04/07/2025 18:28

Destinatario(a): Promotor 12 Promotoria Criminal (adalberto-biazotto.junior@mpmt.mp.br)
Documentos enviados: IDs (20215732, 20215702, 20213750, 20213751, 20213071, 20209422,
20207609, 20048913, 20048751, 20047098, 20046443, 20033810, 20031307, 19736435,
19736436, 19736437, 19736438, 19736439, 19722693, 19722054, 19721822, 19721771,
19719334, 19711561, 19509284, 19509285, 19500702, 19498556, 19498529, 19498527,
19498526, 19491444, 19371760, 19279358, 19279352, 19270306, 19240540, 19238576,
19172983, 19164363, 19164364, 19164365, 19153328, 19153188, 19153189, 19153190)
Descrigdao da Comunicagao: Encaminho copia integral em cumprimento a cota ministerial.

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de envio de Comunicagao

Comunicacgao ID 882222

Data de envio: 04/07/2025 18:28

Destinatario(a): Oficial da 12 Promotoria Criminal (guilherme.meira@mpmt.mp.br)

Documentos enviados: IDs (20215732, 20215702, 20213750, 20213751, 20213071, 20209422,
20207609, 20048913, 20048751, 20047098, 20046443, 20033810, 20031307, 19736435,
19736436, 19736437, 19736438, 19736439, 19722693, 19722054, 19721822, 19721771,
19719334, 19711561, 19509284, 19509285, 19500702, 19498556, 19498529, 19498527,
19498526, 19491444, 19371760, 19279358, 19279352, 19270306, 19240540, 19238576,
19172983, 19164363, 19164364, 19164365, 19153328, 19153188, 19153189, 19153190)
Descrigdao da Comunicagao: Encaminho copia integral em cumprimento a cota ministerial.

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de envio de Comunicagao

Comunicacgao ID 882221

Data de envio: 04/07/2025 18:28

Destinatario(a): Assistente Ministerial da 12 promotoria Criminal (daniela.pontes@mpmt.mp.br)
Documentos enviados: IDs (20215732, 20215702, 20213750, 20213751, 20213071, 20209422,
20207609, 20048913, 20048751, 20047098, 20046443, 20033810, 20031307, 19736435,
19736436, 19736437, 19736438, 19736439, 19722693, 19722054, 19721822, 19721771,
19719334, 19711561, 19509284, 19509285, 19500702, 19498556, 19498529, 19498527,
19498526, 19491444, 19371760, 19279358, 19279352, 19270306, 19240540, 19238576,
19172983, 19164363, 19164364, 19164365, 19153328, 19153188, 19153189, 19153190)
Descrigdao da Comunicagao: Encaminho copia integral em cumprimento a cota ministerial.

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de envio de Comunicagao

Comunicacgao ID 882214

Data de envio: 04/07/2025 18:26

Destinatario(a): Municipio de Juina/MT - 12.932.366/0001-88 (juridico2juina@gmail.com)
Documentos enviados: IDs (20215702)

Descricdo da Comunicagdo: Encaminho somente para ciéncia.

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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MPMT 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina

DO ESTADO DE MATO GROSSO

SIMP n° 000390-039/2025
Procedimento Administrativo

Polo passivo: Municipio de Juina/MT

COTA MINISTERIAL

Trata-se de procedimento administrativo com a finalidade de acompanhar e
fiscalizar as estratégias de combate ao mosquito aedes aegypti, no qual foram
identificados diversos terrenos urbanos com mato alto e sem limpeza adequada.

Determinado ao Municipio de Juina que apresentasse comprovaciao da
regularizagcao desses lotes, inclusive com relatorio fotografico para comprovagao
(Id. 77151521), o que nao foi atendido (ld. 77549632).

by

Reiterada a notificagdo pessoalmente a Secretaria Municipal de Saude
(Id. 77553697), cientificando-a sobre o cometimento do crime de omitir dados
essenciais a propositura de acao civil publica (art. 10 da Lei n. 7.347/1985),
sobreveio prints de supostas mensagens encaminhadas via WhatsApps aos
proprietarios dos referidos lotes.

E o essencial.

Verifica-se que o Municipio de Juina ndo cumpriu o seu dever legal de
exercer o poder de policia que, no presente caso, se daria com a notificacao formal
e oficial dos lotes, sob as adverténcias das penalidades administrativas, sem
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qualquer justificativa para tal renuncia.

Ao revés, as mensagens juntadas nos autos sdo, em certos pontos, até
mesmo jocosas, pois contrastam com a gravidade da proliferacdo do mosquito
aedes aegypti, que em Juina causou a morte de ao menos 2 (duas) pessoas
somente este ano, enquanto as "notificagbes" sdo seguidas de "por gentileza,
efetuar a limpeza deste imovel" e "ndo se desculpe", sem qualquer envio de
adverténcia ou penalidade pela infragdo administrativa cometida e até mesmo sem
qualquer comprovacao da limpeza dos referidos lotes.

Tal situacéo, pdée em descrédito o Municipio de Juina e, ao invés de ser uma
oportunidade de conscientizar e compelir a populagéo a corrigir o erro e a inibi-la de
voltar a pratica-lo, incentiva que os cidadaos n&o haja a limpeza dos lotes urbanos,
propiciando a proliferacado de vetores de doencgas, de pragas e maus odores, uma
vez que nao ha qualquer sangao aplicada aos que desrespeitam a Lei.

Diante de tudo isso e de que nao foram prestadas as informacgdes
requisitadas, sobretudo pela inexisténcia de notificacdo e de comprovacado do
exercicio efetivo da fiscalizagao nos lotes, passo a deliberar.

DETERMINO o envio de cépia dos autos a 12 Promotoria de Justiga Criminal
de Juina para apuragao do crime previsto no art. 10 da Lei n. 7.347/1985.

Apds o0 que, voltem-me conclusos os autos para conversao em inquérito civil
para apuracdo de danos morais a ordem urbanistico e a tutela dos direitos
coletivos.

CIENCIA aos interessados.

Serve a presente como oficio.
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Juina, 04 de julho de 2025.

Dannilo Preti Vieira

Promotor de Justica

@ e Tel ef one: nul | @ Vieb: . mprit . fp. br

Email: null
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Raquel Trindade Tamura Fagundes Pereira Juntada de documentos

i—‘..l' 059.529.53123 D 80424
]

,.I'I-llll!'.‘ (SGEBAIS0SE Peticionado 04/07/2025 -
SRR RG: 22957693

Promotoria . .. . em 16:51:32
virtual juridico2juina@gmail.com

Travessa Nestor Pipino, centro, 30 N, Apr
t.01, juina, MT

000390-039/2025
Dr. Dannilo Preti Vieira
12 Prom. de Just. Civel - Juina

Protocolo Civel
910031 - Procedimento Administrativo de acompanhamento de

Politicas Publicas (EXTRAJUDICIAL)
(12519) Vigilancia Sanitaria E Epidemoldgica =>Publica

Motivo:

Resposta ao SIMP 000390-039-2025.

DOCUMENTOS TIPO
Notificagdes - SIMP 000390-039-2025 - 2025.07.04.pdf PDF
TOTAL DE ARQUIVOS 1

Este peticionamento foi realizado pela Promotoria Virtual e validado com o Login Unico do

Governo Federal.
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Flavia Andreia Fracaro — Quadra 137 — Lote 29

& +55669953-2396

Ok i
770672025
013 Flavia, bom dia.
Flavia, nos chegou uma nova deniincia, referente 2o lote 29 da quadra 137, no setor H, no médulo 05.
poderia por gentileza efetuar a limpeza deste imovel? seu prazo é de 30 dias,  contar de hoje.
Bom dia g,

Vou providenciar 3¢

Bom dia 15,

& hoje chegou até mim, s

Alimpeza fol realizada

Essasemana esse tom seré impo
segunda-feira

Bom dia ;155

|:a i, nos cheg

Alimpeza jé foi realizada

Boa Tarde

2

Muito Obrigado ;.. ,/

Grato pela atengso, tenha uma btima semana -,

Laudemires Fenandes Dias — Quadra 131 — Lote 01

‘ +55 66 9632-0233

23/06/2025

80a Tarde, Falo com o Sr. Laudemires Femandes Dias? -

Me chamo Luiz Paulo, trabalho do departamento de habitagio da prefeitura, .,
estou fazendo algumas notificagBes sobre iméveis sujos, que foi nos passado pelo Ministerio Piblico. 1.5
&0 imével do senhor na Quadra 131, lote 01 1245

estanalista. 135

entdo, a partir de hoje o senhor tem 15 dias para efetuar a impeza do mesmo, caso J4 ndo tenha feto. 12y

| 1T

consta em seu nom

By

nome.

2

entdo

&dosenhor?

te docurento foi
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hahahhahahah ;3<;
complicado 1,
mas agradeco a0 sehor -

senhor 135

entso por gentieza, providencie 3 lmpeza dele .,

z

1

¥

“

d .
Lhe agradeco =<z
muito obrigado 1zx
& &
(ﬁ\
= (]
\,q ’{jj N
/, ’ N

25/06/2025
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Paulo Rubens Matiero — Quadra 67 — Lote 10

Q +55 66 9997-2342

Boa Terde Pauio. 114:

tudo bem?? 4145,

Boatardel ., @

Paulo, me chamo Luiz Pal, trabalho no departamento de habitagio da prefeftura, ¢ infelizmente 134
chegou um procedimento do Ministério Piblico 157,

sobre imGveis sujos. 15,7

& seu imével, préximo 20 lago da garga esta na lista 134

poderia por gentileza, efetuar a impeza deste imével 1:.;

O Luiz. me desculpe, sei do erro. Posso realizar durante esté semana? -4

claro que pode Paulo. ;.

v

o Senhor tem 30 dias

para efetuar 1355,
Muito obrigado e me descuipe =
eu que agradeco. 12cy

ndo se desculpel 125

tenha uma otima tarde

Grato, pra ve também! ;-

Muito obrigado 1z,

Lucas Pereira de Souza — Quadra 123 — Lote 07

& +55668422-689%

80a tarde, falo com o Sr. Lucas Pereire de Souza? 1,

boa tarde 1555

pois no
em que posso ajudar

8om dia Lucas, perdso nd ter Ihe respondido antes. 1505
Me chamo Luiz Paulo, trabalho no departamento de habitagéo da prefeitura, 1o

e chegou até mim, um levantamento referente a imévels sujos, com mato alto, e dentre estes esté um imével sue na quadra 123, lote 07, no eixo
comerciat sty

notifico o Sr. para que no prazo de 30 dias 1o
efetue a limpeza do referido imovel. (56

grato pela sua atencio. 505
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Jodo Diniz — Quadra 164 — Lote 11

@’ +55 66 9664-2342 5 Q

80a Tarde, Falo com o 51, Jo30 Diniz? 1335

r. Jodo, me chamo Luiz Paulo, trabalho no departamento de habitagdo da prefeitura. 3.1,

& nos chegou um procedimento do Ministerio Piblico, referente a imévels sujos, & um imével do senhor na Quadra 164, lote 11

estanalists 1y,

imagino, & que as fotos que foram encaminhadas sio de Mo 1315/

mas obrigado pela atencdo ;=5

| 3
Luiz Paulo da Silva — Quadra 134 — Lote 01
Q +55 66 9632-6745

0'5r. Luis Paulo, me passou seu contato 1314,
a respeito de um imével na quadra 134, lote 01, no setor H 13,
também me chamo luiz paulo, e trabalho no departamento de habitagdo da prefeitura,

& nos chegou uma denundia referente a lmpeza deste imével,

a partir dessa notificagao, o senhor tem 15 dias para providenciar a [mpeza. 135

grato pela sua compreensio. 13z

LS T2 ?
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Marilza da Costa Campos — Quadra AV27 — Lote AD-C

m +55 66 8444-0404

80a Tarde.
Falo com a Sra. Mariza Da Costa Campos? 13z
Asenhora é proprietéria de um imével préximo a praga do médulo 04, & nos fof entregue uma denuncia referente a iméveis stjos, com mato algo
outras. Esse imével esta na lisa,
A parti desta data, a senhora tem 30 dias para efetuar a [ mpeza do imove), para que assim o seja surpreendida com a aplicaio de muita, conforme

preconiza a legislagio municipa e

Lucimara de Fatima Rodrigues Alvarenga — Quadra 127, lote 09

& #5566 9973-3571

Bom di

Falo com a Senhora Lucimara de Fatima Rodrigues Alvarenga?

Arespeito doque? 1y
BoaTarde! 1,05,

me chamo Luiz Paulo, trabalho no departamento de habitacio da prefeitura.

& recentemente chegou uma denuncia referente a limpeza de um terrenc no setor H, quadra 127, lote 09

no modulo 05

a partir de hoje, a senhora tem 15 dias para efetuar a impeza, para que no seja aplicada quaisquer sansdes

BoaTarde 13c
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Sergio Alvarenga — Quadra 03 — Lote 13

' Sergio Area De Esportes

Boa Tarde Sergio 1.

tudo bem??

200

rabalho do departamento de habitagio da prefeitura de juina, e chegou até nos uma denuncia referente a imével o senhor no médulo 03, Quadra 03
Yo

ote 03, que esta com mato alto

poderia por gentileza providenciar a limpeza para que ndo seja aplicada penalidades conforme a legislago MUNiCipal? 11,

& pego desculpas, porém existem outro imével em nome da senhora Lucimara de Fatima Rodrigues Alvarenga terreno no setor H, quadra 127, lote 09,
1423

médulo 05, porém a mesma ndo nos respondeu mais
poderia por gentileza providenciar tais limpezas.

grato peta atengio.
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de envio de Comunicagao

Comunicacgao ID 881815

Data de envio: 04/07/2025 16:33

Destinatario(a): Secretaria de Saude de Juina (saudejuina@gmail.com)

Documentos enviados: IDs (20209422, 19736435, 19736436, 19736437, 19736438, 19736439)
Descricdo da Comunicagdo: Encaminho notificagdo pessoal para diligéncias no prazo de 10
dias.

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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MPMT 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina

DO ESTADO DE MATO GROSSO

SIMP n° 000390-039/2025
Procedimento Administrativo

Polo passivo: Municipio de Juina/MT

COTA MINISTERIAL

Diante da certiddo de decurso de prazo sem resposta, REITERE-SE
PESSOALMENTE a Secretaria Municipal de Saude de Juina para que apresente
comprovacao de regularidade de todos os lotes urbanos informados pela Policia
Militar no relatério fotografico acostado ao Id. 76560415, devendo indicar quais
foram as providéncias tomadas em cada caso, inclusive com relatério fotografico
para comprovar as adequagdes promovidas.

Prazo: 10 (dez) dias corridos.

Salienta-se que constitui crime a recusa, o retardamento ou a omisséo de
dados técnicos indispensaveis a propositura da agao civil, quando requisitados pelo
Ministério Publicoll.

Encaminhe-se coépia do referido relatorio.

Serve a presente como oficio.

Juina, 04 de julho de 2025.
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Dannilo Preti Vieira

Promotor de Justica

@ e Tel ef one: nul | @ Vieb: . mprit . fp. br

Email: null
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MPMT 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina

DO ESTADO DE MATO GROSSO

SIMP n° 000390-039/2025
Procedimento Administrativo

Polo passivo: Municipio de Juina/MT

CERTIDAO
Certifico que em 03/07/2025 decorreu o prazo sem resposta.
E o que cumpre certificar.

Juina, 04 de julho de 2025.

Amanda Benites Silva

Auxiliar Administrativa

@ e Tel ef one: nul | @ Vieb: . mprit . fp. br

Email: null
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de confirmagao de leitura de Comunicagéo

Confirmacgao de leitura da comunicagao ID 855873

Data de abertura da comunicagao: 13/06/2025 17:00

Destinatario(a): Municipio de Juina/MT - 12.932.366/0001-88 (juridico2juina@gmail.com)
Documentos enviados: IDs (19736435, 19736436, 19736437, 19736438, 19736439)
Descrigdao da Comunicagao: Encaminho o relatorio faltante.

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.

Prot ocol o: 000390-039/2025 ID. 77181562 | 1
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de envio de Comunicagao

Comunicacgao ID 855873

Data de envio: 13/06/2025 16:48

Destinatario(a): Municipio de Juina/MT - 12.932.366/0001-88 (juridico2juina@gmail.com)
Documentos enviados: IDs (19736435, 19736436, 19736437, 19736438, 19736439)
Descrigdao da Comunicagao: Encaminho o relatorio faltante.

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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te docunento foi incluido por Yane QAiveira Nogueira Cui mardes - Centro Administrativo - Juina 1 / 06/ 2025 16; 54: 07
| nk para val i dacdo do docurrEnto https://ww. npnt . np. br/transparenci a/i ncI ude php?i d=174&t oken= 20787 O f92a- 4e68- b7f 5- bcf 6f dd7003b




M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de confirmagao de leitura de Comunicagéo

Confirmacgao de leitura da comunicagao ID 855540

Data de abertura da comunicagao: 13/06/2025 15:51

Destinatario(a): Municipio de Juina/MT - 12.932.366/0001-88 (juridico2juina@gmail.com)
Documentos enviados: IDs (20033810)

Descricdo da Comunicagéao: Notificagdo -> Diligéncias no prazo de 20 dias.

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de envio de Comunicagao

Comunicacgao ID 855540

Data de envio: 13/06/2025 15:24

Destinatario(a): Municipio de Juina/MT - 12.932.366/0001-88 (juridico2juina@gmail.com)
Documentos enviados: IDs (20033810)

Descricdo da Comunicagéao: Notificagdo -> Diligéncias no prazo de 20 dias.

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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MPMT 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina

DO ESTADO DE MATO GROSSO

SIMP n° 000390-039/2025
Procedimento Administrativo

Polo passivo: Municipio de Juina/MT

COTA MINISTERIAL

Considerando o levantamento realizado pela Policia Militar acostado ao Id.
76560415 onde sao identificados terrenos urbanos sem manutencdo, com mato alto
el/ou lixo, bem como foram apresentadas suas respectivas localizagdes, o Ministério
Publico determina:

1. NOTIFIQUE-SE o Municipio de Juina para que apresente comprovagao de
regularidade de todos os lotes urbanos informados pela Policia Militar no relatério
fotografico acostado ao Id 76560415, devendo indicar quais foram as providéncias
tomadas em cada caso, inclusive com relatorio fotografico para comprovar as
adequacdes promovidas.

Prazo: 20 (vinte) dias.

Juina, 12 de junho de 2025.

Dannilo Preti Vieira

Promotor de Justica
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MPMT 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina

DO ESTADO DE MATO GROSSO

¥ E

SIMP n° 000390-039/2025
Procedimento Administrativo

Polo passivo: Municipio de Juina/MT

CERTIDAO

Certifico que, em 11/06/2025, decorreu o prazo para resposta pelo Corpo de
Bombeiros.

Certifico ainda que a Policia Militar apresentou resposta.

E o que cumpre certificar.

Juina, 12 de junho de 2025.

Guilherme Pereira Tonini

Oficial de Gabinete

@ e Tel ef one: nul | @ Vieb: . mprit . fp. br
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f;f;"{’ﬁ;? R Peticionado em 12/05/2025 - 10:56:33

sunigaf@hotmail.com

000390-039/2025
Dr. Dannilo Preti Vieira
12 Prom. de Just. Civel - Juina
Protocolo Civel
910031 - Procedimento Administrativo de acompanhamento de
Politicas Publicas (EXTRAJUDICIAL)
(12519) Vigilancia Sanitaria E Epidemoldgica =>Publica

Motivo:

Segue em anexo terrenos urbanos com suas localizagdes, que estdo sem manutengao, com
mato alto ou lixo

DOCUMENTOS TIPO
TERRENOS 02.pdf PDF
TERRENOS 03.pdf PDF
TERRENOS.pdf PDF
TERRENOS 04.pdf PDF
TOTAL DE ARQUIVOS 4

Este peticionamento foi realizado pela Promotoria Virtual e validado com o Login Unico do
Governo Federal.
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de confirmagao de leitura de Comunicagéo

Confirmacgao de leitura da comunicagéao ID 803956

Data de abertura da comunicag¢ao: 08/05/2025 20:25

Destinatario(a): Corpo de Bombeiro de Juina - 30.412.616/0001-30 (14cibm@cbm.mt.gov.br)
Documentos enviados: IDs (19719334)

Descricdo da Comunicagao: Outras Providéncias -> Diligéncias

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de confirmagao de leitura de Comunicagéo

Confirmagao de leitura da comunicagéao ID 803949

Data de abertura da comunicagao: 08/05/2025 18:44
Destinatario(a): Policia Militar de Juina (20bpm@pm.mt.gov.br)
Documentos enviados: IDs (19719334)

Descricdo da Comunicagao: Outras Providéncias -> Diligéncias

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de envio de Comunicagao

Comunicagao ID 803956

Data de envio: 08/05/2025 18:30

Destinatario(a): Corpo de Bombeiro de Juina - 30.412.616/0001-30 (14cibm@cbm.mt.gov.br)
Documentos enviados: IDs (19719334)

Descricdo da Comunicagao: Outras Providéncias -> Diligéncias

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de envio de Comunicagao

Comunicacgao ID 803949

Data de envio: 08/05/2025 18:27

Destinatario(a): Policia Militar de Juina (20bpm@pm.mt.gov.br)
Documentos enviados: IDs (19719334)

Descricdo da Comunicagao: Outras Providéncias -> Diligéncias

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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MPMT 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina

DO ESTADO DE MATO GROSSO

SIMP n° 000390-039/2025
Procedimento Administrativo

Polo passivo: Municipio de Juina/MT

COTA MINISTERIAL

Considerando que decorreu o prazo sem resposta da Policia Militar e do
Corpo de Bombeiros, REITERE-SE a solicitacdo aos referidos érgéos para que
informem se, no ambito de suas atividades funcionais, detém conhecimento da
existéncia de terrenos urbanos sem manutengdo, com mato alto ou lixo, se
possivel, indicar a localizacao dos lotes eventualmente identificados.

Fixo prazo de 30 (trinta) dias para resposta.

Juina, 08 de maio de 2025.

Dannilo Preti Vieira

Promotor de Justica

@ e Tel ef one: nul | @ Vieb: . mprit . fp. br

Email: null
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"b“ MPMT 12 Prom. de Just. Civel

- &F Ministério PUblico Comarca de Juina

DO ESTADO DE MATO GROSSO

SIMP n° 000390-039/2025
Procedimento Administrativo

Polo passivo: Municipio de Juina/MT

CERTIDAO

Certifico que, nesta data, decorreu o prazo para resposta do despacho retro.

Conclusos.

E o que cumpre certificar.

Juina, 07 de maio de 2025.

Guilherme Pereira Tonini

Oficial de Gabinete

@ e Tel efone: nul | @ V\éb www. mprt . p. br
Email: null
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lucia helena de melo Juntada de documentos

i—‘..l : 551.554.301-78 D 66967
] _

g Siml  (65) 992052967 Peticionado em  09/04/2025 -
- RG: 07698593

Promotoria . . 10:13:05
virtual luciahelena @pjc.mt.gov.br

Avenida Cuiaba Rotatoria da Igreja Santo
Agostinho, Juina, MT

000390-039/2025
Dr. Dannilo Preti Vieira
12 Prom. de Just. Civel - Juina

Protocolo Civel
910031 - Procedimento Administrativo de acompanhamento de

Politicas Publicas (EXTRAJUDICIAL)
(12519) Vigilancia Sanitaria E Epidemoldgica =>Publica

Motivo:

Resposta da autoridade policial referente ao SIMP 000390-039/2025

DOCUMENTOS TIPO
DESPACHO N° 2025.3.76296,pdf PDF
TOTAL DE ARQUIVOS 1

Este peticionamento foi realizado pela Promotoria Virtual e validado com o Login Unico do
Governo Federal.
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ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANGCA PUBLICA
POLICIA JUDICIARIA CIVIL
DELEGACIA DE POLICIA DE JUINA (CISC)

PROTOCOLO N° 197/2025

Data Cadastro: 8 de abril de 2025

Tipo: SIMP

N° Processo: SIMP 000390-39/2025

Origem: MINISTERIO PUBLICO

Assunto: INSTAURAQAO DE PROCEDIMENTO

DESPACHO N° 2025.3.76296

Em resposta ao llustre Representante do Ministério Publico, informo que ha, sim, diversos
terrenos no municipio, na area urbana, com vegetac¢ao extremamente alta, com aparéncia de
abandono. Além dos terrenos, diversas calgadas estdo cobertas pelo mato, facilitando a
proliferacdo de insetos, pequenos roedores, cobras, etc.

Quanto ao desempenho de nossas fungdes, todavia, a situagao acima informada ndo traz nenhum
prejuizo direto aos servidores.

Encaminhe-se cOpia ao Ministério Publico e em seguida arquive-se.

Cumpra-se.

Juina/MT, 9 de abril de 2025

04_DESP:3f0a6c2303bd47fcdeee601d08af5de51e2275191d4531f4d30926198c3ec435-1744204529151

RONALDO BINOTI FILHO
Delegado(a) de Policia

F A validagdo pode ser realizada em https:/certifica.pjc.mt.gov.br/validacao/2025

i Documento assinado digitalmente por RONALDO BINOTI FILHO

Avenida Avenida Cuiaba, 1209 - Rotatéria da Igreja Santo Augustinho - Bairro Modulo 5 - Juina/MT - CEP 78320000

Telefone(s): (66)3566-1570, (66)3566-4309 E-mail(s): rjuina@pjc.mt.gov.br, mjuina@pjc.mt.gov.br
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de confirmagao de leitura de Comunicagéo

Confirmagao de leitura da comunicagéao ID 767881

Data de abertura da comunicag¢ao: 08/04/2025 10:29

Destinatario(a): Policia Militar de Juina (20bpm@pm.mt.gov.br)

Documentos enviados: IDs (19491444)

Descrigdao da Comunicagéao: Outras Providéncias -> Diligéncias no prazo de 30 dias.

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.

Prot ocol 0: 000390-039/2025 | D: 75987959 | 1
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de confirmagao de leitura de Comunicagéo

Confirmacgao de leitura da comunicagéao ID 767880

Data de abertura da comunicagao: 07/04/2025 17:52

Destinatario(a): Policia Civil de Juina (mjuina@pjc.mt.gov.br)

Documentos enviados: IDs (19491444)

Descrigdao da Comunicagéao: Outras Providéncias -> Diligéncias no prazo de 30 dias.

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de envio de Comunicagao

Comunicacgao ID 767882
Data de envio: 07/04/2025 17:50

Destinatario(a): Corpo de Bombeiros de Juina - 30.412.616/0001-30 (14cibm@cbm.mt.gov.br)
Documentos enviados: IDs (19491444)

Descrigdao da Comunicagao: Outras Providéncias -> Diligéncias no prazo de 30 dias.

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de envio de Comunicagao

Comunicacgao ID 767881

Data de envio: 07/04/2025 17:50

Destinatario(a): Policia Militar de Juina (20bpm@pm.mt.gov.br)

Documentos enviados: IDs (19491444)

Descrigdao da Comunicagéao: Outras Providéncias -> Diligéncias no prazo de 30 dias.

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de envio de Comunicagao

Comunicagao ID 767880

Data de envio: 07/04/2025 17:50

Destinatario(a): Policia Civil de Juina (mjuina@pjc.mt.gov.br)

Documentos enviados: IDs (19491444)

Descrigdao da Comunicagéao: Outras Providéncias -> Diligéncias no prazo de 30 dias.

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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MPMT 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina

DO ESTADO DE MATO GROSSO

SIMP n° 000390-039/2025
Procedimento Administrativo

Polo passivo: Municipio de Juina/MT

COTA MINISTERIAL

Trata-se de procedimento administrativo instaurado em face do Municipio de Juina com o
objetivo de acompanhar e fiscalizar as estratégias de combate contra o mosquito Aedes Aegypti.

Em sede da portaria de instauragdo (ld. 75242093) requisitou-se ao ente municipal
informacgdes preliminares. Ao Id. 75720419, o Municipio de Juina apresentou resposta contendo
dados sobre doencgas transmitidas pelo Aedes Aegypti e as providéncias que tem tomado para
conter a disseminagéo do agente transmissor.

E o essencial.

A titulo de colaboracdo para instruir o objeto dos presentes autos, bem como para reunir
elementos para exigir providéncias ao ente municipal, o Ministério Publico determina:

1. Requisitem-se a Policia Militar, a Policia Civil e ao Corpo de Bombeiros para que
informem se, no &mbito de suas atividades funcionais, detém conhecimento da existéncia de
terrenos urbanos sem manuteng¢édo, com mato alto ou lixo.

Fixo prazo de 30 (trinta) dias para resposta.
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Serve a presente como oficio.

Juina, 07 de abril de 2025.

Dannilo Preti Vieira

Promotor de Justica

@ e Tel efone: nul | @ V\éb W frpt . 1. br

Email: null
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ESTADO DE MATO GROSSO

Oficio N°024/PMJ/SMS/VS/2025

Ilmo. Senhor
Juliano Cruz da Silva

Procurador Geral do Municipio de Juina/MT

Prezado Senhor,

PREFEITURA MUNICPAL DE JUINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE

Juina — MT, 24 de margo de 2025.

Cumprimentamos Vossa Senhoria ¢ equipe e, em resposta a0 Comunicado Interno N°

162/PGM/JUINA/2025 referéncia:

esclarecimentos que se pede, sendo:

SIMP  000390-

039/2025, vimos

elencar abaixo os

a) Numero de casos suspeitos de Dengue, Kika e Chikungunya:
Casos Suspeitos
Agravo 2024 2025
Dengue 212 147
Zika 01 -
Chikungunya 46 71

Fonte: https://sinan.saude.gov.br/sinan/login/login.jsf 14/03/2025

b) Numero de casos confirmados de Dengue, Zika e Chikungunya:
Agravo Casos Confirmados
2024 2025
Dengue 113 69
Zika 01 -
Chikungunya 43 62

Fonte: https://sinan.saude.gov.br/sinan/login/login.jsf 14/03/2025

c) Numero de 6bitos decorrente das infecgdes por Dengue, Zika e Chikungunya:
N° ébitos
Agravo
2024 2025
Dengue - 01
Zika - -
Chikungunya - -

Fonte: https:/sinan.saude.gov.br/sinan/login/login.jsf 14/03/2025

Rua Ives Ortolan, 435N Médulo 3 - Juina - Mato Grosso
CEP: 78320-000 —Fone: (66) 3566 23 55
Site: www.juina.mt.gov.br - E-mail: saude@juina.mt.gov.br

Este documento foi incluido por:
nk para validagdo do documento: https://ww.
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICPAL DE JUINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE

d) Informagdes acerca do fornecimento de tratamento em caso de suspeita ou confirmacao,
devendo ser informado se houve internagdes e sua respectiva quantidade:

N° de internacdes
Agravo
2024 2025
Dengue 18 09
Zika - -
Chikungunya 02 03

Fonte: https:/sinan.saude.gov.br/sinan/login/login.jsf 14/03/2025 - casos confirmados

e) Informe quais medidas sdo adotadas para o combate da Dengue, devendo esclarecer
quais providéncias sdo tomadas para limpeza de terrenos urbanos sujos em que os propriétarios,
apesar de notificados, ndo promovem a devida limpeza, vez que ha iversos terrenos com mato
alto na cidade:

Destacamos que a atuagdo da Vigilancia em Saude para multas se restringe ao contetido
da Lei Municipal n® 1.150/2010, desta forma, a aplicabilidade se da para a manutengdo dos
imoveis com acumulos de objetos e materiais que prestem a servir de criadouros, evitando
condi¢des que propiciem a proliferagdo do mosquito do genero Aedes.

As acdes de combate ocorrem durante todo o periddo do ano, sendo a estratégia
planejada de acorco com os niveis de respostas — Plano Municipal de Contingéncia das
Arboviroses Urbanas e resulta do LIRAa.

Figura 01 — Diagrama de Controle da Dengue com os niveis de resposta.

Nivel
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Semana epidemicidgica

CANAL ENDEMICO e MEDIANA = 2024

Fonte: hitps://sinan saude_gov_br/sinan/secured'home.sf 23/08/2024

As fiscalizagdes acorrem em dois momentos: a) As demandas de Rotina: quando as
ACEs identifica locais com criadouros e que ndo ha resolutividade com as orientagdes, sendo
realizado uma notificagdo repassado para equipe estratégica verificar o cumprimento. Caso nio
seja resolvido pelo responsavel do imovél, a equipe da Vigilancia Sanitaria faz a verificagdo e se

necessario aplicagdo de multa conforme legislagdo. B) Demandas por Denuncias: Quando via

Rua Ives Ortolan, 435N Médulo 3 - Juina - Mato Grosso
CEP: 78320-000 —Fone: (66) 3566 23 55
Site: www.juina.mt.gov.br - E-mail: saude@juina.mt.gov.br
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICPAL DE JUINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE

telefone ou presencial os municipes relatam situacdo de risco para a Dengue, sendo essas
demandas registradas numa planilha compartilhada entre os setores, com data de recebimento,
descri¢@o do problema e desccri¢do da fiscalizagao, essas demandas s@o atendidas inicialmente
pela equipe estratégica e pelo ACE do local. Este processo de fiscalizagdo ¢ dindmico ndo
sendo possivel desta forma, estabelecer um calendario fixo de fiscalizacdo.

A equipe da vigilancia Ambiental trabalha com o recolhimento de pneus das residéncias
e da via publica durante todo o ano, estes pneus sdo armazenados no galpdo da prefeitura e
recolhidos pela RECICLANIP. O galpdo ¢ aberto para receber os pneus das empresas e dos
municipes todas as Tercas-feiras e Quintas-feiras horario comercial. Enderego do galpao: Rua
Bauru, S/N. Médulo 06.

Educacio em satide nas escolas, camprimento do PSE e projeto Museu Itinerante da
Dengue.

Palestras pelas ACEs nas salas de espera das UBS

Rua Ives Ortolan, 435N Mdédulo 3 - Juina - Mato Grosso
CEP: 78320-000 —Fone: (66) 3566 23 55
Site: www.juina.mt.gov.br - E-mail: saude@juina.mt.gov.br
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICPAL DE JUINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE

Arrastao em dezembro nas areas descobertas do bairro modulo 05 (area 09 e 04) e
mutirdo nos Distritos Filadelfia e Terra Roxa em 2024

e P
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Divulgacio do Boletim Epidemiologico
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICPAL DE JUINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE

QUINTA-FEIRA, 06 DE MARCO - 2025

BOLETIM EPIDEMIOLOGICO

DENGUE

EM CASO DE WSPEITA,PBOCURE UMA
UNIDADE DE SAUDE.

» 159

Juntos contra a

53 Dengue!

COM O PERIODO DE
CHUVAS SEU CUIDADO -
DEVE SER REDOBRADO!

('" Combata os criadouros do mosquito e proteja
’4&' a sua familia da dengue, zika e chikungunya.

CASOS POSITIVOS

DE DENGUE

CASOS DE

CHIKUNGUNYA » 50
POSITIVO

i hora de todos agirem!
Deniincia:(66) 3566-2355

[ & Juina 6 SAU

A Secretaria Municipal de Satde de Juina
informa o resultado do LIRAa (Levantamento g .
de indice Rapido para o Aedes aegypti). (e
7 4 AuoRisco il L
» Médulo 05 113% N3o fique parado.Com atitudes
5|mples ediarias, é posswel
Local de malor incidéncia [ — eliminaros focos do mosquito
transmissor dadengue, zikae
=] chikungunya

Caixas  Bebedouros
dagua

Pratos de dgua  Prcus
para P

Disk Denancia:

66 99243-7637

Parceria com a SINFRA para recolimento de entulhos, lixos e pneus
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICPAL DE JUINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
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OPERACAOD
=DENGUE

ESTAMOS No A PARTIR DE AMANHA (27/03)

BAIRRO ESTAREMOS NO

MODULO BAIRRO
o5 MODULO

SETORES FIE. 1 o E

VAMOS RECOLHER
- ENTULHOS
VAMOS RECOLHER
i = PNEDS - ENTULHOS
NAO RECOLHEREMOS - PNEUS
i NAO RECOLHEREMOS
AnvoRe - GALHOS DE
ARVORE

Mobiliza¢ao na midia local

OPERH 0
" #DENGUE

AUMENTAM 0S CASOS DE ARBOVIROSES COMO DEN‘GUE E CHIKUNGUNYA

m NESSE INICIO DO PERIODO DE CHUVAS EM JUINA

BALANCO GERAL JUINA AO VIVO - 23/10/2024

12:44  LUCIMAR SOTERO - Supervisora de Area

I e ASOS DE
A NESSE INICIO DO PERIODO DE CHUVAS EM JUINA

Y5
BALANCO GERAL JUINA AO VIVO - 23/10/2024
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Outdoor Outdoor
"

contraa {JENGUE ZICA
CHIKIINGIINYA

Uniformes e protetores solares, materiais

de expedientes (canetas, lapis, borracha,

apontador, cola, marcador de texto,

Material grafico — Folder, cartaz,

Registro vetorial, notificacio. caderno)

Parceria com Corpo de Bombeiros Militar — sobrevoar pontos altos com Drone

7, 1

Rk

f) A quantidade de recursos aplicados nos anos de 2023, 2024 e 2025 (previsdo), ao
combate do Aedes Aegypti e como serdo destinados tais recursos no corrente ano:

Em cumprimento as diretrizes e transparéncia, os recursos aplicados conforme
Demonstrativo da Lei de Responsabilidade Fiscal, na base de dados http://siops.datasus.gov.br/,
o municipio apresentou no ano no exercicio de 2023, despesas pagas de R$ 1.153.598,01; no
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE

ano no exercicio de 2024, despesas pagas de R$ 849.429,89; Entre os valores aplicados, uma
pequena parte sdo incentivos repassados pela Unido e grande parte sdo aplicados através de
receitas proprias de impostos do municipio.

Os valores foram executados conforme planejamento elaborado pela Gestdo do SUS e
equipe da Vigilancia em Saude e aprovado pelo Conselho Municipal de Satide, através do Plano
Municipal de Satde e Programacdo Anual de Satde dos respectivos anos, respeitando a
legislagdio vigente e as normativas dos 6rgdos de controle. Documentos comprobatérios, como
notas fiscais e relatorios técnicos, estdo disponiveis para consulta.

Os recursos foram aplicados para agdes da equipe de Vigilancia Ambiental do
municipio, através do combate as arboviroses e controle vetorial, sendo investido em uniformes,
equipamentos de prote¢do individual - EPI, protetor solar, equipamentos, ¢ materiais para
executar as agOes internas e externas, auxiliando os profissionais nas agdes e servicos que
proporcionam o conhecimento e a detec¢@o de fatores de risco do meio ambiente que interferem
na satde humana.

Referente a previsdo do ano de 2025 a dotagdo orcamentaria inicial prevista na Lei
Orcamentaria Anual — LOA e Programagdo Anual de Satiide - PAS para a Vigilancia Ambiental
¢ de R$ 1.316,110,00, tendo como base para elaboragdo, as orientagdes da Portaria n® 2.135, de
25 de setembro de 2013, Decreto 7.508 de 28 de junho de 2011, o Plano de Contingéncia das
Arboviroses Urbanas e demais legislagdes pertinentes da Administracédo Publica.

O Sistema de Informagdes sobre Orcamentos Publicos de Satde (SIOPS) retne
informagdes sobre o financiamento e o gasto com satide ptblica dos municipios, dos estados e
da Unido. Permite visualizar, conforme o grau de agregacdo desejado, o dispéndio e a
capacidade de financiamento das agdes e servigos publicos de satde, em nivel local, estadual ou
federal.

E uma importante fonte de dados para o exercicio do acompanhamento e fiscalizagio
pelos érgdos de controle e para a gestdo e avaliagio das agdes no ambito do Sistema Unico de
Saude. No municipio de Juina o SIOPS ¢ alimentado pelo Setor de Contabilidade com
periodicidade bimestral e homologado pela Secretaria Municipal de Saude.

Em relagdo a como serdo destinados tais recursos para o corrente ano (2025), conforme
exposto nos itens acima, a Secretaria Municipal de Saude, através do setor de Vigilancia em
Saude e Vigilancia Ambiental, possui o Plano Municipal de Contingéncia das Arboviroses
Urbanas, e também possui planejamento e calendario de acdes e servicos com diversas
atividades, com aquisi¢des de materiais necessarios para a equipe executar tais a¢des, sendo
equipamentos de protecdo individual especifico, protetores solar, uniformes e acessorios
essenciais para execugdo do trabalho (mochilas, bonés, etc.), materiais de consumo para realizar
acOes educativas de conscientizagdo (palestra nas escolas, atividades nas ruas e comércios
locais, etc.), veiculos e combustivel para multirdes de recolhimentos de entulhos e se necessarios
pulverizacao, entre outras atividades ja expostas neste documento.

Sem mais para o momento, agradecemos a aten¢do e nos colocamos a disposi¢do para
quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,
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Coordenadora de Vigilancia em Saude

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICPAL DE JUINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE

Geaine Rodrigues Gongalves Marcela A. Américo Ortolan

Secretaria Municipal de Saude de Juina

Juina-MT Portaria 693/2021
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de confirmagao de leitura de Comunicagéo

Confirmacgao de leitura da comunicagéao ID 714645

Data de abertura da comunicagao: 13/03/2025 07:41

Destinatario(a): Municipio de Juina/MT - 12.932.366/0001-88 (juridico2juina@gmail.com)
Documentos enviados: IDs (19153188, 19153189, 19153190, 19164363, 19164364, 19164365)
Descrigdao da Comunicagao: Envio de documentos

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de confirmagao de leitura de Comunicagéo

Confirmagao de leitura da comunicagéao ID 730111

Data de abertura da comunicagao: 13/03/2025 07:37

Destinatario(a): Municipio de Juina/MT - 12.932.366/0001-88 (juridico2juina@gmail.com)
Documentos enviados: IDs (19240540)

Descricao da Comunicagao: Reiterando prazo de resposta

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de envio de Comunicagao

Comunicacgao ID 730111
Data de envio: 12/03/2025 13:37

Destinatario(a): Municipio de Juina/MT - 12.932.366/0001-88 (juridico2juina@gmail.com)
Documentos enviados: IDs (19240540)

Descricao da Comunicagao: Reiterando prazo de resposta

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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MPMT Ministério PUblico do Estado de Mato Grosso
Ministério PUblico 19 Promotoria de Justica Civel de Juina

DO ESTADO DE MATO GROSSO

SIMP n° 000390-039/2025
Procedimento Administrativo
Investigado: Municipio de Juina

COTA MINISTERIAL

Considerando que decorreu o prazo sem apresentagdo de resposta pelo
Municipio de Juina, o Ministério Pulblico reitera a requisicdo constante na portaria de
instauracao dos presentes autos acostada ao Id. 75242093.

Fixo prazo de 10 (dez) dias para resposta.

Serve a presente como oficio.

Juina/MT, 10 de margo de 2025.

Dannilo Preti Vieira

Promotor de Justica

e Promotorias de Justi¢a de Juina °Telefone (66) 99953-1157 o www.mpmt.mp.br 11
Av. lves Ortolan, 325-N (66) 99953-4890
Modulo 3 « Juina/MT
CEP: 78320-000
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Certifico que decorreu o prazo sem resposta do Municipio.

Conclusos.
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M P M T 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de envio de Comunicagao

Comunicacgao ID 714645

Data de envio: 26/02/2025 17:20

Destinatario(a): Municipio de Juina/MT - 12.932.366/0001-88 (juridico2juina@gmail.com)
Documentos enviados: IDs (19153188, 19153189, 19153190, 19164363, 19164364, 19164365)
Descrigdao da Comunicagao: Envio de documentos

* Documentos sigilosos
Esta certidao foi gerada automaticamente pelo sistema.
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Ministério PUblico do Estado de Mato Grosso
19 Promotoria de Justica Civel de Juina

g,
% MPMT

Ministério PUblico
DO ESTADO DE MATO GROSSO

SIMP n° 000390-039/2025
Procedimento Administrativo

PORTARIA DE INSTAURAGAO N° 019/2025

CONSIDERANDO que o artigo 9° da Resolugdo n° 174/2017 — CNMP
determina que “o procedimento administrativo sera instaurado por portaria sucinta, com
delimitacdo de seu objeto, aplicando-se, no que couber, o principio da publicidade dos atos,

previstos para o inquérito civil’;

CONSIDERANDO que a necessidade de acompanhamento das politicas
publicas de combate contra o mosquito Aedes Aegypti, notadamente em razdo da notificagao

de 110 em 2024! de casos de doengas associadas ao vetor em questio;

CONSIDERANDO que, segundo levantamento realizado pela Vigilancia em

Saude Estadual, o Municipio de Juina esta classificado com risco para infestagdo por Aedes

aegypt;

CONSIDERANDO que a necessidade de acompanhamento é constante,
devendo ser frequentemente cobrado do Municipio operagdes de fiscalizagédo e

manutengao de limpeza de terrenos urbanos;

RESOLVE instaurar PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO com a finalidade
de acompanhar e fiscalizar as estratégias de combate contra o mosquito Aedes Aegypti,

determinando:

1) Converta-se a Noticia de Fato em Procedimento Administrativo de

Politicas Publicas;

2) OFICIE-SE ao Municipio de Juina para que, no prazo de 10 (dez) dias,
apresente dados referentes aos anos de 2024 e 2025, com os seguintes indicadores:

a) Numero de casos suspeitos de Dengue, Zica e Chikungunya;
b) Numero de casos confirmados de Dengue, Zica e Chikungunya;

c) Numero de Obitos decorrente das infecgdes por Dengue, Zica e
Chikungunya;

1 Informe epidemioldgico 2024 da Secretaria de Estado de Saude de Mato Grosso (anexo).
2 Relatdrio de alerta ambiental (anexo).
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Ministério PUblico do Estado de Mato Grosso
19 Promotoria de Justica Civel de Juina

o
& MPMT

Ministério PUblico
DO ESTADO DE MATO GROSSO

d) Informacdes acerca do fornecimento de tratamento em caso de suspeita
ou confirmagdo, devendo ser informado de houve internagdes e sua
respectiva quantidade;

e) Informe quais medidas sdo adotadas para o combate da Dengue,
devendo esclarecer quais providéncias sdo tomadas para a limpeza de
terrenos urbanos sujos em que os proprietarios, apesar de notificados,
ndo promovem a devida limpeza, vez que ha diversos terrenos com mato
alto na cidade;

f) A quantidade de recursos aplicados nos anos de 2023, 2024 e 2025

(previsdo) ao combate do Aedes Aegypti e como serdo destinados tais
recursos no corrente ano.

3) Designo para secretariar os trabalhos a Sra. Valdirene Rodrigues da

Costa, Técnica Administrativa;

Juina, 26 de fevereiro de 2025.

DANNILO PRETI VIEIRA
Promotor de Justiga
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE — MT
Superintendéncia de Vigilancia em Saude
COORDENADORIA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

Informe Epidemioldgico N° 39

Dengue — Zika - Chikungunya

Semana Epidemiolégica—1 a 52

Dados Atualizados em 30/12/2024

CUIABA - 2024
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE — MT
Superintendéncia de Vigilancia em Saude
COORDENADORIA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

APRESENTACAO

Este informe tem como objetivo descrever o Cendrio Epidemioldgico das
Arboviroses Urbanas Dengue, Chikungunya e Zika no estado do Mato Grosso, e sua
finalidade é de orientar as a¢des de vigilancia, prevencado e controle, subsidiando
a tomada de decisdao nos diversos niveis de gestdo.

Casos provaveis sdo um universo de casos composto pelas seguintes
classificacOes:

* Casos confirmados (ou seja, aqueles que vocés conseguiram encerrar por
algum dos critérios de confirmacao);

* +casos inconclusivos (sdo aqueles que existe a suspeita de ser dengue, que
ainda esta em investigacdo, mas que a vigilancia ndo conseguiu encerrar em
até 60 dias por algum motivo;

* +casos ignorados/em branco (quando a evolugdo do caso foi ignorada, por
exemplo, em um caso confirmado em que nado foi possivel acompanhar a
evolugcdo do paciente, seguimento do mesmo. Ou entdo que esse campo
ficou em branco).

* Enfim casos PROVAVEIS sio todos os casos notificados, excluindo-se os
descartados.

A Coordenadoria de Vigilancia Epidemiolégica do estado do Mato Grosso
atualiza os dados consolidados pelos municipios semanalmente no sistema de
notificacdo nacional — SINAN ONLINE e SINANNET.

As informacdes apresentadas neste informe sdo referentes as notificacdes de
casos provaveis do ano de 2023 e 2024 e encontram-se disponiveis no endereco
eletrénico http://www.saude.mt.gov.br.
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE — MT
Superintendéncia de Vigilancia em Saude
COORDENADORIA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

1. Numero de casos provaveis de Arboviroses Urbanas da Semana Epidemioldgica 1 a
52/2024, MT, Brasil.

ARBOVIROSES URBANAS

Ne CASOS Ne CASOS Ne CASOS SOROTIPO
NOTIFICADOS PROVAVEIS CONFIRMADOS DENV
Dengue 77.096 43.523 38.471 1,2e4
Zika 2.100 557 317 -
Chikungunya 24.638 21.540 20.629 -

Fonte: SINAN - Vigilancia Epidemiolégica SES-MT-2024 * N2 Sujeitos a alteracdo devido alimentag&o online do banco de dados.

2. Obitos acumulados por Dengue, Zika e Chikungunya da Semana Epidemiolégicada 1 a
52/2024 em Mato Grosso, Brasil.

N2* | MUNICiPIOS CONFIRMADO
DENGUE ZIKA CHIKV

1 510025 Alta Floresta 1 0 0
2 510040 Alto Gargas 1 0 0
3 510130 Arenapolis 1 0 0
4 510140 Aripuana 1 0 0
5 510250 Caceres 0 0 1
6 510260 Campinapolis 1 0 0
7 510267 Campo Verde 1 0 0
8 510268 Campos de Julio 1 0 0
9 510300 Chapada dos Guimaraes 1 0 0
10 510330 Comodoro 1 0 0
11 510335 Confresa 1 0 0
12 510340 Cuiaba 5 0 0
13 510480 Jaciara 1 0 0
14 510500 Jauru 1 0 0
15 510560 Lucas do Rio Verde 1 0 0
16 510560 Matupa 1 0 0
17 510618 Nova Lacerda 1 0 0
18 510622 Nova Mutum 2 0 0
19 510623 Nova Olimpia 1 0 0
20 510675 Pontes e Lacerda 8 0 0
21 510704 Primavera do Leste 2 0 0
22 510776 Santa Rita do Trivelato 1 0 0
g sUs o Ll vginca
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Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE — MT
Superintendéncia de Vigilancia em Saude
COORDENADORIA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

23 510729 Sdo José do Povo 1 0 0
24 510730 Sdo José do Rio Claro 1 0 1
25 510792 Sorriso 0 0 2
26 510795 Tangara da Serra 3 0 7
27 510840 Varzea Grande 1] 0 1
Total 39 0 12
Fonte: SIM- Vigilancia Epidemiolégica SES-MT-2024 * N2 Sujeitos a alteragdo devido alimentagdo online do banco de dados. A partir do informe n? 10 os numeros de 6bitos serdo atualizados mensalmente.
. A partir do informe n? 10 os niimeros de 6bitos serdo atualizados mensalmente.

3. Numero de casos provaveis de Arboviroses da Semana Epidemiolégica 1 a 52/2024 em rela¢do ao
mesmo periodo do ano de 2023, Mato Grosso, Brasil.

DENGUE ZIKA CHIK
IBGE-MUNICIPIO Absoluto (n) Absoluto (n) Absoluto (n)

2023 2024 2023 2024 2023 2024
ERS-BAIXADA CUIABANA 2737 4979 20 175 23 1925
Acorizal 52 14 0 0 0 0
Bardo de Melgago 3 3 0 0 0 1
Chapada dos Guimaraes 134 476 1 18 3 316
Cuiaba 1373 2552 6 9 10 823
Jangada 54 28 0 0 0 0
Nossa Senhora do Livramento 15 42 1 146 0 55
Nova Brasilandia 38 120 0 0 0 0
Planalto da Serra 91 122 0 0 0 0
Poconé 19 137 1 1 0 27
Santo Antonio do Leverger 126 101 0 0 1 2
Varzea Grande 832 1384 11 1 9 701

DENGUE ZIKA CHIK
IBGE-MUNICIPIO Absoluto (n) Absoluto (n) Absoluto (n)

2023 2024 2023 2024 2023 2024
ERS-CACERES 1334 5069 4 29 11 5381
Araputanga 225 335 0 3 1 421
Caceres 625 3207 4 11 2 4128
Curvelandia 3 69 0 0 0 11
Gldria d'Oeste 1 6 0 0 0 10
Indiavai 57 26 0 1 0 17
Lambari d'Oeste 3 147 0 0 0 55
Mirassol d'Oeste 137 370 0 1 6 339
Porto Esperididao 166 91 0 8 2 10
Reserva do Cabagal 76 24 0 1 0 222
Rio Branco 3 255 0 1 0 41
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE — MT
Superintendéncia de Vigilancia em Saude
COORDENADORIA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
Salto do Céu 0 8 0 0 0 10
Sao José dos Quatro Marcos 38 531 0 3 0 117
DENGUE ZIKA CHIK

IBGE-MUNICIPIO Absoluto (n) Absoluto (n) Absoluto (n)

2023 2024 2023 2024 2023 2024
ERS-AGUA BOA 881 1511 18 14 27 622
Agua Boa 336 114 5 (] 5 3
Bom Jesus do Araguaia 58 124 0 0 0 7
Canarana 147 163 2 13 5 117
Cocalinho 23 355 0 0 0 3
Gaucha do Norte 189 79 0 0 0 1
Nova Nazaré 12 90 4 1 0 1
Queréncia 47 553 7 0 1 468
Ribeirdo Cascalheira 69 33 0 0 16 22

DENGUE ZIKA CHIK
IBGE-MUNICIPIO Absoluto (n) Absoluto (n) Absoluto (n)

2023 2024 2023 2024 2023 2024
ERS-ALTA FLORESTA 1081 1444 6 14 3 37
Alta Floresta 575 333 6 14 3 18
Apiacas 56 44 0 0 0 0
Carlinda 23 146 0 0 0 1
Nova Bandeirantes 75 43 0 0 0 1
Nova Monte Verde 41 252 0 0 0 2
Paranaita 311 626 0 0 0 15

DENGUE ZIKA CHIK
IBGE-MUNICIPIO Absoluto (n) Absoluto (n) Absoluto (n)

2023 2024 2023 2024 2023 2024
ERS-TANGARA DA SERRA 2012 6630 13 71 18 7163
Arenapolis 12 171 0 0 0 492
Barra do Bugres 40 1592 1 7 8 461
Campo Novo do Parecis 368 251 1 1 5 391
Denise 2 4 0 2 0 10
Nova Marilandia 4 4 0 0 0 1
Nova Olimpia 32 119 5 7 0 44
Porto Estrela 19 29 0 0 0 1
Santo Afonso 5 62 0 0 0 15
Sapezal 474 216 0 1 0 19
Tangara da Serra 1056 4182 6 53 5 5729

DENGUE ZIKA CHIK
IBGE-MUNICIPIO Absoluto (n) Absoluto (n) Absoluto (n)

2023 2024 2023 2024 2023 2024
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE — MT
Superintendéncia de Vigilancia em Saude
COORDENADORIA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

ERS-PORTO ALEGRE DO
NORTE 684 807 14 11 147 700
Canabrava do Norte 31 24 0 0 2 87
Confresa 503 488 0 9 12 308
Porto Alegre do Norte 26 161 1 0 52
Santa Cruz do Xingu 23 19 0 0 1 121
Santa Terezinha 3 11 0 0 0 3
Sdo José do Xingu 27 45 0 0 49 64
Vila Rica 71 59 13 2 83 65

DENGUE ZIKA CHIK
IBGE-MUNICIPIO Absoluto (n) Absoluto (n) Absoluto (n)

2023 2024 2023 2024 2023 2024
ERS-RONDONOPOLIS 9521 8181 76 83 21 1049
Alto Araguaia 40 173 1 3 0 57
Alto Gargas 71 581 0 0 1 70
Alto Taquari 35 344 0 9 0 23
Araguainha 26 0 0 0 0 4
Campo Verde 890 1376 2 5 2 14
Dom Aquino 74 98 0 6 2 0
Guiratinga 22 20 8 42 0 59
Itiquira 214 31 34 8 0 7
Jaciara 92 459 3 1 3 93
Juscimeira 48 217 0 3 0 63
Paranatinga 767 828 0 0 0 1
Pedra Preta 86 101 0 0 0 0
Poxoréo 218 66 0 0 0
Primavera do Leste 4304 3089 24 0 5 39
Rondonépolis 2435 527 3 4 7 604
Santo Antonio do Leste 18 33 0 0 0 2
Sdo José do Povo 91 11 0 2 0 3
Sdo Pedro da Cipa 13 111 0 0 1 3
Tesouro 77 46 1 0 0 1

DENGUE ZIKA CHIK
IBGE-MUNICIPIO Absoluto (n) Absoluto (n) Absoluto (n)

2023 2024 2023 2024 2023 2024
ERS-BARRA DO GARCAS 1646 1610 219 36 18 78
Araguaiana 67 201 0 0 0 1
Barra do Gargas 507 809 5 5 8
Campinapolis 101 32 11 1 9 7
General Carneiro 25 177 0 1 1 44
Nova Xavantina 498 61 202 30 3 4
Novo Sao Joaquim 30 29 1 0 0 11

g sUs o Co T
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE — MT
Superintendéncia de Vigilancia em Saude
COORDENADORIA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

nk para validagdo do docunent o:

Pontal do Araguaia 60 122 0 0 0 1
Ponte Branca 210 127 0 0 0 2
Ribeirdaozinho 40 22 0 0 0 0
Torixoréu 108 30 0 0 0 0

DENGUE ZIKA CHIK
IBGE-MUNICIPIO Absoluto (n) Absoluto (n) Absoluto (n)

2023 2024 2023 2024 2023 2024
ERS-JUINA 1722 685 1 2 0 169
Aripuana 155 180 1 0 0 74
Brasnorte 101 89 0 1 0 3
Castanheira 90 65 0 0 0 34
Colniza 483 161 0 0 0 8
Cotriguacu 210 18 0 0 0 3
Juina 447 110 0 1 0 47
Juruena 236 62 0 0 0 0

DENGUE ZIKA CHIK
IBGE-MUNICIPIO Absoluto (n) Absoluto (n) Absoluto (n)

2023 2024 2023 2024 2023 2024
ERS-JUARA 453 271 17 20 1 15
Juara 229 96 15 15 1 9
Novo Horizonte do Norte 50 9 0 0 0 1
Porto dos Gatichos 118 45 0 0 5
Tabapora 56 121 2 1 0 0

DENGUE ZIKA CHIK
IBGE-MUNICIPIO Absoluto (n) Absoluto (n) Absoluto (n)

2023 2024 2023 2024 2023 2024
ERS-PEIXOTO DE AZEVEDO 595 1529 0 2 1 21
Guaranta do Norte 31 135 0 0 0 15
Matupa 35 196 0 2 0 5
Novo Mundo 30 365 0 1] 0 1
Peixoto de Azevedo 344 451 0 0 0 0
Terra Nova do Norte 155 382 0 0 1 0

DENGUE ZIKA CHIK
IBGE-MUNICIPIO Absoluto (n) Absoluto (n) Absoluto (n)

2023 2024 2023 2024 2023 2024
ERS-PONTES E LACERDA 2009 2837 6 19 7 380
Campos de Jilio 432 133 4 6 3 24
Comodoro 681 324 0 0 1 57
Conquista D'Oeste 95 142 0 2 1 21
Figueirdpolis d'Oeste 20 19 0 4 0 3
Jauru 31 76 1 4 0 21

6 .' .' k Vigildncia @
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE — MT
Superintendéncia de Vigilancia em Saude
COORDENADORIA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

Nova Lacerda 32 374 1 1 1 88
Pontes e Lacerda 581 1613 0 1 0 143
Rondolandia 83 46 0 0 0 1
Vale de Sao Domingos 24 54 0 0 0 5
-\rl;:::ae;ae da Santissima 30 56 0 1 1 17

DENGUE ZIKA CHIK
IBGE-MUNICIPIO Absoluto (n) Absoluto (n) Absoluto (n)

2023 2024 2023 2024 2023 2024
ERS-DIAMANTINO 345 803 5 46 3 375
Alto Paraguai 9 220 0 0 0 63
Diamantino 131 209 1 0 0 132
Nobres 56 69 1 0 1 7
Nortelandia 17 106 0 0 0 37
Nova Maringa 17 29 0 1 0 5
Rosario Oeste 75 29 0 2 1 23
Sao José do Rio Claro 40 141 3 43 1 108

DENGUE ZIKA CHIK
IBGE-MUNICIPIO Absoluto (n) Absoluto (n) Absoluto (n)

2023 2024 2023 2024 2023 2024
ERS-SINOP 2120 6067 4 26 45 3536
Claudia 46 262 0 1 0 95
Feliz Natal 85 46 0 0 0 13
Ipiranga do Norte 15 97 0 0 0 48
Itanhanga 8 21 0 1] 1 0
Lucas do Rio Verde 612 303 0 0 1 9
Nova Mutum 242 2048 1 5 4 48
Nova Ubirata 168 198 0 2 0 45
Santa Carmem 30 82 1 0 0 8
Santa Rita do Trivelato 22 185 0 0 1] 57
Sinop 464 1394 0 16 36 193
Sorriso 297 1235 2 1 3 2999
Tapurah 49 22 0 0 0 3
Unido do Sul 55 86 0 1 0 1
Vera 27 88 0 0 0 17

DENGUE ZIKA CHIK
IBGE-MUNICIPIO Absoluto (n) Absoluto (n) Absoluto (n)

2023 2024 2023 2024 2023 2024
ERS-COLIDER 1402 931 107 8 21 25
Colider 800 364 3 3 3 4
Itauba 75 16 99 1 0 0
Marcelandia 210 201 4 3 14 19
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE — MT
Superintendéncia de Vigilancia em Saude
COORDENADORIA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

Nova Canaa do Norte 186 68 0 0 1 0
Nova Guarita 929 202 1 0 0
Nova Santa Helena 32 80 0 1 3 2

DENGUE ZIKA CHIK
IBGE-MUNICIPIO Absoluto (n) Absoluto (n) Absoluto (n)

2023 2024 2023 2024 2023 2024
ERS-SAO FELIX DO ARAGUAIA 70 169 0 1 2 64
Alto Boa Vista 9 119 0 0 1 33
Luciara 1 1 0 1 0 0
Novo Santo Antonio 4 3 0 0 1] 0
Sao Félix do Araguaia 37 34 0 0 1 30
Serra Nova Dourada 19 12 0 0 0 1
municipio ignorado 0 0 0 0 0 0
MATO GROSSO 28.612 43.523 510 557 348 21.540

Fonte: SINAN - Vigilancia Epidemioldgica SES-MT-2024 * N2 Sujeitos a alteragdo devido alimentag&o online do banco de dados.

LEMBRANDO a OBRIGATORIEDADE:

Essas doencas sdo de NOTIFICACAO COMPULSORIA! todos os casos suspeitos de dengue deverdo ser
notificados e investigados, os casos de DENGUE COM SINAIS DE ALARME, DENGUE GRAVE E OBITOS
deverdo ser NOTIFICADOS e COMUNICADOS imediatamente a Secretaria Estadual de Saude (SES),
Vigilancia Epidemioldgica (VE) em até 24 HORAS para acompanhamento e auxilio na conduta e
conclusdo dos casos, no e-mail dengue@ses.mt.gov.br .
T Portaria de consolidac¢do - PRC n° 4, de 28 de setembro de 2017.

Responsavel Técnica do Programa de Controle a Dengue, Chikungunya e Zika
Cecilia Cintra dos Reis

Consultor da Coordenacio Geral das Arboviroses — CGABR/MS
Jodo Pedro Rocha Nogueira

Geréncia de Vigilancia Doencgas e Agravos Endémicos
Alba Valeria de Melo

Coordenadoria Vigilancia Epidemioldgica
Janaina Pauli

Superintendente de Vigilancia em Saude
Alessandra Cristina Ferreira de Morais
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE SES
Secretaria

SECRETARIA ADJUNTA DE ATENGAO E VIGILANCIA EM SAUDE SUPERINTENDENCIA DE ot
VIGILANCIA EM SAUDE COORDENADORIA DE VIGILANCIA EM SAUDE AMBIENTAL de Saide

Mato
Grosso

Governo de I

Alerta Ambiental N° 001/2025

Assunto: Infestacdo por Aedes aegypti nos municipios de Mato Grosso -
janeiro/2025

1. Introducao

Como parte das atividades de Vigildncia em Saude Ambiental
preconizadas pelo Programa Nacional de Controle da Dengue (PNCD), foi
realizada no més de janeiro o primeiro Levantamento de indice Rapido para
Aedes aegypti (LIRAa/LIA) do ano de 2025, com o objetivo de realizar a
vigilancia entomoldgica dos mosquitos Aedes aegypti, principal vetor da dengue,
chikungunya e zika, nos municipios do estado de Mato Grosso.

2. Resultados
2.1 Infestacdo por Aedes aegypti e presenca de Aedes albopictus

Dos 141! municipios de Mato Grosso, 135 realizaram o envio dos
resultados dos levantamentos LIRAa/LIA neste primeiro ciclo de 2025,
representando 95% do total de envios.

O levantamento realizado em janeiro de 2025 mostrou que 33 municipios
(23,4%) se encontram em situacdo de risco para infestacao pelo Aedes aegypti,
enquanto 73 (51,8%) estdo classificados como em alerta. Outros 29 municipios
(20,6%) apresentam situagdo satisfatoria, e para 6 municipios (4,2%) ndo ha
informacgoes disponiveis (Figura 1).

Os municipios classificados como em risco no primeiro LIRAa/LIA de
2025 sdo: Apiacas, Aripuand, Barra do Bugres, Brasnorte, Caceres, Campo Novo
do Parecis, Campos de Julio, Carlinda, Colider, Diamantino, Ipiranga do Norte,
Jauru, Juina, Juruena, Lambari D'Oeste, Marceldndia, Mirassol d'Oeste, Nobres,
Nova Bandeirantes, Nova Guarita, Nova Ubiratd, Porto Esperidido, Queréncia,
Ribeirdozinho, Santo Antonio do Leverger, Sdo José do Rio Claro, Sinop, Tangara
da Serra, Tapurah, Terra Nova do Norte, Unido do Sul, Varzea Grande e Vera.

Os municipios classificados como em alerta no primeiro LIRAa/LIA de
2025 sao: Agua Boa, Alta Floresta, Alto Boa Vista, Alto Gargas, Alto Paraguai,
Alto Taquari, Araguainha, Araputanga, Arenapolis, Bardo de Melgaco,
Campinapolis, Campo Verde, Canabrava do Norte, Canarana, Chapada dos
Guimardes, Claudia, Colniza, Comodoro, Confresa, Conquista D'Oeste,

1 Oficialmente, o estado de Mato Grosso passou a ter 142 municipios a partir de 2024, com a criagdo de Boa Esperanc¢a do Norte.
Porém, este municipio ainda ndo iniciou suas atividades de levantamento de indice para Aedes aegypti.
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Cotriguagu, Curvelandia, Denise, Feliz Natal, Guarantd do Norte, Guiratinga,
Itanhanga, Italuba, Itiquira, Jaciara, Jangada, Juara, Juscimeira, Lucas do Rio
Verde, Matupa, Nortelandia, Nossa Senhora do Livramento, Nova Brasilandia,
Nova Canaa do Norte, Nova Marilandia, Nova Maringa, Nova Monte Verde, Nova
Mutum, Nova Olimpia, Nova Xavantina, Novo Mundo, Novo Sdo Joaquim,
Paranatinga, Pedra Preta, Peixoto de Azevedo, Poconé, Pontal do Araguaia,
Pontes e Lacerda, Porto dos Gauchos, Porto Estrela, Primavera do Leste, Reserva
do Cabacal, Rondondpolis, Rosario Oeste, Santa Carmem, Santa Cruz do Xingu,
Santa Rita do Trivelato, S3o José do Povo, Sdo José do Xingu, Sdo José dos
Quatro Marcos, Sao Pedro da Cipa, Sapezal, Sorriso, Tesouro, Torixoréu, Vale de
Sado Domingos, Vila Bela da Santissima Trindade e Vila Rica.

Figura 1. Classificacdo de risco para infestagdo por Aedes aegypti nos municipios de Mato Grosso no més
de janeiro de 2025, obtidos do Levantamento de Indice Rapido para Aedes aegypti (LIRAa/LIA).

Classificagao de risco de infestacdao por Aedes aegypti
Janeiro (2025)
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Dados cartograficos: IBGE (2022); INTERMAT (2024)
Elaboraggo: GUSMAO, R S. (2025)
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Em relagdo a presenca do Aedes albopictus, os resultados de janeiro de
2025 mostram que esse mosquito esta presente em pelo menos 63 municipios
de Mato Grosso (44,68%) (Figura 2). Embora nao seja o principal vetor, esse
mosquito também é capaz de transmitir arboviroses de importancia em saude
publica.

Figura 2. Presenga de Aedes albopictus nos municipios de Mato Grosso no més de janeiro de 2025, obtidos
do Levantamento de Indice Rapido para Aedes aegypti (LIRAa/LIA).
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Elaboragéo: GUSMAQ, R.S. (2025)
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2.2Depositos predominantes

O levantamento LIRAa/LIA também traz como informagao fundamental
os tipos e definicdo de recipientes com potencial de se tornarem criadouros de
larvas do Aedes aegypti. Esses depdsitos sdo classificados em sete tipos:

Al: depdsitos elevados para armazenamento de agua;

A2: depdsitos em nivel de solo para armazenamento de agua;

B: pequenos depdsitos moveis (vasos, frascos, pratos, pingadeiras, recipientes
de degelo, bebedouros, pequenas fontes ornamentais etc.;

C: depdsitos fixos - calhas, ralos, sanitarios em desuso, tanques em
obras/borracharias, piscinas, fontes ornamentais fixas, floreiras, cacos de vidro
em muros etc.;

D1: depdsitos passiveis de remogdo — pneus e materiais rodantes

D2: depésitos passiveis de remocao - lixo (recipientes plasticos, latas), sucatas
em patios e ferro velhos, entulhos etc.

E: depdsitos naturais — folhas de bromélias, ocos em arvores, buracos em
rochas, restos de animais (carcacas, carapagas).

No computo geral do levantamento LIRAa/LIA de janeiro/2025, foram
encontrados 3.851 depodsitos nos municipios de Mato Grosso, sendo 1.497
(38,9%) do tipo D2, 967 (25,1%) do tipo B, 728 (18,9%) do tipo A2, 512
(13,2%) do tipo D1, 132 (3,4%) do tipo C, 10 (0,3%) do tipo E e 5 (0,1%) do
tipo Al (Figura 3). Os tipos D2, B, A2 e D1 representaram 96% do total de
depdsitos levantados no Estado e sua distribuicdo nos municipios estdo
demonstrados nas Figuras 4, 5, 6 e 7, respectivamente.

Figura 3. Tipos e predominancia de depdsitos* de dgua nos municipios de Mato Grosso no més
de janeiro de 2025, obtidos do Levantamento de Indice Répido para Aedes aegypti (LIRAa/LIA).
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M A2: dep6sitos ao nivel do solo

tanques etc)
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M B: Pequenos depdsitos moveis (frascos,
vasos, pratos, recip. de degelo etc.)

B C: depositos fixos (calhas, ralos, piscinas,

B D1: pneus e outros materiais rodantes

13,3% 3,4% M D2: Lixo (plasticos, latas), sucatas em

ferro velhos, entulhos etc.

M E: depésitos naturais (folhas de
bromélias, ocos em arvores etc.)

*Al ndo esta representado graficamente, pois teve apenas 0,1% de ocorréncia.

Figura 4. Predominancia de depdsitos tipo D2 nos municipios de Mato Grosso no més de janeiro

de 2025, obtidos do LIRAa/LIA.

JAN/ 2025: Predominancia de depdsitos tipo D2
Lixo (recipientes plasticos, latas), sucatas em patios
e ferro velhos, entulhos etc.

N° de depdsitos D2
]

T ]1-15
16-35
36-85

I 86 - 311

| Sem informagéo

Fonte: Dados do Levantamento de indice Rapido
para Aedes aegypti e Aedes albopictus - SES/MT (2025)

Dados cartograficos: IBGE (2022); INTERMAT (2024)
Elaboragdo: GUSMAO, R S. (2025)
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Figura 5. Predominancia de depdsitos tipo B nos municipios de Mato Grosso no més de janeiro

de 2025, obtidos do LIRAa/LIA.

JAN/ 2025: Predominancia de depdsitos tipo B
Pequenos depdsitos moéveis (vasos, frascos, pratos,
pingadeiras, recipientes de degelo, bebedouros,

pequenas fontes ornamentais etc.)

N° de depositos B
0
~1-15
T 16-40
Il 41-85
Il 86 - 126
Sem informacao

Fonte: Dados do Levantamento de indice Rapido
para Aedes aegypti e Aedes albopictus - SES/MT (2025)

Dados cartogréficos: IBGE (2022); INTERMAT (2024)
Elaboragso: GUSMAO, R.S. (2025)

Figura 6. Predominancia de depdsitos tipo A2 nos municipios de Mato Grosso no més de janeiro

de 2025, obtidos do LIRAa/LIA.

JAN/ 2025: Predominancia de depésitos tipo A2
Depésitos de agua ao nivel do solo

N° de depdsitos A2
0
T 1-20
21-40
Il 41-88
I 89 - 264
Sem informagao

Fonte: Dados do Levantamento de indice Répido
para Aedes aegypti e Aedes albopictus - SES/MT (2025)

/ é Dados cartogréficos: IBGE (2022); INTERMAT (2024)
NS Elaboracdo: GUSMAO, R.S. (2025)
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Figura 7. Predominancia de depdsitos tipo D1 nos municipios de Mato Grosso no més de
janeiro de 2025, obtidos do LIRAa/LIA.

JAN/ 2025: Predominancia de depésitos tipo D1
Pneus e materias rodantes

N° de depésitos D1
0
1-10
1-15
Il 16 - 40
Il 41 -80

Sem informagéo

Fonte: Dados do Levantamento de indice Rapido
para Aedes aegypti e Aedes albopictus - SES/MT (2025)
Dados cartograficos: IBGE (2022); INTERMAT (2024)
Elaboracso: GUSMAO, R.S. (2025)

Os municipios de Brasnorte e Sinop se destacaram negativamente em
relacdo a quantidade e variedade de depésitos, pois apresentaram todos os tipos
com excecdao do Al, e as maiores quantidades somadas (597 e 514,
respectivamente).

A predominancia de depdsitos do tipo D2 (Figura 4) representa uma
fragilidade em relagdo a coleta e a destinacdao adequada dos residuos soélidos nas
cidades. Este tipo de depodsito foi mais numeroso nos municipios de Brasnorte
(311), Sinop (294), Rondondpolis (85), Caceres (48) e Juina (45). O depodsito
D1 (Figura 7), representado por pneus e material rodante, foi mais frequente
nos municipios de Sinop (80), Brasnorte (71) e Rondondpolis (37).

O depdsito tipo B (Figura 5) foi o segundo mais numeroso (967),
evidenciando a necessidade de se reforcar acdes e campanhas educativas para
conscientizar a populagdo sobre a importancia de se manter os quintais limpos
e eliminar recipientes que acumulam agua parada, pois a maior parte dos
criadouros tipo B estd localizada dentro ou ao redor das residéncias.
Destacaram-se Brasnorte (126), Sinop (105), Juina (81) e Rondonodpolis (63)
com esse tipo de depdsito.

A presenca de depdsitos A2 (Figura 6) pode ser indicativo de problemas
de insegurancga hidrica, motivada por intermiténcia no abastecimento de agua,
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seja por questdes de infraestrutura, seca prolongada ou outros fatores, levando
a populagdo a criar o habito de armazenar agua. Destacou-se o municipio de
Varzea Grande na ocorréncia desse tipo de depdsito (264).

2.3Municipios com Indices de Infestacdo para Aedes aegypti e Aedes
albopictus zerados no LIRAa/LIA

Dos 135 municipios que enviaram dados referente ao LIRAa/LIA de
janeiro/2025 em Mato Grosso, 12 apresentaram indices zerados: Cocalinho,
Luciara, Nova Nazaré, Novo Horizonte do Norte, Novo Santo Antonio, Ribeirdo
Cascalheira, Rio Branco, Santa Terezinha, Santo Afonso, Santo Anténio do Leste,
Sao Félix do Araguaia e Serra Nova Dourada.

Apesar de ser almejado indices zerados de Aedes sp., é conhecido que o
Estado de Mato Grosso apresenta infestagdo em praticamente todos os seus
municipios e, além disso, a ocorréncia de casos autoctones das arboviroses
dengue e chikungunya em sete desses 12 municipios (Tabela 1), demonstra um
contrassenso com o resultado obtido no LIRAa/LIA. Mesmo considerando que o
LIRAa/LIA é um levantamento amostral, onde 20% dos imoveis sao
inspecionados de forma aleatodria, é esperado, mesmo em localidades com baixa
infestacdo, a ocorréncia de positividade em alguns imdveis.

Em consulta aos relatérios de revisao de larvas enviados pelo Laboratério
de Entomologia/LACEN, somente os municipios da regional de Sao Félix do
Araguaia enviam com frequéncia amostras para acompanhamento da
identificacdo. Nao ha registro de Aedes sp. em Luciara e Novo Santo Antbénio a
mais de 5 anos.

Tabela 01- Casos autoctones de dengue e chikungunya em 2025* em municipios
com indices de infestagdo de Aedes sp. zerados no LIRAa.

Municipi Caso autdctone Caso autoctone
unicipio DENGUE CHIKUNGUNYA
Cocalinho 02 00
Nova Nazaré 02 00
Novo Horizonte do Norte 01 00
Ribeirao Cascalheira 03 00
Rio Branco 05 10
Santo Afonso 01 00
Santo Antonio do Leste 04 00

*Fonte: Sinan | Coord. De Vigilamcia Epidemiolégica — SES-MT 2025 - Dados levantados até a sétima semana epidemiolégica de 2025.
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3. Consideracoes finais

O levantamento LIRAa/LIA é um trabalho de amostragem simplificado
que tem por objetivo facilitar a obtencdo de informagdes rapidas e no tempo
oportuno para tomadas de medidas visando o controle das arboviroses. E de
suma importancia que os dados gerados no LIRAa/LIA sejam amplamente
divulgados para gestores, equipes de saude da familia e populagdo em geral,
para que a mobilizacdo alcance o maximo de pessoas, instituicdes e segmentos
gue contribuam para reduzir a infestagao pelo Aedes aegypti.

Os municipios de Acorizal, Alto Araguaia, Araguaiana, Bom Jesus do
Araguaia, Cuiaba e Gaucha do Norte nao realizaram ou ndo encaminharam o
LIRAa/LIA do primeiro ciclo de 2025. Vale ressaltar que a auséncia de
informagdes sobre o vetor pode comprometer seriamente a efetividade das
acoes de controle, impossibilitando que o poder publico aja preventivamente
para evitar a ocorréncia de epidemias e surtos, especialmente de dengue, zika
e chikungunya. O municipio de Cuiaba, por exemplo, é o segundo do Estado em
nimero de casos confirmados de dengue e chikungunya sendo,
respectivamente, 1 e 7 ébitos confirmados (até a sétima semana epidemioldgica
de 2025). Porém até o momento, a capital segue sem dados de vigilancia
entomoldgica do vetor.

Aos municipios que apresentaram indices de infestagdo por Aedes aegypti
e Ae. albopictus com valores iguais a zero no LIA/LIRAa, estes devem realizar
levantamento com armadilhas de oviposicdao (OVITRAMPAS), para que se possa
confirmar os resultados obtidos no LIA/LIRAa de janeiro/2025.

De posse das informacdes do LIRAa/LIA, é fundamental que os gestores
e agentes envolvidos no controle desse vetor nos municipios (ACE,
coordenadores de endemias, supervisores de campo, ACS etc.) intensifiquem a
implementacao das medidas de controle do Aedes sp. de forma continua e
abrangente, priorizando a eliminagdo de focos de reproducdo em areas de maior
risco, como residéncias, terrenos baldios e estabelecimentos comerciais.

A participacdo da comunidade é crucial nesse processo, por meio da
conscientizacdo sobre a importéncia da eliminacdo de recipientes que possam
acumular dgua, como pneus, vasos de plantas e caixas d'agua.

Recomenda-se também o fortalecimento da vigilancia epidemioldgica,
com a notificagdo imediata de casos suspeitos de dengue, zika e chikungunya,
visando a identificacdo precoce de surtos e a adocao de medidas de controle
vetorial.

Ademais, é essencial que os gestores publicos invistam em infraestrutura
e saneamento basico, como a melhoria da rede de abastecimento de agua e a
coleta regular de lixo, a fim de reduzir os focos de proliferacdao do mosquito.

A implementacdo de programas educativos e de comunicacdo, com a
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utilizacdo de diferentes midias e canais de comunicacdo, € fundamental para
informar a populagao sobre os riscos e as medidas de prevencao.

Em suma, o combate ao mosquito Aedes aegypti requer um esforgo conjunto
da sociedade e do poder publico, com acGes coordenadas e continuas, visando
a protecdo da saude da populacao

4. Referéncias

BRASIL. Ministério da Saude. Fundacdo Nacional de Saude (FUNASA).
Programa Nacional de Controle da Dengue (PNCD). Brasilia: FUNASA; 2002.
BRASIL. Ministério da Saude. Levantamento Répido de Indices para Aedes
Aegypti (LIRAa) para vigilancia entomoldgica do Aedes aegypti no Brasil:
metodologia para avaliacdo dos indices de Breteau e Predial e tipo de
recipientes / Ministério da Salde, Secretaria de Vigilancia em Saude,
Departamento de Vigilancia das Doencas Transmissiveis — Brasilia: Ministério
da Saude, 2013. 84 p.: il.

BRASIL. Ministério da Saude. Sistema de informagdo de agravos de notificacao

em saude (Sinan). Disponivel em: &lt;http://sieges.saude.mt.gov.br/&gt;. Acesso

em:
17 fev. 2025.

SN, 00000 10
4+ ™ Vigildncia COOVSAM

‘ em sMauEde en SAUDE AMBIENTAL

Pr ot ocol o: 000390-039/2025 | D. 75242093 L 22

docunento foi incluido por: Dannilo Preti Vieira - 12 Prom de Just. Civel - Juina, em 26/02/2025 10;20: 41
p

Est st. 0
ara val i dacdo do docunmento: https://ww. nmpnt. np. br/transparenci a/i ncl ude. php?i d=174&t oken=2c7875b0- f 92a- 4e68- b7f 5- bcf 6f dd7003b

ste
Li nk




Concluso
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Anexo cépia integral dos autos de SIMP 000311-039/2025, o qual deu inicio a este protocolo.
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MPMT

Ministério PUblico
DO ESTADG DE MATO GROSSO

Ministério PUblico do Estado de Mato Grosso
19 Promotoria de Justica Civel de Juina

SIMP n° 000311-039/2025
Noticia de Fato

COTA MINISTERIAL

Trata-se de noticia de fato instaurada a partir de representacéo feita pela
vereadora Luiza Monteiro Boer ocasido em que alega omissdo do Municipio de Juina no

cumprimento da legislagéo municipal quanto a fiscalizagéo e limpeza de lotes urbanos.

Ao Id. 75013031, juntou-se representagao do senhor Jovelino Rocha Viana,
oportunidade em gue noticia a omiss&o do Municipio com relagdo ao descarte irregular de
lixo em um lote urbano.

Ap6s notificado para esclarecer todos os pontos indicados nas
representa¢des que ensejaram a instauragao do presente procedimento, o Municipio de Juina
limitou-se a afirmar que os proprietarios que ndo atenderem as notificagcdes serdo multados.

E o essencial.

Nota-se que o Municipio de Juina é flagrantemente recalcitrante em
resolver problemas simples. Questiona-se: qual a dificuldade do municipio que esté assolado
de casos de dengue e Chikungunya realizar a limpeza dos terrenos que estao visualmente
Sujos e propensos a ser criadores de mosquitos???

O Municipio de Juina é incapaz de demonstrar minimamente a resolucao
de problemas simples e urgentes como esses, acreditando ridiculamente que a emisséo de
multas contra os proprietarios seria eficaz para a solugéo da questdo. Como se o mato e a
sujeira fossem, magicamente, sumir com a simples aplicacéo da sangéo pecuniaria.

O Ministério Publico néo tolerara atitudes como tais em que, para beneficiar
um ou outro proprietario de lotes urbanos, se coloque em xeque a saude de toda a populacéo
ao redor. Esse descaso merece responsabilizacéo.

Diante do exposta, o Ministério Piblico determina:

1. Extraia-se copia integral dos autos e forme-se novo inquérito civil para
apurar os casos de dengue e Chikungunya no Municipio de Juina;

@ Promotorias de Justica de Juina °Telefone (66) 99953-1157 o www.mpmt.mp.br 11
Av. Ives Ortolan, 325-N (66) 99953-4890
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MPMT

Ministério PUblico
DO ESTADG DE MATO GROSSO

Ministério PUblico do Estado de Mato Grosso
19 Promotoria de Justica Civel de Juina

2. Que seja realizada pelo Municipio de Juina a limpeza de todos os
terrenos citados na presente noticia de fato, no prazo maximo e
improrrogével de 05 (cinco) dias, independente de aplicagdo de
sangles aos proprietarios dos imdéveis;

3. Sejam anexadas fotografias para comprovar a limpeza dos iméveis em

questéo.

Serve o presente como oficio.

Juina/MT, 25 de fevereiro de 2025.

Dannilo Preti Vieira

Promotor de Justica
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - Sistema SIMP

Noticia de Fato

Registro: 000311-039/2025
Area: Meio Ambiente Urbanistico
Requerente:

Ministério PUblico do Estado de Mato Grosso - Rua 4, Quadra 11, N°
237 - Centro Politico Administrativo

Assunto: _

Poluicéo
Requerido: o

Municipio de Juina- Centro - Juina- MT
Assunto:

Poluicdo
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v MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO
F£zMPMT

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - Sistema SIMP
Gerado em: terca-feira, 25/02/2025 12:28:35

Protocolo 000311-039/2025

Dr. Dannilo Preti Vieira

12 Prom. de Just. Civel - Juina

Instancia: 12instancia Data Entrada: 12/02/2025 16:56:25 Data Instauragdo: 12/02/2025
N° tnico: Processo: N° [nquérito:
N° Processo Origem: Comarca: Juina

NUmero Protocolizador a:

Cadigo TJ/Apolo: NUmero Ouvidoria: Protocolo Eletronico: Sim
E-mail I nteressados: Sigiloso:

Local Atual (Detentor Atual):

Centro Administrativo - Juina (Valdirene Rodrigues da Costa)

Resumo:
Procedimentos instaurado por representagéo da vereadora L uiza Monteiro Boer quanto a omissao do Municipio de Juina na fiscalizagéo e limpeza de lotes
urbanos

Classificagdo Taxonoémica
Area: Meio Ambiente Urbanistico

Classe: (910002) Noticia de Fato -> PROCEDIMENTOS DO MP -> EXTRAJUDICIAIS

Assunto: * (11825) Poluigao -> Direito Ambiental

Partes
Requerente: L
Ministério Piblico do Estado de Mato Grosso - Rua 4, Quadra
11, N° 237 - Centro Politico Administrativo

* (11825) Poluig&o -> Direito Ambiental ;

Requerido: o
Municipio de Juina - Centro - Juina- MT

* (11825) Poluigéo -> Direito Ambiental;

M ovimentacdes

>>

MOVIMENTOSINTERNOS -> Registrado
12/02/2025 16:59:53 Movimento ID: 74987430
De:
* 12 Prom. de Just. Civel - Juina (Dannilo Preti Vieira)
Para:
*
Descrigéo: N&o informada
>>
MOVIMENTOSINTERNOS -> Distribuido

12/02/2025 17:00:06 Movimento ID: 74987446
De:
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* Né&o informado
Para:

*

Descricéo: Promotoria: 12 Prom. de Just. Civel - Juina - Promotor: Dannilo Preti
Vieira- Tipo de Distribuic&o: Manual

>>

ATOS COMUNS -> Juntada
12/02/2025 17:15:56 Movimento |D: 74988321
De:
* N&o informado
Para:
*
Descricéo: Nao informada

>>

ATOS COMUNS-> Juntada

13/02/2025 17:00:17 Movimento |D: 75013031
De:

* N&o informado

Para:

*

Descricéo:
Junto copiaintegral do SIMP 000318-039/2025, conforme determinado
nagueles autos

>>

ATOSFINALISTICOS -> Despacho -> Diligéncias -> Outras Providéncias
13/02/2025 17:03:53 Movimento |D: 75013207
De:
* N&o informado
Para:
*
Descricéo: Néo informada

>>

ATOS COMUNS -> Encaminhamento a Org#o I nterno

13/02/2025 17:08:14 Movimento ID: 75013449
De:

* 12Prom. de Just. Civel - Juina (Dannilo Preti Vieira)

Para:

* Centro Administrativo - Juina (Valdirene Rodrigues da Costa) Recebido
(13/02/2025)

Descrigéo: N&o informada

>>

ATOS COMUNS-> Certidao / Informagéo

13/02/2025 17:15:59 Movimento |D: 75013839
De:

* Né&o informado

Para:

*
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Descricéo:

%, MPMT | .o

Ministério PUblico | Cive
DO ESTADO DE MATO GROSSO

ComarcadeJuina

Certidao de envio de Comunicacéo

Comunicagéo |D 695243

Data de envio: 13/02/2025 17:15

Destinatario(a): Municipio de Juina- 12.932.366/0001-88
(juridico2juina@gmail .com)

Documentos enviados: 1Ds (19050240, 19050241, 19050242, 19050243,
19050244, 19060742, 19061395, 19061396, 19061397, 19061398,
19061399, 19061501)

Descrigéo da Comunicagéo: notificagéo

* Documentos sigilosos
Esta certiddo foi gerada automaticamente pelo sistema.

>>

ATOS COMUNS-> Certidao / I nformacéo

14/02/2025 07:47:48 Movimento ID: 75020811
De:

* N&o informado

Para:

*

Descrigéo:

MPMT | ...

Ministério PUblico | Cive
DO ESTADO DE MATO GROSSO
Comarcade Juina

Certidé&o de confirmacéo de leitura de
Comunicagéo

Confirmagéo de leitura da comunicagéo ID 695243

Data de abertura da comunicagéo: 14/02/2025 07:47

Destinatario(a): Municipio de Juina- 12.932.366/0001-88
(juridico2juina@gmail .com)

Documentos enviados: |Ds (19050240, 19050241, 19050242, 19050243,
19050244, 19060742, 19061395, 19061396, 19061397, 19061398,
19061399, 19061501)

Descricéo da Comunicagéo: notificacéo

* Documentos sigilosos
Esta certiddo foi gerada automaticamente pelo sistema.

>>
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ATOS COMUNS -> Juntada
24/02/2025 16:58:01 Movimento |D: 75204135
De:
* N&o informado
Para:
*
Descricéo: Néo informada

>>

ATOSFINALISTICOS -> Encaminhamento ao Membro

24/02/2025 16:59:01 Movimento |D: 75204322
De:

* Centro Administrativo - Juina (Valdirene Rodrigues da Costa)

Para:

* 12Prom. de Just. Civel - Juina (Dannilo Preti Vieira) Recebido
(24/02/2025)
Descrigao:
Concluso

>>

ATOS COMUNS -> Encaminhamento a Org&o I nterno

25/02/2025 10:18:35 Movimento ID: 75214983
De:

* 12Prom. de Just. Civel - Juina (Dannilo Preti Vieira)

Para:

* Centro Administrativo - Juina (Valdirene Rodrigues da Costa) Recebido
(25/02/2025)

Descricéo: N&o informada

>>

MOVIMENTOS INTERNOS -> Repassado ao Coor denador

25/02/2025 10:29:17 Movimento ID: 75215109
De:

* Centro Administrativo - Juina

Para:

* 12 Prom. de Just. Civel - Juina (Dannilo Preti Vieira) Recebido
(25/02/2025)

Descrigéo: N&o informada

>>

ATOSFINALISTICOS -> Despacho -> Diligéncias -> Outras Providéncias
25/02/2025 10:29:37 Movimento ID: 75215115
De:
* N&o informado
Para:
*
Descricéo: N&o informada

>>

ATOS COMUNS -> Encaminhamento a Orgéo I nterno

25/02/2025 11:12:09 Movimento |D: 75215615
De:

* 12 Prom. de Just. Civel - Juina (Dannilo Preti Vieira)
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Para:

* Centro Administrativo - Juina (Valdirene Rodrigues da Costa) Recebido
(25/02/2025)

Descrigéo: N&o informada

Link para validacdo do docunmento: https://ww. npnt.np. br/transparencial/incl ude. php?i d=174&t oken=6d20a780- 7027- 4822- 82c6- f 533573c0541

25 12:50: 38
92a- 4e68- b7f 5- bcf 6f dd7003b

Pr ot ocol o: 000390- 039/ 2025 | D: 75217439 | /92
bO-f

te docunmento foi incluido por: Val dl rene Rodrlgues da Costa - Centro Adnministrativo -_Juina 25/ 0
| nk para val i dacdo do docunent o: R . np. brltransparenm al i ncl ude. php?i d=174&t oken 2(:7 75




A

Ouvidoria do Ministério Publico do Estado de Mato Grosso

Assunto: Denuncia de descumprimento da legislagdo municipal e omisséo da Prefeitura
Municipal de Juina na fiscalizagdo e limpeza de lote sujo

Prezado PROMOTOR DE JUSTICA,

Venho, por meio desta denuncia, relatar a omissdo da Prefeitura Municipal de Juina
quanto a fiscaliza¢@o e limpeza de um lote sujo localizado na Rua Cerejeira, Quadra 49,
Lote 15, Bairro Padre Duilio, que tem gerado enorme transtornos aos moradores,
incluindo focos de dengue e a presenga constante de animais pegonhentos, colocando
em risco a saude publica e a seguranca da comunidade.

Historico da Dentuncia

No dia 13 de setembro de 2024, foi feita a primeira denuncia formal a Ouvidoria da
Prefeitura Municipal de Juina sobre a situagdo do lote sujo (em anexo). Desde entdo,
foram realizados diversos contatos para acompanhamento da demanda, nas seguintes
datas:

. 16 de setembro de 2024
. 25 de setembro de 2024
. 8 de outubro de 2024

. 16 de outubro de 2024
. 21 de outubro de 2024
. 23 de outubro de 2024
. 5 de novembro de 2024
. 6 de novembro de 2024
. 7 de novembro de 2024
. 8 de novembro de 2024
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Apds meses de reclamag@o e insisténcia por parte da moradora que denunciou o
caso a Camara Municipal, a Prefeitura encaminhou a demanda ao Setor de Controle
Urbano, que informou que os proprietarios dos lotes 10, 11 e 12 foram localizados e
notificados. No entanto, o principal lote que gerava incomodo aos moradores (Lote 15,
Quadra 49) ndo foi localizado e, portanto, ndo foi notificado.

Mesmo com os encaminhamentos da Ouvidoria, a Prefeitura ndo publicou edital
de notificagdo no Didrio Oficial nem tomou medidas para a limpeza do lote, deixando a
dentincia em aberto e o problema sem solugdo. Entramos em contato via WhatsApp com
o secretdrio municipal de infraestrutura que mencionou que ndo conseguiria fazer a
limpeza do lote pela presenga parcial do muro. No entanto, a instru¢o normativa prevé
que a limpeza seja executada independente de presenca de muro.

Legislacdo Aplicavel e Descumprida

l. Codigo de Posturas do Municipio de Juina (Lei n°® 356/1993) / Projeto de
Lei aprovado (em anexo)

. Alterado por um projeto de lei aprovado pela Camara Municipal em
2023, que aumentou o valor das multas justamente para combater a recorrente
problematica dos lotes sujos na cidade.

. No caso denunciado, a Prefeitura ndo cumpriu a legislagdo ao ndo
notificar e multar o proprietario do lote 15, que ndo foi localizado, nem tomar
providéncias para a limpeza da area.

2. Instru¢do Normativa de 01/2023 (em anexo)

. Determina que a Secretaria Municipal de Infraestrutura (SINFRA) tem a
responsabilidade de realizar a limpeza do lote caso esteja gerando incomodo aos
moradores.

. A moradora denunciou que ja precisou acionar o Corpo de Bombeiros

devido a presenca recorrente de cobras em sua residéncia, comprovando o incomodo e o
risco a satde publica.

3. Indicagdo Legislativa 296/2024 (em anexo)

. Solicita a SINFRA que realize a limpeza do lote independentemente da
localizagdo do proprietario, conforme prevé a Instrugo Normativa.

. A Prefeitura, no entanto, até o momento, ndo tomou providéncias para a
limpeza do terreno.
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Pedido ao Ministério Publico

Diante das irregularidades apresentadas, solicito ao Ministério Publico do Estado de
Mato Grosso que:

1. Investigue a omissdo da Prefeitura Municipal de Juina quanto a
fiscalizag@o e limpeza do lote denunciado.

2. Exija que a Prefeitura cumpra os prazos estabelecidos para atendimento
de denuncias via Ouvidoria, bem como os prazos de fiscalizagdo do Setor de Controle
Urbano.

3. Determine o cumprimento da legislagdo vigente, especialmente:

. A notificagdo e multa do proprietario do Lote 15, Quadra 49,

independentemente de ter sido localizado, conforme prevé o Codigo de Posturas.

4. Exija que a Prefeitura publique as notificagdes e multas no Diario Oficial
sempre que os proprietarios ndo forem localizados, garantindo que o descumprimento
da lei ndo seja favorecido pela falta de atualizagdo de dados cadastrais.

. Essa medida evitara que proprietarios mantenham seus cadastros
desatualizados de forma proposital e garantira que a legislagdo municipal seja aplicada
corretamente.

Luiza Monteiro Boer
VEREADORA
Juina/MT
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MUNICIPIO DE JUINA

P O D ER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
Instrucdo Normativa n°® 01/2023/SMP

Dispde sobre os critérios objetivos para
aplicacéo de auto de infragdo por infracao
ao Capitulo Il - DA HIGIENE DAS
HABITA(;()ES E TERRENOS, do Cédigo
de Posturas - Lei Complementar Municipal
n° 356/1993, e d& outras providéncias.

0 SECRETARIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO INTERINO, DO

MUNICIPIO DE JUINA-MT, no uso das atribuigdes legais e com fundamento nos
arts. 14 a 22, da Lei Complementar Municipal n° 356/1993 (Cd4digo de Posturas) e no

art. 11, inciso Il, alinea “a”, da Lei Complementar Municipal n°® 1.188/2010; e

CONSIDERANDO que as residéncias urbanas e estabelecimentos em geral
deverdo ser conservadas de forma adequada a seu uso, observadas as exigéncias
especiais das autoridades sanitarias;

CONSIDERANDO que os proprietarios e possuidores, a qualquer titulo, sdo
obrigados a conservar em perfeito estado de asseio os seus quintais, patios, prédios
e terrenos;

CONSIDERANDO que n&o é permitida a existéncia de terrenos cobertos de
mato, pantanosos ou servigos de depositos de lixo dentro dos limites da zona urbana
da cidade e Distritos;

CONSIDERANDO que o Secretario Municipal de Planejamento é a
autoridade competente para julgamento das infragbes ao Cédigo de Posturas do
Municipio de Juina-MT,;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios objetivos, claros
e precisos para atuagéo da Fiscalizacao Municipal, especialmente visando a limpeza
de lotes, terrenos e residéncia sujas que podem gerar doencas, proliferando insetos,
baratas, ratos e escorpides, eles também tém como consequéncia a poluigdo visual e
0 mau cheiro;

CONSIDERANDO ainda que a falta de limpeza em terrenos pode ocasionar
problemas diversos em virtude do acimulo de &gua, lixo, entulhos e, principalmente,
doengas transmitidas por insetos, como a dengue, zika e chikungunya.

ESTABELECE:
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MUNICIPIO DE JUINA

P O D ER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

) CAPITULO | .
DOS CRITERIOS DE HIGIENE DAS HABITAGOES E TERRENOS

Art. 1° Para fins de infragdo ao art. 14 do Cédigo de Posturas considera-se:

| - RESIDENCIA URBANA: E o local situado no perimetro urbano onde a pessoa
mora com intuito permanente, que pode coincidir com o domicilio legal.

Il - ESTABELECIMENTOS EM GERAL: Estabelecimento é todo complexo de
bens organizado, para exercicio da empresa, por empresario, ou por sociedade
empresaria, podendo consistir na destinacdo de imoével para exploragdo de uma
atividade econdmica, religiosa, associagdo ou de 6rgéo publico entre outras.

Il - CONSERVADAS DE FORMA ADEQUADA A SEU USO: Que esta em bom
estado e apropriado ao seu uso e destinagéo.

IV - EXIGENCIAS ESPECIAIS DAS AUTORIDADES SANITARIAS: O conjunto
de normativas e portarias da ANVISA, bem como Vigilancia Sanitaria Federal,
Estadual e Municipal, que devem ser cumpridas.

Paragrafo Unico: Na infracéo do art. 14 do Cédigo de Posturas sera imposta, a
multa correspondente ao valor de 2 (duas) Unidades Fiscais Municipais- UFMs,
vigentes no Municipio, dobrada a cada reincidéncia, progressivamente.

Art. 2° Para fins de aplicagdo da infracdo ao art. 15 e paragrafo do Cédigo de
Posturas considera-se:

| — PROPRIETARIO: O proprietario é reconhecido no artigo 1.228 do Cdédigo
Civil, este é reconhecido legalmente como dono de um patriménio, é a pessoa que
tem direito de uso (servir-se), gozar (usufruir) e dispor (transferir) a coisa, além de
revisar em caso de uso ou posse indevida. Enfim, aquele que possui registro do imével
no Cartério de Registro de Imoéveis.

Il - POSSUIDOR: Considera-se possuidor todo aquele que tem de fato o
exercicio, pleno ou nao, de algum dos poderes inerentes a propriedade. A posse &
uma situagdo de fato, onde o possuidor usufrui de uma coisa, cuja propriedade é de
outrem.

Ill - PERFEITO ESTADO DE ASSEIO: O imével que se encontra limpo, com
boa higiene e limpeza, com a qualidade do que é bem-feito, esmero, capricho e primor.

IV- COBERTO DE MATO: Possuir area coberta com qualquer tipo de
vegetacdo constituida de plantas ndo cultivadas, com altura superior a 50 cm
(cinquenta centimetros), sem qualquer serventia, podendo gerar doencas,
proliferando insetos, baratas, ratos e escorpifes, eles também tém como
consequéncia a polui¢do visual e o mau cheiro.
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MUNICIPIO DE JUINA

P O D ER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

V- PANTANOSO: Possuir area que pode ser alagada facilmente sem o devido
escoamento da 4gua, com a criacdo de lodo, podendo gerar doengas, proliferando
insetos, baratas, ratos e escorpides, eles também tém como consequéncia a poluicéo
visual e 0 mau cheiro.

VI — DEPOSITO DE LIXO: Imével na qual o lixo doméstico é simplesmente
depositado sobre o solo, a céu aberto, sem qualquer medida de controle ambiental ou
sanitario, exceto daqueles realizados por empresas especializadas como aterro
sanitario, area de transbordo de entulho, etapas para separacdo de reciclagem de
materiais que devem seguir regulamentacao prépria.

Paragrafo Unico: Na infrac&o do art. 15 e paragrafo do Codigo de Posturas sera
imposta, a multa correspondente ao valor de 2 (duas) Unidades Fiscais Municipais-
UFMs, vigentes no Municipio, dobrada a cada reincidéncia, progressivamente.

Art. 3° Para fins de aplicagdo da infragdo ao art. 16 e paragrafos do Cédigo de
Posturas considera-se:

| — AGUA ESTAGNADA: Agua estagnada é aquela que se acumula numa
depressdo do terreno e que ndo recebe agua afluente, nem possui escoamento
adequado. A &gua estagnada rapidamente torna-se eutrdfica, facilitando o
crescimento de varios protozodrios e larvas de insetos e outros animais, podendo
tornar-se um perigo para a saude humana e equilibrio ambiental.

Paragrafo Unico: 1° Na infracéo do art. 16 e paragrafos do Cédigo de Posturas
serd imposta, a multa correspondente ao valor de 2 (duas) Unidades Fiscais
Municipais- UFMs, vigentes no Municipio, dobrada a cada reincidéncia,
progressivamente.

Art. 4° Para fins de aplicacéo da infrag8o ao art. 17 e paragrafos do Codigo de
Posturas considera-se:

| - VASILHAS APROPRIADAS: Recipiente em material resistente utilizado para
acondicionamento de lixo doméstico até a sua coleta pelo Departamento d Limpeza
Urbana.

I - SACO PLASTICO: Recipientes plastico préprio utilizado para
acondicionamento do lixo doméstico até sua coleta pelo Departamento de Limpeza
Urbana.

Il - LIMPEZA PUBLICA: Servico de Coleta de Lixo domiciliar promovida pelo
Departamento de Limpeza Urbana da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

IV - PASSEIOS PUBLICOS: Passeio publico € a parte da via publica (calgada),
normalmente segregada e em nivel diferente, destinada a circulagdo de qualquer
pessoa, independente de idade, estatura, limitagéo de mobilidade ou percepgéo, com
autonomia e seguranca, bem como a implantagao de mobiliario urbano, equipamentos
de infraestrutura.
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MUNICIPIO DE JUINA

P O D ER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

Paragrafo Unico: Na infragéo do art. 17 e paragrafos do Cédigo de Posturas
sera imposta, a multa correspondente ao valor de 2 (duas) Unidades Fiscais
Municipais- UFMs, vigentes no Municipio, dobrada a cada reincidéncia,
progressivamente.

Art. 5° Para fins de aplicacdo da infracdo ao art. 19 do Codigo de Posturas
considera-se:

| - HABITAGAO COLETIVA: Representa um imével que é subdividido para a
utilizagdo por mais de uma familia.

Paragrafo Unico: Na infragdo do art. 19 do Cédigo de Posturas sera imposta, a
multa correspondente ao valor de 2 (duas) Unidades Fiscais Municipais- UFMs,
vigentes no Municipio, dobrada a cada reincidéncia, progressivamente.

CAPITULO I
DO PROCEDIMENTO DE FISCALIZAGAO

Art. 6° Os proprietarios ou possuidores a qualquer titulo de terrenos baldios ou
nao, sdo obrigados a mantém-los limpos, ro¢ados, drenados e com o lixo domiciliar
devidamente acondicionado, sob pena de aplicagcdo de multa prevista no Capitulo 111
do Cadigo de Posturas, através da Secretaria Municipal de Planejamento e lancados
na Divida Ativa do referido imével.

Art. 7° O proprietario ou posseiro, a qualquer titulo, do imdével, terreno ou lote
sera considerado regularmente notificado mediante:

| - simples entrega da notificagdo no endereco de correspondéncia constante
no Cadastro imobiliario Municipal, indicado pelo proprietario ou por seu representante
legal, ou;

II - por edital pablico divulgado na imprensa do Municipio.

Paragrafo Unico: A entrega das notificacdes podera ser efetuada pela
Administragdo Publica Municipal, por via postal.

Art. 8° O proprietario ou posseiro tera prazo de 10 (dez) dias Uteis, contados a
partir do recebimento da notificagéo ou da publicagdo do edital para apresentar defesa
administrativa a autuagdo, conforme regulamentado pela Lei Complementar Municipal
n° 1.188/2010.

§ 1° A Defesa Escrita sera dirigida ao Secretario Municipal de Planejamento e
dever conter:

| - a qualificagdo do Autuado, bem como o enderego para receber a intimagao:

Il - a matéria de fato ou de direito em que se fundamenta,;
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MUNICIPIO DE JUINA

P O D ER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

Il - as provas do alegado e a indicacéo das diligéncias que pretenda sejam
efetuadas com os motivos que a justifiqguem, bem como rol de testemunha, quando
entender necessaria a producao de prova; e,

IV - 0 pedido formulado de modo claro e preciso.

§ 2° Com o protocolo da defesa administrativa, no prazo legal, suspende-se a
exigibilidade da multa até o julgamento pela Autoridade Administrativa.

§ 3° Nao sendo apresentada defesa ou apOs decisdo administrativa a multa
devera ser recolhida no prazo de 30 (trinta) dias corridos, sob pena de inscrigdo em
Divida Ativa Municipal.

Art. 9° Apés a aplicacdo do Auto de Infragcdo o proprietario ou posseiro sera
notificado para, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias corridos, contados a partir
do recebimento da notificag&o ou da publicagdo do edital, efetuar a limpeza do terreno
e manté-lo nestas condi¢des, sob pena de ser-lhe aplicado nova penalidade dobrada
a cada reincidéncia, progressivamente.

Art. 10. Decorrido o prazo acima referido e, constatado pelo setor de
fiscalizag8o o descumprimento da notificagdo, sera lavrado novo auto de infrag&o nos
termos do Capitulo Il do Cédigo de Posturas do Municipio de Juina-MT.

Art. 11. Apds o descumprimento reiterado da notificacéo e quando se tratar de
situagdo de elevado incémodo por denudncia dos vizinhos, a Prefeitura Municipal de
Juina, através de sua Secretaria Municipal de Infraestrutura, procedera a seu critério
a limpeza do respectivo terreno, cobrando as despesas decorrentes do ato em
conformidade com disposi¢do legal do Codigo de Posturas e do Cédigo Tributario
Municipal, procedendo ap06s, fiscalizagdo para a manutencéo da limpeza do mesmo.

Art. 12. O auto de infracéo devera ser cadastrado no sistema informatizado com
a numeracdo sequencial de infracdo e do respectivo ndmero do processo
administrativo, ficando aguardando a apresentacéo da defesa administrativa da parte
autuada ou certificada o transcurso do prazo sem a sua apresentagao.

Paragrafo Unico: Ap6s a certificacdo do prazo sem a apresentacéo da defesa
administrativa e ndo sendo paga a multa devera ser remetido os autos ao
Departamento de Tributacéo para fins de inscricdo em Divida Ativa.

Art. 13. No caso de reincidéncia, sera aplicada nova penalidade dobrada a cada
reincidéncia, progressivamente.

Art. 14. O Auto de infracdo serd acompanhado de auto de constatagdo e, se
possivel, de foto e descricao do imével autuado e, se for o caso, com medi¢do por
meio de trena métrica no caso de terreno coberto de mato com altura superior a 50
cm (cinquenta centimetros).

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 15.359.201/0001-57  Fone: (66) 3566-8300

Site :www.juina.mt.gov.br E-mail: prefeitura@juina.mt.gov.br

Pr ot ocol o: 000311- 039/ 2025 I D' 74988321 8

Este documento foi incluido por: Dannilo Preti Vieira - 12 Prom de J em 12/ 02/ 2025 17:15: 56
Link para validagdo do docunento: https://ww. npnt.np. br/transparenci a/l ncl ude php”l d 1'74&! oken=6d20a780- 7027- 4822- 82¢6- f 533573c0541

Pr ot ocol o: 000390- 039/ 2025 | D 75217439 L 17

te documento foi incluido por: Valdirene Rodrigues da Costa - Centro Administrativo -_Juina 2:50: 38
| nk para val i dacdo do docunent o: https:// www. npit . np. brltransparenm al i ncl ude. php?i d=174&t oken 2(:7 bO-f a 4e68- b7f 5- bcf 6f dd7003b




MUNICIPIO DE JUINA

P O D ER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

Art. 15. A fiscalizagdo devera comunicar imediatamente a Vigilancia Sanitaria
Municipal caso constatar a existéncia de foco de dengue ou infracdo sanitaria,
oportunidade em que os Fiscais Sanitarios tomardo providéncias, sem prejuizo de
aplicacéo da infragdo ao Codigo de Posturas.

CAPITULO Il
DAS DISPOSIGOES FINAIS

Art. 16. As denuncias recebidas pela Ouvidoria do Municipio de Juina deverao
ser atendidas com prioridade, conforme disp6e o Codigo de Posturas e a presente
Instrucdo Normativa.

Art. 17. Considerando o elevado nimero de casos de doengas transmitidas por
insetos, como a dengue, zika e Chikungunya a presente Instru¢cdo Normativa deve ser
amplamente divulgada pelo Departamento de Marketing do Municipio.

Art. 18. Esta Instrugdo Normativa entra em vigor na data de sua publicacéo.

Juina-MT, 20 de marco de 2023.

VALDOIR ANTONIO PEZZINI
Secretéario Municipal de Planejamento Interino

REGISTRADO e PUBLICADO por afixagado na data supra no local de costume.
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Camara Municipal de Juina—MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — diretoriageral@juina.mt.leg.br

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 14 de 16 de novembro de 2023.

Altera a Lei Municipal n2 356, de 22 de dezembro
de 1993, Cddigo de Postura, e da outras
providéncias.

O Prefeito do municipio de Juina, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribui¢bes
conferidas em Lei, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei.

Art. 12 Altera o art. 15 da Lei Municipal n2 356, de 22 de dezembro de 1993, Cddigo de
Postura, que passa a vigorar com a seguinte alteragdo:

Art. 15. Os proprietdrios e possuidores a qualquer titulo dos imdveis localizados no
municipio de Juina, sdo obrigados a conservar em perfeito estado de asseio os seus
quintais, pdtios, prédios e terrenos, mantendo-os limpos, capinados, rog¢ados e
drenados, bem como livre de entulhos ou recipientes que acumulem dgua ou
sirvam de abrigo para animais sinantrdpicos ou vetores.

Pardgrafo tnico. Os responsdveis por imdveis ndo edificados, murados ou néo, que
se localizem dentro do municipio de Juina sdo obrigados a manté-los limpos e
drenados, respondendo, em qualquer situagdo, pela sua utilizagdo como depdsito
de lixo, detritos ou residuos de qualquer espécie ou natureza.

Art. 22 A Lei Municipal n2 356, de 22 de dezembro de 1993, Cédigo de Postura, passa a vigorar
acrescida do art. 15A:

Art. 15A Constatado no imdvel a existéncia de lixo, entulho ou ndo capinado, o
orgdo fiscalizador notificard o proprietdrio ou possuidor a qualquer titulo para que
realize a limpeza no prazo de 15 (quinze) dias.

§12 Terminado o prazo sem que o proprietdrio ou possuidor a qualquer titulo ndo
tenha tomado qualquer atitude fica o municipio autorizado a:

I — aplicar multa no valor de 2% (dois por cento) da UFM (Unidade Fiscal Municipal)
por m? (metro quadrado) do imdvel, acrescido de 10 UFM (Unidade Fiscal
Municipal), caso seja identificado foco ou criadouro de animais transmissores de
doengas no imovel;

Il — proceder diretamente com a limpeza do imdvel, cobrando deste,
posteriormente, todas as despesas com a manutengdo.

§22 A fim de viabilizar a aplicagéo da multa e cobranga dos encargos citados no
pardgrafo anterior, o Municipio deve instaurar procedimento administrativo
préprio e informar quais foram os imdveis beneficiados com o servigo de limpeza e
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qual foi o custo do servico por imdvel, notificando-se, ao final, os respectivos
proprietdrios, para que efetuem o pagamento dos encargos advindos da limpeza,
sob pena se serem exigidos juntamente com o imposto predial.

Art. 32 Fica revogada a Lei Municipal n? 1.137, de 11 de dezembro de 2009.

Art. 42 Esta Lei Complementar entra em vigor na data da sua publicagdo.

Sala das SessGes, 16 de novembro de 2023.

JURANDIR ALVES DO NASCIMENTO
Vereador

JALES JOSE PERASSOLO
Vereador coautor
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JUSTIFICATIVA
Senhores Vereadores,

O proposto altera e inclui dispositivo na Lei Complementar Municipal n? 356, de 22 de
dezembro de 1993, Cédigo de Postura.

O presente projeto de lei visa garantir a limpeza no Municipio de Juina, através de normas
aos proprietérios e possuidores a qualquer titulo de imdveis ocupados ou ndo, onde sdo obrigados a
manté-los limpos, capinados, rogados e drenados, sob pena de aplicagdo de multa no aplicar multa no
valor de 2% (dois por cento) da UFM (Unidade Fiscal Municipal) por m? (metro quadrado) do imovel,
acrescido de 10 UFM (Unidade Fiscal Municipal), caso seja identificado foco ou criadouro de animais
transmissores de doengas no imédvel.

A presente proposicdo disciplina a matéria de forma a permitir penalidades e aos
proprietarios e possuidores de imdveis que ndo fazem a devida manutengdo, se tornando verdadeiros
locais de proliferagdo de doencgas, prejudicando a saude da populagdo, especialmente a dengue, onde
enfrentamos recentemente uma contaminag¢do em massa da doenca.

Além disso, importante mencionar que é comum encontrarmos terrenos baldios em total
abandono, em diversos bairros, e esta imagem pode ser modificada com a aprovagdo deste projeto,
disciplinando os moradores a deixar nossa cidade mais limpa.

Cumpre também esclarecer que a alteragdo e a inclusdo de dispositivo no Cédigo de Postura
se ddo em razdo de ser esta a lei municipal adequada para disciplinar os comportamentos, as condutas e
dos procedimentos dos cidaddos no uso do espago urbano, no presente caso a limpeza publica.

Diante do exposto, justificada a iniciativa, colocamos o projeto a douta apreciagdo do
plenario, para a mais justa e fiel decisdo de todos.

Sala das SessGes, 16 de novembro de 2023.

JURANDIR ALVES DO NASCIMENTO
Vereador

JALES JOSE PERASSOLO
Vereador coautor
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(Y Aprovada por unanimidade

( ) Aprovada por

( ) Rejeitada por
Abstengbes _/

( X) Indicagdo

() Requerimento

() Mogdo

( ) Projeto Decreto Legislativo
() Projeto Resolugdo

¢

Assinatura do (a) presidente N.e 296/2024

AUTORIA: vereadora Luiza Monteiro Boer

Indica a Sua Exceléncia, o Senhor Paulo Augusto
Veronese, Prefeito Municipal, com cépia ao Senhor
Jonatas Plinio, Secretario Municipal de Infraestrutura, a
necessidade e oportunidade de realizar a limpeza dos
lotes baldios nimeros 10, 11 e 12 da quadra 50, bem
como do lote baldio nimero 15 da quadra 49,
localizados no Bairro Padre Duilio.

A vereadora abaixo signatdria, no uso de suas atribuigGes legais, conferidas no art. 126
do Regimento Interno da Camara, INDICA a Sua Exceléncia, Paulo Augusto Veronese, Prefeito, com
copia ao Senhor Jonatas Plinio, Secretdrio Municipal de Infraestrutura, sobre a necessidade e
oportunidade do atendimento desta proposicdo.

JUSTIFICATIVA

No dia 13 de setembro, foi registrada junto a Ouvidoria da Prefeitura Municipal uma
denuncia sobre a existéncia de lotes baldios tomados pelo mato, solicitando providéncias para
notificagdo dos proprietdrios a fim de que realizassem a limpeza dos terrenos mencionados.

Apos a andlise do setor responsavel, foi informado que n3o foi possivel localizar um dos
proprietdrios para efetuar a notificagdo e que outros ndo atenderam ao prazo estabelecido para
realizar a limpeza.

Além disso, os lotes baldios mencionados tém contribuido para a proliferacdo de insetos
peconhentos e outras pragas, causando preocupagdo aos moradores das proximidades, que se
encontram temerosos com a situagdo. A falta de manutengdo também tem prejudicado a imagem do
bairro, que apresenta aspecto de abandono.

Diante disso, sugere-se que o Poder Executivo, por intermédio da Secretaria Municipal
de Infraestrutura, proceda com a limpeza e a remogdo de entulhos nos referidos lotes, adotando,
conforme a legislagdo especifica, a cobranga dos custos dos servigos aos respectivos proprietérios.

Sala das sessdes, 18 de novembro de 2024.

Vereadora autora
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Anexo: Comunicagio Interna entre Controle Urbano e Ouvidoria
Indicagdo n2 296/2024 autoria vereadora Luiza

MUNICiPIO DE JUINA

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO

Comunicagdo Interna n® 133/2024 - 07 de novembro de 2024
Para: Ouvidoria - Yuri Rodrigues de Jesus
Assunto: Lote com mato auto na Rua Cerejeira, Bairro Padre Duilio

Ao mesmo tempo que cumprimento Vossa Senhoria, em resposta
ao despacho n® 128/2024, venho informar que no dia 25/10/2024 o fiscal de obras Dimas
Matheus, foi até o local indi & confi a dend Devido lote ser baldio, a
notificagéio foi encaminhada através do whatsapp (66) 99863-7228, porém, esse nimero
néo pertence ao senhor Neocir Indcio Hipolito, proprietério do lote 15 da quadra 49, ndo
sendo possivel notifica-lo.

Os lotes 10, 11 e 12, quadra 50, estéo cadastrados em nome de Jo&o
Carlos Gouveia. Conseguimos conversar com © mesmo através do telefone (68) 3568-
1143. O mesmo se comprometeu em fazer a limpeza dos terrenos sendo que o prazo
venceu dia 05/11/2024 ¢, apbs vistoria, constatou-se que n8o foi rogado/capinado.

A notificagio feita pelo fiscal e foto do lote que comprovam que néo
foi rogado, fol encaminhado ao setor tributdrio na data 08/11/2024, para emisséio da
multa.

Sendo o que tinh ai 3 nossos protestos de
consideragiio e estima.

Atenciosamente,

i

ANDREIA NA SECCK

Amwm Dq) Controle Urbano
107072023

MANN

Travessa Emmanuel, n® 33N, Contro - Juina-Wit
CNPJINF n.° 16.356.201/0001.87 - Cx. Postal 01 — CEP.: 18.820-000 - Fone: {66) 3866-8300
Site: wendulnaantaoubs
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Indicagdo n2 296/2024 autoria vereadora Luiza

S N8 LEMIAO.. it
, o ®
Explorar Salvos Contribuir
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13/02/2025, 16:35 Juina registra aumento no nimero de casos de dengue e chikungunya

Naofique parado.Com atitudes
simples e diarias, eposswel
eliminaros focosdo mosqmto
transmissorda dengue, zikae
chikungunya.

b J

Secretaria Municipal
de Salide

Hoje 13 de Fevereiro de 2025

Boa Tarde!

ULTIMAS NOTICIAS ENQUETE FALE COM O REPORTER

Buscar ?

Juina registra aumento no nimero de casos de dengue e
chikungunya

A Vigilancia em Saude aumentou a fiscalizacdo e as orienta¢des para
combater o mosquito

Por: Repérter em Agao Publicado em 12 de Fevereiro de 2025 as 13:30 Hrs

151 Emissora de Rédio Local
BUD FILUNA

OBRI
GA

O municipio de Juina registrou, até esta quarta-feira (12/02), 47 notificacdes de
dengue, sendo 25 positivos para a doenca e 26 para chikungunya. No dia 05 de
fevereiro, Juina tinha apenas 14 casos confirmados de chikungunya e 16 de dengue.

Segundo o prefeito Paulo Veronese o poder publico tem feito a parte dele, que é
manter as areas publicas limpas, mas é importante que a populagdo também faca a
parte dela.

“Nés temos um volume de larvas encontrado dentro das casas, nos quintais, muito

alto, muito acima do aceitdvel, a tendéncia é essas larvas virarem o mosquito e noés
termos uma demanda maior pela procura das nossas unidades”, destacou.
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13/02/2025, 16:35
E importante que a populacdo mantenha seus quintais livres de recipientes que
possam acumular &gua, manter limpas as calhas, vasos de plantas e trocar
periodicamente a 4gua nas vasilhas de cdes e gatos, com limpeza do recipiente com
4gua e sabdo, para retirada dos ovos do mosquito.

Quais sao os sintomas da dengue?

Conforme o Ministério da Saude, qualquer individuo que apresentar febre repentina
(entre 39°C e 40°C), acompanhada de pelo menos dois dos sintomas listados abaixo,
deve procurar um servico de saude:

Dor de cabeca;

Prostracao;

Dores musculares e/ou articulares;
Dor atras dos olhos.

Chikungunya

A chikungunya é uma doenca infecciosa febril causada pelo virus chikungunya (CHIKV)
e é transmitida pelos mosquitos Aedes aegypti ou Aedes albopictus.

Os principais sintomas incluem:

Febre repentina;

Dores intensas nas articula¢des, especialmente nas maos e pés;

Dor de cabeca;

Dores musculares;

Manchas vermelhas na pele.

O periodo de incubagdo, ou seja, o tempo entre a infeccdo e o aparecimento dos
sintomas, pode variar de um a dez dias.

O tratamento é sintomatico, com medicamentos para dor e febre, além de
recomendacdo de repouso e hidratacdo adequada.

A prevencdo da chikungunya é a mesma da dengue e consiste na eliminagdo de
criadouros de mosquitos, como pogas d'dgua, caixas d'dgua destampadas e piscinas
sem manutencao.

Se apresentar sintomas da chikungunya, principalmente apés visitar uma cidade com
transmissdo da doenca nos ultimos 14 dias, é fundamental buscar atendimento
médico.

(66) 3566-2406
(66) 9.9632-0217
Juine-[TIT

hitps:/A

Loja - Matrit
© 55 3566-8600

Juina registra aumento no nimero de casos de dengue e chikungunya

canial

66 99629-9346

DENGUE
N3o fique parado. Com atitudes
simples e diarias, é possivel
eliminar os focos do mosquito

transmissorda dengue, zikae
chikungunya

& Juit

Satde

15 PARA CONSTRUGAD
DO PISO AD TETO
nl.klll PRECO

Aauil

" 05 ¥ Loja - Jurvena.
& ;‘3;&1.5554 66 3553-1700

2/4

Pr ot ocol o: 000311- 039/ 2025

Este documento foi incluido por: Dannilo Preti Vieira - 12 Prom de Just
ink para validagdo do documento: https://ww. npnt.np. br/transparenciali

ui na

I D 74988321 L
/2

23

em 12/ 02/ 2025 17: 15

. Civel - Ju 156
ncl ude. php?i d=174&t oken=6d20a780- 7027- 4822- 82c6- f 533573c0541

Est
Lin

Pr ot ocol o: 000390- 039/ 2025
e docunento foi incluido por: Valdirene Rodrigues da Costa - Centro Administrativo -
k para validagdo do docunento: https://ww.npht.np. br

I D: 75217439

32

Juina, em ZL/ 02/2025 12:50:

, 38
/'transparenci a/ i ncl ude. php?i d=174&t oken=2c7875b0- f 92a- 4e68- b7f 5- bcf 6f dd7003b




13/02/2025, 16:35 Juina registra aumento no nimero de casos de dengue e chikungunya

amiqurumisdanzty B0

Wikl Olmqudorer 6 negu:

eletromévels

iRty
oo & sz . rodiug o e res

et com oz ¢ dcasr

confen e SSCEAVSTSSI0 g c.f“"a-

5 = 5e
w—ds Racaof

Ruceias it s [ Porcosgers Pusensiza, Dt ctoncies

- COMENTARIOS

Os comentarios sdo de responsabilidade exclusiva de seus autores e ndo representam a opinio deste site. Se achar
algo que viole os termos de uso, denuncie. Leia as perguntas mais frequentes para saber o que & impréprio ou ilegal.

ULTIMAS NOTICIAS

1312
Aberta as inscrigdes para projeto Bombeiros do Futuro em Juina
Inscrigdes comecaram nesta quinta-feira e vao até a 1° semana de margo

11:45
Em dez anos, Ficha Limpa barrou quase 5.000 politicos
Norma, que sofre ameagas de desidratagdo no Congresso, justificou 8% das cassagdes de candidaturas na Ultima década no TSE

10:35
Intermat lanca ferramenta de atendimento virtual a populagéao
A novidade faz parte da implementagao do novo modelo de atendimento, que facilitara o atendimento para os cidadaos que residem no interior do Estado

10:31
Brasil precisa investir mais de R$ 29 bi em obras paralisadas
A maioria das construgdes fica no Maranhao, onde ja sdo 1.232 empreendimentos parados

10:28
Grupo anuncia construcdo de megacomplexo industrial em Itiquira gerando dois mil empregos indiretos
Dois Grupos anunciaram a construgao do megacomplexo industrial em Itiquira gerando dois mil empregos indiretos

10:117

Brasil e Uruguai fazem acordo para ampliar troca de energia elétrica
Pais vizinho importa energia brasileira

10:09
Antincios fraudulentos aumentam 35% apds recuo sobre regras do Pix
Pesquisa analisou contetidos falsos em plataformas da empresa Meta

09:45
Juina e o carnaval de rua 2025
A ndo realizagdo do evento permite que os recursos publicos sejam realocados para éreas prioritarias.

18:05
Prefeitura de Brasnorte anuncia reajuste nas tarifas de agua
A atualizagdo nos valores visa corrigir a defasagem tarifaria acumulada desde 2019
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13/02/2025, 16:35 Juina registra aumento no nimero de casos de dengue e chikungunya

16:11
Revoltante: Gato é estragalhado por cdes enquanto dono assiste sem reagir em Juina
Professor foi preso em flagrante pela Policia Civil e est4 a disposicao da justica.

MAIS LIDAS

Revoltante: Gato é estragalhado por cdes enquanto dono assiste sem reagir em Juina
PM alerta moradores de Juina sobre cobrancas indevidas feitas por criminosos

Juina e o carnaval de rua 2025

Juina registra aumento no nimero de casos de dengue e chikungunya

Intermat langa ferramenta de atendimento virtual a populagédo

INSS diz adeus a idade minima na aposentadoria

Brasnorte ganha destaque nacional ao receber Selo Ouro Crianga Alfabetizada

2025 - Repérter em Agao.
INICIO
ULTIMAS NOTICIAS
ENQUETE
FALE COM O REPORTER
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Ministério Publico do Estado de Mato Grosso
12 Promotoria de Justica Civel de Juina

TERMO DE DECLARACAO
Data de atendimento: 13/02/2025

Dados do solicitante:

Nome completo: Jovelino Rocha Viana
RG: 546050 SSP/PR  CPF: 073.507.329-53
Profissdo: Produtor rural

Endereco: Avenida Bauru, esquina com rua Jundiai, n°® 21w, modulo 06
Cidade: Juina/MT
Telefone de Contato: (66) 99940-2574

O declarante acima qualificado informa o seguinte:

I — O declarante é morador do bairro médulo 06, compareceu até a Promotoria para
denunciar a prefeitura de Juina, a respeito a area de cerca verde ou conhecida como “area
dos coreanos”, proximo a creche e fundo com postinho de saude do bairro, onde a
populagdo esta descartando lixo e pneus na area.

IT - O declarante esta desde Novembro/2024 tentando que seja tomado as medidas cabiveis
e que a Prefeitura se responsabilize pela 4rea, mas sem éxito. Ja protocolou na ouvidoria da
prefeitura e até agora nada foi feito.

I11- O declarante recorre a essa Promotoria a fim de que seja tomado as medidas que lhes
entender necessdrias devido as doengas que esse lixo pode causar a populagéo.

Nada mais havendo a declarar, engerra-se o presente, que lido e achado conforme, vai
devidamente assinado por mim _}\ Vg O\ (\ wUtos  Dayane O.N.Guimardes,

Recepcionista e pelo Declarante. Q! t\,
A\
A )
)Joveln( Rocha Viana
1 @ Promotorias de Justica de Juina c Telefone: o www.mpmt.mp.br
D Rua Ives Ortolan, n°325 (66) 99953-1157
Modulo 3 « Juina/MT (66) 99953- 4890

CEP: 78320-000
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MPMT

Ministério PUblico
DO ESTADG DE MATG GROSSO

Ministério PUblico do Estado de Mato Grosso
19 Promotoria de Justica Civel de Juina

SIMP n° 000318-039/2025
Noticia de Fato
Meio Ambiente Urbanistico

PROMOGAO DE ARQUIVAMENTO

Trata-se de noticia de fato instaurada a partir de representagdo do senhor
Jovelino Rocha Viana ocasido em que relatou omissdo do Municipio de Juina com relagéo
ao descarte irregular de lixo em um lote urbano.

Em consulta ao SIMP, constatou-se que houve a instauragdo do SIMP
000311-039/2025 nesta Promotoria com objeto amplo sobre a omissdo do Municipio de Juina
em fiscalizar e realizar a limpeza de lotes urbanos baldios que estéo sujos.

Ante o exposto, tendo em vista que ja existe procedimento com mesmo
objeto ao da presente representacdo, ARQUIVE-SE este procedimento com as baixas,
registros e anotagoes de estilo.

CIENCIA ao representante.

JUNTE-SE cépia integral dos presentes autos no SIMP 000311-039/2025.

Juina/MT, 13 de fevereiro de 2025.

Dannilo Preti Vieira

Promotor de Justica

e Promotorias de Justica de Juina
Av. Ives Ortolan, 325-N
Médulo 3 + Juina/MT
CEP: 78320-000

°Te|efone (66) 99953-1157

www.mpmt.mp.br
(66) 99953-4890 o
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MPMT

Ministério PUblico
DO ESTADG DE MATO GROSSO

Ministério PUblico do Estado de Mato Grosso
19 Promotoria de Justica Civel de Juina

SIMP n° 000311-039/2025
Noticia de Fato

COTA MINISTERIAL

Trata-se de noticia de fato instaurada a partir de representacdo feita pela
vereadora Luiza Monteiro Boer ocasido em que alega omissdo do Municipio de Juina no
cumprimento da legislagdo municipal quanto a fiscalizagéo e limpeza de lotes urbanos.

Além disso, a representante pleiteia que este 6rgdo ministerial acione o
Municipio para que cumpra com prazos para o atendimento de dendncias feitas via ouvidoria. Ao
final, requer ainda que seja exigida do ente municipal a publicacéo das notifica¢cbes e multas no
Diario Oficial sempre que proprietarios dos lotes irregulares néo forem localizados, a fim de garantir

que o descumprimento da lei ndo reste impune aos transgressores.

Ao ID 75013031, juntou-se representacdo do senhor Jovelino Rocha Viana,
oportunidade em que noticia a omiss&o do Municipio com relagéo ao descarte irregular de lixo em
um lote urbano.

E o essencial.

Com objetivo de reunir elementos preliminares, o Ministério Plblico determina
a NOTIFICAGAO do Municipio de Juina para que:

a) Preste esclarecimentos sobre todos os pontos narrados nas representagdes
da Vereadora Luiza Monteiro Boer e do senhor Jovelino Rocha Viana;

b) Apresente cronograma de execucdo de medidas para limpeza de lotes
urbanos sujos em que os proprietarios foram notificados e ndo promoveram
a devida limpeza. O cronograma deve individualizar cada bairro do
Municipio de Juina;

Fixo prazo de 10 (dez) dias para resposta.

Juina/MT, 13 de fevereiro de 2025.

Dannilo Preti Vieira

Promotor de Justica

@ Promotorias de Justica de Juina °Telefone (66) 99953-1157 o www.mpmt.mp.br 11
Av. Ives Ortolan, 325-N (66) 99953-4890
Médulo 3 « Juina/MT
CEP: 78320-000
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MPMT 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidao de envio de Comunicacéo

Comunicagao ID 695243

Data de envio: 13/02/2025 17:15

Destinatario(a): Municipio de Juina - 12.932.366/0001-88 (juridico2juina@gmail.com)
Documentos enviados: IDs (19050240, 19050241, 19050242, 19050243, 19050244, 19060742,
19061395, 19061396, 19061397, 19061398, 19061399, 19061501)

Descricdo da Comunicagdo: notificacdo

* Documentos sigilosos
Esta certidéo foi gerada automaticamente pelo sistema.
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MPMT 12 Prom. de Just. Civel

Ministério PUblico Comarca de Juina
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certidado de confirmagdo de leitura de Comunicagao

Confirmacéo de leitura da comunicagao ID 695243

Data de abertura da comunicagédo: 14/02/2025 07:47

Destinatario(a): Municipio de Juina - 12.932.366/0001-88 (juridico2juina@gmail.com)
Documentos enviados: IDs (19050240, 19050241, 19050242, 19050243, 19050244, 19060742,
19061395, 19061396, 19061397, 19061398, 19061399, 19061501)

Descricdo da Comunicagdo: notificacdo

* Documentos sigilosos
Esta certidéo foi gerada automaticamente pelo sistema.
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THAIS MUNNYK RODRIGUES DA SILVA Juntada de documentos
028195.491-79 D 60619
: (66) 98118-6655
Promotoria RG: 19139209

Peticionadoem 24/02/2025 -

: 16:56:31

virtual juridico2juina@gmail.com

PREFEITURA, JUINA, MT

000311-039/2025

Dr. Dannilo Preti Vieira
P | 12 Prom. de Just. Civel - Juina

rotocolo Meio Ambiente Urbanistico
910002 - Noticia de Fato (EXTRAJUDICIAL)
(11825) Poluigcdo =>Direito Ambiental
Motivo:
RESPOSTA

DOCUMENTOS TIPO
Cl n° 028-2025-SESPLAN-REF.SIMP 000311-039-2025-.pdf PDF
TOTAL DE ARQUIVOS 1

Este peticionamento foi realizado pela Promotoria Virtual e validado com o Login Unico do
Governo Federal.
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MUNICIPIO DE JUINA

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO

Comunicagdo Interna n® 028/2025 - 21 de fevereiro de 2025
Para: Procuradoria Geral do Municipio - Dr. Raquel Tamura Fagundes
Assunto: Resposta a Simp 000311-039/2025

Ao mesmo tempo que cumprimento Vossa Senhoria, venho
encaminhar Termo de Notificagdo referente a quatro lotes, localizados no Bairro Padre
Duilio.

De inicio, informo que o senhor Jodo Carlos Goveia, proprietario dos
lotes 10, 11 e 12, quadra 50, bairro Padre Duilio, foi notificado novamente devido o lote
estar com mato auto na data da nova vistoria, ou seja, dia 19/02/2025. Foi enviado
notificagdo no whatsapp (66)9.9991-0833, no dia 21/02/2025, para que faca a devida
limpeza em seus lotes, evitando multa. O mesmo disse que fara limpeza até dia 02/03/2025

O lote 15, quadra 49, Bairro Padre Duilio, continua com mato auto e,
devido ndo termos encontrado contato telefénico da pessoa, fizemos notificagdao e
encaminhamos na data de hoje, 21/02/2025, pelo Correios por AR, para o endere¢o Rua
das Araribas esquina com a Rua das Margaridas, n° 950, Jardim Imperial em Sinop - MT.

O prazo previsto em Lei para efetuar a limpeza do lote, é de trinta dias
contados a partir da data da notificagdo. Ap6s vencido o prazo, serd realizada nova vistoria
e registrado com foto para confirmar o estado do lote. Ndo sendo atendido a notificacdo, o
proprietario serd multado, conforme consta no Termo de Notificacdo em anexo.

Vale ressaltar, que estamos registrando em foto com data e hora, os
lotes com lixo ou com mato auto, sendo que, quando nio localizamos endereco do
proprietario para entregar a notificagdo, notificamos através do whatsapp, pelo nimero
registrado no Cadastro Imobilidrio, dando prazo previsto em lei para que facam a limpeza
dos mesmos e evitem multa. Até o momento, ndo foram lancadas multas pois todos os
notificados estdo limpando seus lotes.

Em resposta a denuncia realizada pelo senhor Jovelino Rocha Viana,
onde o mesmo reclama sobre uma drea no Modulo 06, onde foram depositados pneus,
informamos que nessa drea estd sendo realizada poda das arvores e ja foram retirados os
pneus do local.

Sem mais a tratar, reiteramos nossos protestos de consideragdo e
estima.

Atenciosamente,

AND IST NASECCK MANN
essora Dep. Controle Urbano
7.070/2023

Travessa Emmanuel, n° 33 N, Centro - Juina-MT
CNPJ/MF n.° 15.359.201/0001-57 - Cx. Postal 01 — CEP.: 78.320-000 - Fone: (66) 3566-8300
Site : www.juina.mt.gov.br
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MUNICIPIO DE JUINA
ESTADO DE MATO GROSSO 001
N.°
TERMO DE NOTlFICAQAO
CODIGO DE POSTURAS (LC 356/1993) ANO: 2025.

Nome do Notificado (Razéo Social se Pessoa Juridica):

NEOCIR INACIO HIPOLITO

Nome Fantasia se Pessoa Juridica: CPF/CNP):
523.088.631-53
Endereco: Imoével:
'Rua Cerejeiras, Quadra 49,Lote 15, N°-714-S, Setor 22. {1.22.49.15.1
Municipio: UF: CEP.: Telefone:
JUENA MT 78320-000 NAO ENCONTRADO

Fica NOTIFICADO o proprietario e/ou possuidor a qualquer titulo de iméveis localizados no Municipio
de Juina, acerca de sua obrigagéo de conservar em perfeito estado de asseio os seus quintais, patios, prédios e
terrenos, mantendo-os limpos, capinados, rogados e drenados, bem como livre de entulhos ou recipientes que
acumulem agua ou sirvam de abrigo para animais sinantrépicos ou vetores, sob pena de aplicacéo de multa (art.
15 da Lei Complementar n°® 356/1993).

Fica também NOTIFICADO do prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias, a contar do seu recebimento,
para promover a devida conservagéo e Limpeza da residéncia ou estabelecimento de forma adequada a seu
uso, observadas as exigéncias especiais das autoridades sanitarias, sob pena de aplicacdo de AUTO DE
INFRACAO E APLICAGCAO DA MULTA, conforme dispde o art. 22 da Lei Complementar Municipal n° 356/1993.

Caso ndo houver o cumprimento, no prazo indicado, acarretara na aplicacdo de muilta no valor de 2%
(dois por cento) da UFM (Unidade Fiscal Municipal - R$ 229,73 — Exercicio de 2025) por m* (metro quadrado) do
imével -equivalente ao valor de R$ 4,59 por m? do imével-, acrescido de 10 UFM (Unidade Fiscal Municipal)
- equivalente ao valor de R$ 2.297,30 -, caso seja identificado foco ou criadouro de animais transmissores de
doencas no imével. (art. 15, § 2° da Lei Complementar n° 356/1993 com alteracbes promovidas pela Lei
2.119/2024).

y

FISCAL NOTIFICANTE T
19702/ 2025
DIMAS MATHEUS FLORES DA SILVA Dimas Matheus F. Silva
Fiscal de Obras
NOTIFICADO:

NEOCIR INACIO HIPOLITO

Assinatura
Recebi a 22 via nesta data / /2025,
( ) RECUSA do Notificado ou do seu representante legal em receber/assi a pr Notificacdo Prévia.
TESTEMUNHAS: '
NOME: (Fiscal Municipal)
NOME: (Testemunha)

Travessa Emmanuel, n..° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJIMF n..° 16.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300
Site : www.juing. mt.gov. br E-mail: prefeiturad@iuing mt.gov. br
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MUNICIPIO DE JUINA
ESTADO DE MATO GROSSO 002
N.°
TERMO DE NOTIFICAGAO
CODIGO DE POSTURAS (LC 356/1993) ANO: 2025.
Nome do Notificado (Raz&do Social se Pessoa Juridica):
JOAO CARLOS GOVEIA
Nome Fantasia se Pessoa Juridica: CPF/CNPJ:
433.950.589-72
Enderego: Imével:
Rua Cerejeiras, Lotes 10,11,12, N°-155-S, Setor 22. 1.22.50.10,11 e 12.1
Municipio: UF: CEP.: Telefone:
JUINA MT 78320-000 (66) 99991-0833

Fica NOTIFICADO o proprietario e/ou possuidor a qualquer titulo de iméveis localizados no Municipio
de Juina, acerca de sua obrigacdo de conservar em perfeito estado de asseio os seus quintais, patios, prédios e
terrenos, mantendo-os limpos, capinados, rogados e drenados, bem como livre de entulhos ou recipientes que
acumulem agua ou sirvam de abrigo para animais sinantropicos ou vetores, sob pena de aplicagéo de multa (art.
15 da Lei Complementar n°® 356/1993).

Fica também NOTIFICADO do prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias, a contar do seu recebimento,
para promover a devida conservagéo e Limpeza da residéncia ou estabelecimento de forma adequada a seu
uso, observadas as exigéncias especiais das autoridades sanitarias, sob pena de aplicagdo de AUTO DE
INFRAGAO E APLICAGCAO DA MULTA, conforme dispde o art. 22 da Len Complementar Municipal n® 356/1993.

Caso nédo houver o cumprimento, no prazo indicado, acarretara na aplicacdo de multa no valor de 2%
(dois por cento) da UFM (Unidade Fiscal Municipal - R$ 214,97 — Exercicio de 2024) por m? (metro quadrado) do
imével -equivalente ao valor de R$ 4,59 por m? do imével-, acrescido de 10 UFM (Unidade Fiscal Municipal)
- equivalente ao valor de R$ 2.297,30 -, caso seja identificado foco ou criadouro de animais transmissores de
doencas no imoével (art. 15, § 2° da Lei Complementar n® 356/1993 com alteragbes promovidas pela Lei
2.119/2024).

FISCAL NOTIFICANTE % w //’%/ L
DIMAS MATHEUS FLORES DA SILVA D//nas Ma 44 ‘?‘Ig’ S
Flscal de 0 S//V
NOTIFICADO: 28724

JOAO CARLOS GOVEIA

Assinatura

Recebi a 22 via nesta data / /2025.

( ) RECUSA do Notificado ou do seu representante legal em receber/assinar a presente Notificagdo Prévia.

TESTEMUNHAS:
NOME: (Fiscal Municipal)
NOME: (Test: ha)

Travessa Emmanuel, n..° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n..°16.369.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300
Site : www.juina.mt.gov.br E-mail: prefeitura@juina.mt.gov.br
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Movimento desentranhado do procedimento.
ID do movimento: 75214533

Motivo: errado
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MPMT

Ministério PUblico
DO ESTADG DE MATO GROSSO

Ministério PUblico do Estado de Mato Grosso
19 Promotoria de Justica Civel de Juina

SIMP n° 000311-039/2025
Noticia de Fato

COTA MINISTERIAL

Trata-se de noticia de fato instaurada a partir de representacéo feita pela
vereadora Luiza Monteiro Boer ocasido em que alega omissdo do Municipio de Juina no

cumprimento da legislagéo municipal quanto a fiscalizagéo e limpeza de lotes urbanos.

Ao Id. 75013031, juntou-se representagao do senhor Jovelino Rocha Viana,
oportunidade em gue noticia a omiss&o do Municipio com relagdo ao descarte irregular de
lixo em um lote urbano.

Ap6s notificado para esclarecer todos os pontos indicados nas
representa¢des que ensejaram a instauragao do presente procedimento, o Municipio de Juina
limitou-se a afirmar que os proprietarios que ndo atenderem as notificagcdes serdo multados.

E o essencial.

Nota-se que o Municipio de Juina é flagrantemente recalcitrante em
resolver problemas simples. Questiona-se: qual a dificuldade do municipio que esté assolado
de casos de dengue e Chikungunya realizar a limpeza dos terrenos que estao visualmente
Sujos e propensos a ser criadores de mosquitos???

O Municipio de Juina é incapaz de demonstrar minimamente a resolucao
de problemas simples e urgentes como esses, acreditando ridiculamente que a emisséo de
multas contra os proprietarios seria eficaz para a solugéo da questdo. Como se o mato e a
sujeira fossem, magicamente, sumir com a simples aplicacéo da sangéo pecuniaria.

O Ministério Publico néo tolerara atitudes como tais em que, para beneficiar
um ou outro proprietario de lotes urbanos, se coloque em xeque a saude de toda a populacéo
ao redor. Esse descaso merece responsabilizacéo.

Diante do exposta, o Ministério Piblico determina:

1. Extraia-se copia integral dos autos e forme-se novo inquérito civil para
apurar os casos de dengue e Chikungunya no Municipio de Juina;
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MPMT

Ministério PUblico
DO ESTADG DE MATO GROSSO

Ministério PUblico do Estado de Mato Grosso
19 Promotoria de Justica Civel de Juina

2. Que seja realizada pelo Municipio de Juina a limpeza de todos os
terrenos citados na presente noticia de fato, no prazo maximo e
improrrogével de 05 (cinco) dias, independente de aplicagdo de
sangles aos proprietarios dos imdéveis;

3. Sejam anexadas fotografias para comprovar a limpeza dos iméveis em

questéo.

Serve o presente como oficio.

Juina/MT, 25 de fevereiro de 2025.

Dannilo Preti Vieira

Promotor de Justica
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